
Shkup, 2 gusht - Ligji për përdorimin e
gjuhëve të komuniteteve jo shumicë, apo i
ashtuquajtur “ligji për shqipen”, mund të
aprovohet si propozim-ligj shumë shpejtë
në Qeveri, ndërsa mund të vijë për miratim
në Parlament para datës 8 gusht, kur dhe
deputetët do të fillojnë pushimet vjetore.

Kështu për gazetën KOHA tha zëdhënës i
Qeverisë së Maqedonisë, Mile Boshnjakovs-
ki, megjithëse se kur do të shkojë në Komi-
sionin e Venedikut, ai tha se kjo do të di-
het pasi të veprojë njëherë Qeveria. 
“Në mbledhjen e fundit u vendos që të
punohet të drejtim të Agjencisë për për-

dorimin e gjuhëve dhe Inspektoratit për
përdorimin e gjuhëve. Pasi të kompletohet
propozim-ligji në lidhje me ato kompeten-
ca, sipas informatave që kam, do të jetë në
rend ditë në mbledhjen e radhës të Qeverisë
pasi rreth kësaj çështje po punohet me di-
namikë të theksuar...

Çështje ditësh kur shqipja të vijë në Parlament
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� FAQE 12-13

"Vizita e
shekullit",
një mesazh
adresuar
Moskës

Martesë 
para myftiut

Që pas futjes në përdo-
rim të Kodit Civil në vitin
1926, martesat në Turqi
mund të lidhen vetëm
përpara nëpunësit të
gjendjes civile. Certifika-
ta zyrtare e martesës ish-
te po ashtu kusht për
lidhjen e martesës në
xhami apo në një institu-
cion tjetër fetar. Çiftet që
nuk martoheshin në
gjendjen civile, por vetëm
përpara...

Pa njohje nuk
mund të ketë
normalizim

Miratohet
nisma për
Kosovën në
INTERPOL
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FAQE 15

Nga shtetet e rajonit, Maqedonia me 180 në 1000 banorë ka më shumë vetura vetëm se Kosova dhe Shqipëria që kanë

afër 150 vetura në 1000 banorë , ndërsa ka më pak vetura se të gjitha shtetet në Ballkanin Perëndimor

Çdo i pesti 
me veturë

Maqedoni, 180 vetura në 1000 banorë 

� FAQE 4

Podgoricë, 2 gusht - Ardhmëria e
Ballkanit Perëndimor është në
Perëndim, deklaroi sot në Podgo-
ricë nënpresidenti amerikan
Majk Pens dhe paralajmëroi se
do të punojë në lidhjen midis BE-
së, Ballkanit dhe SHBA-së. Pens
në konferencën e përbashkët për
shtyp me kryeministrin malazez
Dushko Markoviq deklaroi se vi-

zita e tij në Mal të Zi e konfirmon
mbështetjen e SHBA-së në rajon.
"Hyrja e Malit të Zi në NATO
është sukses historik dhe e tre-
gon fuqinë e këtij vendi vetëm
dhjetë vite pas ripërtëritjes së pa-
varësisë. NATO përbëhet nga sh-
tete të mëdha dhe të vogla, por
SHBA-ja nuk ka aleatë të vegjël
dhe ne e vlerësojmë aleancën

tonë të re në NATO", theksoi
Pens. Ai tha edhe se ardhmëria e
rajonit është në Perëndim. "Besoj
se ardhmëria e Ballkanit Perën-
dimor është në Perëndim dhe gë-
zohem që do të punojmë për
përforcim të lidhjes midis BE-së,
Ballkanit dhe SHBA-së. SHBA-të
mbeten të përkushtuara në Bal-
lkanin Perëndimor...

Ardhmëria e Ballkanit është në Perëndim

� FAQE 2

Zjarri lë
Nigishtanin

pa rrymë

Mjete për
familjen

Miftari  
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Kokë ulur para
të ardhmes
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Deri të dielën
miratohet
Rebalanci
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Arti, zanat që
nuk përfundon

asnjëherë!
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"Absolutisht nuk kemi problem mes vete për ligjin në fjalë - për re-
alizmin dhe zbatimin e së cilit e kemi vullnetin e plotë të vetë
kryeministrit Zoran Zaev”, tha Boshnjakovski Aktuale

Fatos RUSHITI

Shkup, 2 gusht - Ligji për
përdorimin e gjuhëve të
komuniteteve jo shumicë,
apo i ashtuquajtur “ligji
për shqipen”, mund të
aprovohet si propozim-ligj
shumë shpejtë në Qeveri,
ndërsa mund të vijë për
miratim në Parlament
para datës 8 gusht, kur
dhe deputetët do të fillojnë
pushimet vjetore. Kështu
për gazetën KOHA tha
zëdhënës i Qeverisë së
Maqedonisë, Mile Boshn-
jakovski, megjithëse se
kur do të shkojë në Komi-
sionin e Venedikut, ai tha
se kjo do të dihet pasi të
veprojë njëherë Qeveria. 

“Në mbledhjen e fundit
u vendos që të punohet të
drejtim të Agjencisë për
përdorimin e gjuhëve dhe
Inspektoratit për për-
dorimin e gjuhëve. Pasi të
kompletohet propozim-ligji
në lidhje me ato kompe-

tenca, sipas informatave
që kam, do të jetë në rend
ditë në mbledhjen e rad-
hës të Qeverisë pasi rreth
kësaj çështje po punohet
me dinamikë të theksuar
në Qeveri nga ministritë
përkatëse”, deklaroi Bosh-
njakovski. Në pyetjen tonë
nëse ligji mund të vijë për
miratim në Parlament
para datës 8 gusht kur de-
putetët do të fillojnë
pushimet, Boshnjakovski

tha se “është më se e
mundur të ndodhë, pasi
ligji është gati përveç atyre
harmonizimeve që ceka
më lart”. Zëdhënësi Bosh-
njakovki përjashtoi çdo
mundësi që, për ligjin në
fjalë - ka mospajtime mes
partnerëve qeverisë. "Ab-
solutisht nuk kemi prob-
lem mes vete për ligjin në
fjalë - për realizmin dhe
zbatimin e së cilit e kemi
vullnetin e plotë të vetë

kryeministrit Zoran Zaev”,
tha Boshnjakovski. Në lid-
hje me ligjin për gjuhën
shqipe, LSDM ishte afër të
prolongojë atë pas zgjed-
hjeve lokale që të mos i
japë rast VMRO-së të
thotë se kjo parti po u jep
shumë të drejta shqip-
tarëve, ndërsa VMRO për
shumë vite sa ishte në
pushtet - nuk bëri hapa
drejt avancimit të gjuhës
shqipe. Për këtë qëndrim

enkas për gazetën KOHA
në kushte anonimiteti foli
njëri ndër pesat zyrtarët
më të lartë partiak të
LSDM-së që dolën nga
Kongresi i fundit zgjedhor.
Por nga na tjetër, BDI kër-
cënoi me votëbesim të
Qeverisë, ndërsa Aleanca
për Shqiptarët me brak-
tisje të Qeverisë nëse ligji
për gjuhën shqipe nuk do
të miratohet brenda
njëqind ditëshit të parë të

qeverisë. Kjo bëri që
kryeministri Zaev pas dy
muajve heshtje, pasi mori
pushtetin, të deklarohet
hapur se ligji për gjuhën
shqipe do të miratohet
para zgjedhjeve lokale, por
se do të hyjë në fuqi pasi
të jap mendim Komisioni i
Venedikut nëse draft-
propozimi i këtij ligji është
në pajtim me Kushte-
tutën. Por kjo, nga shumë
analistë dhe ekspertë
kushtetues u quajt ab-
surde meqë të gjitha nenet
e propozuara të ligjit për
gjuhën shqipe janë në pa-
jtim me nenin 7 të
Kushtetutës së Maqe-
donisë, i cili thotë se gjuhë
zyrtare - përveç gjuhës
maqedonase dhe alfabetit
të saj cirilik, është edhe
gjuha dhe alfabeti i saj që
flitet nga mbi 20 për qind
e popullatës joshumicë.
Ndryshe, në draft-ligjin
për të cilin janë marrë
vesh LSDM me BDI-në
dhe Aleancën për Shqip-
tarët parashihet përdori-
mi gjerë i gjuhës shqipe
në Qeveri. Kur seancat
udhëhiqen nga funksion-
arë shqiptarë dhe kur
ministri është shqiptarë -
ai ka të drejtë të flet në
gjuhën shqipe. Mes
tjerash, edhe të gjitha ak-
tet juridike të qeverisë do
të shpallen edhe në
gjuhën shqipe. Jo vetëm
në Qeveri, por edhe ne or-
ganet tjera shtetërore
qoftë të pavarura apo qoftë
të varura nga Qeveria, kur
kryesuesi i mbledhjes
është shqiptar, ai ka të
drejtë të udhëheq në
gjuhën shqipe, ndërsa çdo

Podgoricë, 2 gusht -
Ardhmëria e Ballkanit
Perëndimor është në
Perëndim, deklaroi sot në
Podgoricë nënpresidenti
amerikan Majk Pens dhe
paralajmëroi se do të
punojë në lidhjen midis
BE-së, Ballkanit dhe
SHBA-së. Pens në konfer-
encën e përbashkët për
shtyp me kryeministrin
malazez Dushko Markoviq
deklaroi se vizita e tij në

Mal të Zi e konfirmon
mbështetjen e SHBA-së në
rajon. "Hyrja e Malit të Zi
në NATO është sukses
historik dhe e tregon
fuqinë e këtij vendi vetëm
dhjetë vite pas ripërtëritjes
së pavarësisë. NATO për-
bëhet nga shtete të mëdha
dhe të vogla, por SHBA-ja
nuk ka aleatë të vegjël dhe
ne e vlerësojmë aleancën
tonë të re në NATO", thek-
soi Pens. Ai tha edhe se
ardhmëria e rajonit është
në Perëndim. "Besoj se
ardhmëria e Ballkanit
Perëndimor është në
Perëndim dhe gëzohem që
do të punojmë për për-
forcim të lidhjes midis BE-
së, Ballkanit dhe SHBA-
së. SHBA-të mbeten të
përkushtuara në Ballka-

nin Perëndimor duke
shfaqur shpresën se në
Samitin e sotëm të she-
fave të qeverive të vendeve
të rajonit, do të kontribuo-
jmë në forcimin e lidhjes
mes këtyre vendeve dhe
Amerikës. Do të vazhdo-
jmë bisedimet mbi atë si të
p ë r f o r c o j m ë
bashkëpunimin tonë bilat-
eral edhe atë si SHBA-të
ende mund të mbështesin
Ballkanin Perëndimor”,
tha Pence në deklaratën e
përbashkët para gaze-
tarëve me kryeministrin
malazez Dushko
Markoviç. Ai shprehu
bindjen se ardhmëria e
Ballkanit Perëndimor
është në Perëndim.
“Fuqishëm besojmë se
ardhmëria e Ballkanit

Perëndimor është në
Perëndim. Andaj edhe sot
do të bisedojmë për
forcimin e lidhjes mes
Bashkimit Evropian, Bal-
lkanit Perëdimor dhe
SHBA-ve", shtoi Pence.
Kryeministri malazez
Markoviç tha se dita e
sotme është tregues se në
“bashkësinë ndërkom-
bëtare nuk ekzistojnë të
mëdhenj dhe të vegjël kur
është fjala për përkatës-
inë e idealeve” dhe se
mbajtja e Samitit të Kartës
së Adriatikut në Podgoricë
është një ditë e madhe dhe
e rëndësishme për Malin e
Zi, po aq e rëndësishme
është edhe për Maqe-
doninë. “Zëvendëspresi-
dent Pence ju jeni zyrtari
më i lartë i SHBA-ve në

historinë e marrëdhënieve
me Malin e Zi që na viziton
neve. Ky është konfirmim
i marrëdhënieve dhe
bashkëpunimit të të dyja
vendeve. Jemi falënderues
për mbështetjen e SHBA-
ve ndaj Malit të Zi për re-
alizimin e qëllimit
strategjik, anëtarësimin
në NATO. Kjo është e një
rëndësie të gjerë, për tërë
rajonin dhe dëshmi e for-
cës dhe qëndrueshmërisë
së perspektivës së Ballka-
nit Perëndimor”, theksoi
Markoviç. Dëshmia e part-
neritetit, tha Markoviç,
manifestohet me
angazhimin në kuadër të
anëtarësimit 14 vjeçar në
Kartë se në këtë moment
veprojnë bashkërisht në
Afganistan.

Në ndërkohë, kryemi-
nistri i Maqedonisë, Zoran
Zaev tha se Maqedonia e
i n t e n s i f i k o n
bashkëpunimin me vendet
e rajonit dhe pret që të
bëhet anëtarja e 30-ta e
NATO-s. Zaev në fjalimin e
Samitit theksoi se anë-
tarësimi i Malit të Zi në
NATO paraqet inkurajim,
sepse tregon se të gjithë
mund të ngriten dhe të
kontribuojnë për nevojat
kolektive, por edhe për
nevojat dhe interesat e
qytetarëve të saj. "Presim
që Maqedonia të bëhet
anëtare e 30-të e NATO-s.
Punojmë në mënyrë en-
ergjike për bashkëpunim
në rajon, hapemi drejt
fqinjëve. Dje e kemi nën-
shkruar marrëveshjes
edhe me vendet tjera të ra-
jonit", theksoi Zaev. Këto
hapa që i ka ndërmarrë
Qeveria e re e Shkupit,
sipas tij, duhet të kon-
tribuojnë për zhvillim të
Maqedonisë dhe të rajonit.
Zaevi shfaqi shpresë se kjo
do ta nxitë dhe përshpej-
tojë procesin e integrimit
të Maqedonisë në BE dhe
NATO. Ai paralajmëroi se
Maqedonia në të ardhmen
në mënyrë më aktive do të
kyçet në misionet e NATO-
s dhe do ta rrisë buxhetin
për mbrojtje. "Jemi të
inkurajuar nga optimizmi,
besimi dhe mbështetja

Sipas informatave zyrtare nga Qeveria e Maqedonisë

Çështje ditësh kur shqipja 
të vijë në Parlament

Në pyetjen e gazetës KOHA
nëse ligji mund të vijë për
miratim në Parlament para
datës 8 gusht, kur deputetët
do të fillojnë pushimet -
zëdhënësi Boshnjakovski tha
se “është mëse e mundur të
ndodhë, pasi ligji është gati
përveç atyre harmonizimeve
që ceka me lart”. Ai mohoi të
ketë ka mospajtime mes
partnerëve qeverisës për
ligjin e shqipes

Samiti i vendeve nga Karta e Adriatikut në Mal të Zi

Ardhmëria e Ballkanit është në Perëndim
“Fuqishëm besojmë se
ardhmëria e Ballkanit
Perëndimor është në
Perëndim. Andaj edhe sot
do të bisedojmë për
forcimin e lidhjes mes
Bashkimit Evropian,
Ballkanit Perëdimor dhe
SHBA-ve", shtoi Pence.
Kryeministri malazez
Markoviç tha se dita e
sotme është tregues se në
“bashkësinë
ndërkombëtare nuk
ekzistojnë të mëdhenj dhe
të vegjël kur është fjala për
përkatësinë e idealeve”
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“Presim që secili të sendërtohet në proceset të cilat shkruajnë histori të re për Republikën
e Maqedonisë”, theksoi kryeministri Zoran Zaev dhe bëri thirrje për unitet

3Aktuale
funksionar tjetër në komi-
sione apo në kolegje gjen-
erale ka të drejtë të flasë në
gjuhën shqipe. Në gjyqësor,
kur vetëm njëri nga pjesë-
marrësit e procesit gjyqësor
në të gjitha procedurat gjyqë-
sore është shqiptar, i padi-
tur, i akuzuar, avokat,
prokuror, gjykatës, dëshmi-
tar, dhe të tjerë... çdo njëri
prej tyre ka të drejtë me gojë
dhe me shkrim të shprehet
në gjuhën shqipe. Në çdo in-
stitucion qendror dhe në të
gjitha ato institucione lokale
kur përveç gjuhës maqe-
donase gjuhë tjetër flasin
mbi 20 për qind e popullatës
- emrat e institucioneve në
çdo zyre do të jenë në dy
gjuhë. Gjithashtu, vulat e in-
stitucioneve qendrore dhe
atyre lokale do të jenë në dy
gjuhë, në këto të fundit ka ka
mbi 20 % të popullatës
joshumicë. Monedhat e
letrës dhe të farkuara, letrat
me vlerë, pullat postale, fat-
urat, fletëpagesat, raportet
fiskale, banderolat, të gjitha
këto do të jenë në dy gjuhë.
Në dy gjuhë do të jetë edhe
procedura para noterëve dhe
përmbaruesve, evidencat
amë, institucionet për zba-
timin sanksioneve, formula-
rët për letërnjoftim dhe për
pasaporta, fletëudhëtimet
urbane... Në dy gjuhë po
ashtu do të jenë edhe tabelat
për emrat e rrugëve, urave
dhe shesheve kur jetojnë më
shumë se 20% e popullatës
jo shumicë nëpër komuna.
Në dy gjuhë do të jene
tabelat dhe mbishkrimet
tjera në vendkalimet kufitare
në ato vende ku kemi popul-
latë tjetër nga popullata
maqedonase.

nga qytetarët tanë, si dhe
nga mbështetje e SHBA-së.
Ky është motiv i fuqishëm si
kryeministër ta justifikoj
besimin dhe t'i realizoj prit-
jet. Kjo që sot me ne është
nënkryetari i SHBA-së tre-
gon se Maqedonia dhe
vendet e Ballkanit Perëndi-
mor kanë partner të be-
sueshëm. Jemi koshientë se
rajoni dhe kjo pjesë e botës
është pjesë strategjike për
sigurinë globale", tha Zaev.
Kryeministri i Maqedonisë,
së bashku me kryeministrin
e Malit të Zi, Dushko
Markoviq, është bashkëniko-
qir i Samitit të vendeve
anëtare të Kartës së Adri-
atikut me të cilën kryeson
Republika e Maqedonisë.
Është paraparë që Zaev sot
në Podgoricë të ketë takim
bilateral me nënpresidentin
amerikan Pens. Në Samitin e
vendeve nga Karta e Adri-
atikut marrin pjesë edhe
kryeministrat e Shqipërisë,
Edi Rama, Kroacisë, Andreja
Plenkoviq, Malit të Zi,
Dushko Markoviq dhe të
Bosnjë e Hercegovinës, Denis
Zvizdiq, si dhe të vendeve
vëzhguese, Serbisë, me
kryeministren Ana Bërnabiq,
Kosova me presidentin
Hashim Thaçi dhe Sllovenia
me kryeministrin Miro Cerar.
Në përbërjen e delegacionit
të Republikës së Maqedonisë
janë edhe zëvendëskryetarja
e Qeverisë dhe ministre e
Mbrojtjes, Radmilla Shek-
erinska Jankovska,
zëvendëskryetari i Qeverisë, i
angazhuar për zbatimin e
Marrëveshjes Kornizë dhe
sistem politik, Hazbi Lika,
ministri i Punëve të Jashtme,
Nikolla Dimitrov dhe de-
puteti Stevo Pendarovski.

Fatos RUSHITI

Shkup, 2 gusht - Ta kalojmë të
shkuarën dhe të tanishmen për
shkak të së ardhmes së Maqe-
donisë, porositi kryetari i Qev-
erisë së Maqedonisë, Zoran
Zaev para përkuljes së djeshme
të përbashkët me kryeministrin
e Bullgarisë, Bojko Borisov para
varrit të Goce Dellçevit në
kishën Shën Spasi në Shkup.
“Presim që secili të sendërtohet
në proceset të cilat shkruajnë
histori të re për Republikën e
Maqedonisë”, theksoi kryemi-
nistri Zoran Zaev dhe bëri
thirrje për unitet. Ai bëri thirrje
për përgjegjësi maksimale dhe
seriozitet të të gjithë qytetarëve
dhe institucioneve dhe theksoi
se kjo është koha kur bëjmë
hap përpara. Iu referua Mani-
festit të KAÇKM-së. “Çfarë
Maqedonie do të ndërtojmë, të
tillë edhe do ta kemi”, tha Zaev.
Maqedonia, shtoi ai, dha shem-
bull se si të shkohet përpara. Ai
shtoi se rajoni filloi të sillet në
mënyrë evropiane dhe për këtë
arsye meriton mundësi që
anëtaret e BE-së dhe të NATO-
s e njohën në Trieste, ndërkaq e
njëjta pritet sot në Podgoricë
nga nënpresidenti amerikan,
Majk Pens. Zaev nënvizoi se
Maqedonia ia ofron dorën edhe
fqinjëve të tjerë. Ai sërish foli
për Ilindenin, duke cekur se
duhet ta dëgjojmë porosinë e
Dellçevit dhe të mos humbet
kohë. Pas fjalimit në të cilin
morën pjesë anëtarë të qeverive
dhe të parlamenteve të të dy
vendeve, përfaqësues të partive
politike dhe të korit diplomatik,
dy kryeministrat, Zaev dhe
Borisov vendosën lule dhe u
përkulën para varrit të Goce
Dellçevit. Me ceremoninë e
djeshme në varrin e Goce Del-
lçevit përfundoi vizita dyditëshe
e kryeministrit të Bullgarisë,
Borisov në Maqedoni, në
kuadër të së cilës u nënshkrua
Marrëveshja për miqësi, fqin-
jësi të mirë dhe bashkëpunim.

Marrëveshja hap dyer për ndërtim të
besimit të ndërsjellë dhe

bashkëpunimit

Marrëveshja është rezultat
i kompromiseve, të cilat nuk
munden të kënaqin gjithkënd.
Marrëveshje të këtilla janë
pasqyrë e kompromisit që
duhet të shihet nga aspekti i të
ardhmes, e jo i të kaluarës. Ju

bëj thirrje dy Qeverive që të
kontribuojnë drejt plotësimit të
qëllimit të marrëveshjes, duke
përfshirë edhe përmes komi-
sionit të përzier, i cili duhet të
punojë në ndërtimin e besimit
dhe miqësisë, porositi presiden-
ti i Republikës së Maqedonisë,
Gjorge Ivanov, në fjalimin e
shënimit të festës shtetërore
Ilinden. "Nga vetë fillimi i proce-
sit kam insistuar që marrëvesh-
ja të jetë simetrike. Çka do të
thotë kjo? Fqinjësia e mirë
është e rrugë me dy drejtime.
Kjo marrëveshje nënkupton se
rregullat e njëjta vlejnë edhe për
anën e djathtë edhe të majtë të
rrugës. Ajo që vlen për Maqe-
doninë, vlen edhe për Bullgar-
inë. Duke u përmbajtur në
parimet e barazisë dhe reci-
procitetit, mbyllim një çështje të
hapur që i ngarkonte raportet
tona. Dhe, njëkohësisht, hapim

derë për ndërtim të besimit dhe
bashkëpunimit të ndërsjellë",
tha presidenti Ivanov. Ai thek-
soi se nga fillimi i mandatit të
parë angazhohet për avancimin
e marrëdhënieve të mira fqinjë-
sore me të gjithë fqinjët edhe
atë në bazë të parimeve të re-
spektit të ndërsjellë, ndihmë
dhe mbështetje.  Njohja e
pavarësisë së Republikës së
Maqedonisë nga ana e Repub-
likës së Bullgarisë dhe Ditës së
Evropës - 9 Majit, janë ngjarjet,
të cilat, siç theksoi presidenti i
Maqedonisë, ai ka propozuar
bashkërisht të festohen.

Angushev: Ta ndërtojmë 
Maqedoninë si shtet qytetar të

barabartë për të gjithë

Në historinë shtetformuese
dhe në vazhdimësi të një popul-
li, deklaratat, dokumentet,

vendimet dhe rezolutat e mirat-
uara, janë moment i rëndë-
sishëm. Por, ajo që është akoma
më me rëndësi janë parimet
vizionare, idealet dhe idetë në
bazë të të cilave shtetformimi
shndërrohet në tregim të
vërtetë, në kod me të cilin do të
identifikohen të gjithë qytetarët
me shtetin që po krijohet si i
përbashkët për të gjithë, porosi-
ti nga Pelince zëvendëskryemi-
nistri për çështje ekonomike,
Koço Angjushev. Në fjalimin me
rastin e Ilindenit, Angjushev
bën thirrje ta ndërtojmë Maqe-
doninë si shtet qytetar, atdhe të
lirë të të gjithë qytetarëve dhe të
gjitha bashkësive etnike. Sipas
tij, po ndryshojnë, dhe duhet
të ndryshojnë garniturat në
pushtet në një bend
demokratik. Por, ajo që duhet të
jetë e përbashkët për të gjithë,
është qëllimi i ndershëm dhe
puna e përkushtuar për të
mirën e të gjithë qytetarëve. Ai
edhe njëherë i transmetoi,siç
tha, porositë e qarta, të sakta
dhe mbështetjen nga miqtë e
sinqertë dhe strategjik nga
Bashkimi Evropian të thëna në
Samitin e paradokohshëm në
Trieste, se Maqedonia, qytetarët
e Maqedonisë, Qeveria e re, Ku-
vendi dhe e tërë shoqëria, ka
mbështetje të madhe për zba-
timin e reformave thelbësore
dhe për përcaktimin për inte-
grim në BE.

Duhet të jemi krenarë që para më shumë se një shekulli paraardhësit tanë kanë folur dhe kanë luftuar për liri, për
respektim të së drejtave të njeriut, për bashkëjetesë dhe tolerancë, për shoqëri multikulturore dhe multietnike.
Udhëheqësit e Kryengritjes së Ilindenit Nikolla Karev, Goce Dellçev, Dame Gruev, Pitu Guli dhe heronj të tjerë të ditur dhe
të paditur, tregojnë se kanë pasur vlera dhe parime civilizuese lartë të zhvilluara për unitet, theksoi kryetari i Kuvendit,
Talat Xhaferi nga Meçkin Kamen në shënimin qendror të Ilindenit - Ditën e Republikës. Fjalimin ai e filloi me citim në
Manifestin e Krushevës nga viti 1903 i cili ka bërë thirrje për bashkim në realizimin e qëllimit të përbashkët - lirinë - deri
te të gjithë banorët, pavarësisht nga përkatësia e tyre fetare dhe etnike dhe status social. Dokument i shkruar para 114
viteve por i cili, tha Xhaferi, është aktual edhe sot. Këto vlera dhe parime civilizuese kanë qenë motivim, tha Xhaferi, në
vitin 1941 njerëzit nga përkatësi të ndryshme etnike dhe feja sërish së bashku të ngrihen kundër fashizmit dhe të
luftojnë për liri.  Dëshira shekullore për shtet të pavarur u realizua më 8 Shtator të vitit 1991, tha Xhaferi, ndërsa
konstanca e vulosur në Manifestin e Krushevës për karakterin multietnik, multikulturor dhe multifunksional është
konfirmuar edhe në Kushtetutën e Republikës së Maqedonisë.

XHAFERI: KEMI ATDHE TË PËRBASHKËT 

Departamenti i Shtetit amerikan e përshëndeti nënshkrimin e Marrëveshjes për miqësi, fqinjësi të mirë dhe
bashkëpunim midis Maqedonisë dhe Bullgarisë, duke e vlerësuar si shembull për zgjidhje të qetë të problemeve midis
fqinjëve. "Shtetet e Bashkuara të Amerikës i urojnë Bullgarisë dhe Maqedonisë për nënshkrimin e Marrëveshjes për
miqësi, fqinjësi të mirë dhe bashkëpunim. Kjo marrëveshje e rëndësishme, perspektive i pranon lidhjet e fuqishme
tanimë të vendosura midis dy vendeve dhe e hap derën për bashkëpunim edhe më të afërt në sfera të ndryshme si
infrastruktura dhe kultura. Nënshkrimi i kësaj Marrëveshjeje do të kontribuojë për stabilitet politik dhe zhvillim
ekonomik në rajonin më të gjerë dhe ofron shembull inkurajues për atë se si dallimet midis fqinjëve mund të zgjidhen
në mënyrë të qetë", thuhet në kumtesën nga Departamenti i Shtetit amerikan.

SHBA: MARRËVESHJA ME BULLGARINË, SHEMBULL PËR ZGJIDHJE TË QETË TË
PROBLEMEVE

E përshëndesim Marrëveshjen për miqësi, fqinjësi të mirë
dhe bashkëpunim që më 1 gusht e nënshkruan
kryeministri Bojko Borisov dhe Zoran Zaev, deklaroi
zëvendëssekretarja e përgjithshme e NATO-s, Rouz
Gotemeler. "NATO e përshëndet frymën e bashkëpunimit
që e ka bërë të mundur nënshkrimin 
e Marrëveshjes. Kjo marrëveshje është ngjarje e
rëndësishme në krijimin e marrëdhënieve pozitive në rajon me shikim drejt të
ardhmes. Zbatimi i tij do të kontribuojë për sigurinë në Ballkan, e cila është në
interes të të gjithëve", theksoi zëvendës-sekretarja e përgjithshme e NATO-s,
Gotemeler.

EDHE NATO E PËRSHËNDET MARRËVESHJEN ME BULLGARINË

Shënohet manifestimi për Ilindenin

Kokë ulur para të ardhmes
Pas fjalimit në të cilin morën
pjesë anëtarë të qeverive dhe të
parlamenteve të të dy vendeve,
përfaqësues të partive politike
dhe të korit diplomatik, dy
kryeministrat, Zaev dhe Borisov
vendosën lule dhe u përkulën
para varrit të Goce Dellçevit. Me
ceremoninë e djeshme në varrin e
Goce Dellçevit përfundoi vizita
dyditëshe e kryeministrit të
Bullgarisë, Borisov në Maqedoni,
në kuadër të së cilës u nënshkrua
Marrëveshja për miqësi, fqinjësi
të mirë dhe bashkëpunim
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Në vitin 2014, në Maqedoni janë regjistruar 180 vetura në 1000 banorë që është
një rritje e madhe në raport me afër 122 vetura në 1000 banorë në vitin 2007,
tregojnë të dhënat statistikore Aktuale

Zejnulla VESELI

Shkup, 2 gusht - Rishikimi
i buxhetit për vitin 2017,
për të cilin po debatohet
në seancë parlamentare,
po kundërshtohet ashpër
nga partia opozitare
VMRO, madje duke e

akuzuar ministrin e Fi-
nancave se me këtë
rishikimin të buxhetit -
më shumë para po u nda-
hen shqiptarëve se sa
maqedonasve. Deputeti i
VMRO-së, Ilija Dimovski,
në ditën e parë të seancës
plenare në të cilën filloi
debati, akuzoi ministrin e
Financave, Dragan Tev-
dovskin, se përveç që
parashihen më shumë
para për projekte
shqiptare, njëherësh me
rishikimin e buxhetit kjo
Qeveri po shkurton bux-
hetin për universitetet me
mësim në gjuhën maqe-
donase, ndërsa e rrit
shumën e parave për uni-
versitetet me mësim në
gjuhën shqipe. “Shkurto-
jnë 44.5 milionë denarë
më pak nga Universiteti
'Shën Kirili dhe Metodi',
shkurtojnë 10 milionë
denarë më pak për Uni-
versitetin 'Shën Klimenti i
Ohrit', 22 milionë denarë
më pak për Universitetin
'Goce Dellçev' në Shtip...
Në versionin e parë shkur-
tuan edhe nga Universiteti
'Nëna Terezë', por tani po
e shoh se kanë modifikuar
këtë propozim dhe bëhet e

qartë se çdokund në uni-
versitetet ku mësohet në
gjuhën shqipe, shtohen
mjete, ndërsa aty ku mësi-
mi zhvillohet në gjuhën
maqedonase - shkurtohen
fonde", tha Dimovski.
Ministri Tevdovski akuzat
e deputetëve të VMRO-së i
vlerësoi si të pa baza,
sepse me rishikimin e
buxhetit - siç tha ai, janë
shkurtuar shpenzime
joproduktive të Qeverisë
dhe me këto shkurtime
sigurohet mundësia për
buxhet të ri që nënkupton
më shumë mbështetje për
qytetarët dhe kompanitë
vendore. “Me shkurtimet

e shpenzimeve joproduk-
tive do të sigurojmë më
shumë para për pagën
minimale, zgjidhje për të
falimentuarit, mbështetje
për ndërmarrjet e vogla
dhe të mesme dhe bujqit,
heqje të taksës radiodi-
fuzive... Me fjalë të tjera,
kjo është pjesë e pro-
gramit të Qeverisë së re që
mund të realizohet në afat
të shkurtër kohor. Masat e
tjera të planifikuara, të
cilat i presin qytetarët dhe
kompanitë janë pjesë e
ndryshimeve më të thella
dhe të cilat do të përfshi-
hen në buxhetin e vitit
2018, dhe për të cilat veç

kemi nisur të punojmë si
ministri”, deklaroi Dragan
Tevdovski, ministër i Fi-
nancave. Ndryshe, me
rishikimin e buxhetit, i cili
duhet të miratohet më
datë 6 gusht - të dalat
buxhetore janë zvogëluar
nga 206.2 miliardë denarë
në 203.3 miliardë denarë,
ndërsa deficiti mbetet i
njëjtë në 18.6 miliardë
denarë apo rreth 302 mil-
ionë euro. Më rishikim e
buxhetit të vitit 2017, më
shumë para ka fituar Min-
istria e Shëndetësisë dhe
atë 4.4 milionë euro, ndër-
sa shkurtim më të madh
të buxhetit për 21 milionë
euro ka për Ministrinë e
Arsimit. Më pak buxhet
me rishikim parashihen
edhe për Ministrinë e
Punëve të Brendshme dhe
atë 6.7 milionë euro më
pak. Më pak para për
harxhime me rishikim do
të kenë edhe Ministria e
Mbrojtjes, ajo e Financave,
Drejtësisë, Transportit,
ndërsa buxhet më të lartë
do të kenë Ministria e
Punës dhe Politikës So-
ciale - 1.2 miliard euro,
Ministria e Bujqësisë, si
dhe Ministria e Punëve të

Jashtme. Me rishikimin e
buxhetit më shumë para
janë paraparë për ndër-
timin e fazës së tretë të
sheshit Skënderbeu, në
vlerë prej 3.4 milionë euro,
me çka konsiderohet se ky
projekt do të përfundohet
deri në fund të këtij viti.
Me para buxhetore në
vlerë prej 1.2 milion euro
parashihet për rinovimin
e Spitalin Klinik të
Tetovës, Spitalin e
përgjithshëm të Kërçovës
dhe kulmin e spitalit në
Gostivar. Njëherësh, me
para të buxhetit
parashihet dhe ndërtimi i
ujësjellësit dhe të kanal-
izimit në Vizbeg. Për uni-
versitetin “Nënë Tereza”
Shkup me rishikim e bux-
hetit parashihen 81 mil-
ionë denarë apo 1. 5 mil-
ion euro. Ndryshe, debati
për rishikimin e buxhetit
zgjatë pesë ditë dhe në
ditën e pestë - kryetari i
Parlamentit 10 minuta
para orës 24 ndërpret çdo
diskutim lidhur me
rishikimin buxheti dhe të
njëjtin e vendos në votim.
Rishikimi i buxhetit lloga-
ritet i miratuar nëse për
të votojnë 61 deputetë. 

Fisnik PASHOLLI

Shkup, 2 gusht - Në vitin
2014, në Maqedoni janë
regjistruar 180 vetura në
1000 banorë që është një
rritje e madhe në raport
me afër 122 vetura në
1000 banorë në vitin
2007, tregojnë të dhënat
statistikore. Kjo, me fjalë
të tjera i bie se gati çdo i
pesti i banor në vend
posedon një veturë. Këtë e
tregon përllogaritja prej
gati 180 mijë vetura në
një milion banorë , gjegjë-
sisht numri i 360 mijë ve-
turave në 2 milionë
banorë e që tregon se gati
çdo i pesti banor në Maqe-
doni posedon veturë për
ngasje. Nga shtetet e ra-
jonit, Maqedonia ka më
shumë vetura vetëm se
Kosova dhe Shqipëria,
ndërsa ka më pak se të
gjitha shtetet tjera në Bal-
lkanin Perëndimor. Sipas
të dhënave krahasuese të
Entit të Statistikës së
Maqedonisë - “NationMas-
ter”, që grumbullon më
shumë të dhëna statis-
tikore nga lëmi të
ndryshme, si dhe Zyrës
Evropiane të Statistikave -
EUROSTAT, Maqedonia
me 180 vetura në 1000
banorë ia kalon
Shqipërisë që ka 140 ve-
tura në 1000 banorë dhe
Kosovës me 150 vetura në
1000 banorë. Nga shtetet
e rajonit, numër më të

lartë të veturave se tek ne,
ka në Bullgari (393 për
1000 banorë, në Kroaci
(380), në Mali të Zi (309),
në Serbi (238), në Rumu-
ni (330), si dhe në Bosnjë
e Hercegovinë (214).
Vlerësohet se në tre vitet e

kaluara, tregu i shitbler-
jes në Maqedoni karakter-
izohet me shitje prej 20-
23 mijë të veturave të
vjetra si dhe trend pozitiv
të shitjes së veturave të
reja.

Njohësit e tregut të au-

tomobilizmit në Maqedoni
shpjegojnë se vitet e fun-
dit kemi stabilizim të
tregut të veturave të vje-
tra, për shkak të ngopjes
së tregut, si dhe rritjes të
tregut të veturave të reja
si rrjedhojë e blerjes së

tyre edhe me kredi auto-
mobilistike, me kredi kon-
sumatore, si dhe blerjes
së veturave edhe nga një
pjesë e kompanive për
nevojat e tyre. Në ndërko-
hë, rritjen e butë të tregut
të veturave të reja dhe tre-
gun stabil të shitjes prej
afër 23 mijë të veturave të
vjetra në tre vitet e fundit,
e mbështesin edhe të dhë-
nat zyrtare të Doganës së
Maqedonisë. Sipas tyre,
në vitin 2016 ka pasur
5027 vetura të reja të im-
portuara , në 2015 janë
shënuar 4244 vetura të
reja të importuar dhe në
vitin 2014 janë shënuar
3052 vetura të reja të im-
portuara.

Në ndërkohë, vitin e
kaluar janë importuar
25.889 vetura të vjetra, në
2015 janë importuar
23.196 vetura të vjetra,
dhe në vitin 2014 janë im-
portuar 29.558 vetura të
vjetra.

Nga ana tjetër, që nga
viti 2010 e këtej, si rrjed-
hojë e ngopjes së tregut
pas liberalizimit të
kushteve për import të ve-
turave të vjetra, është
ulur gradualisht importi i
veturave në tregun ven-
dor. Këtë e tregojnë edhe
të dhënat e Doganës,
sipas të cilave, në vitin
2014 në Maqedoni janë
importuar 29.931 vetura
prej të cilave 4244 ishin të
reja dhe 23.196 të vjetra,
për dallim prej vitit 2010
kur në shtet janë impor-
tuar 58.582 automjete,
gjegjësisht 7183 të reja
dhe 51.399 të vjetra.

Karakteristikë tjetër e
tregut të veturave në
Maqedoni është edhe
ndalesa prej muajit qer-
shor të vitit të kaluar e
importit të veturave të vje-
tra me standard ekologjik
Euro 3 (Eko 3), kurse lejo-
het vetëm importi i vetu-
rave me Eko 4 dhe më
lartë. Sipas vendimit
qeveritar, pas 1 qershorit
të vitit 2016, në Maqedoni
nuk lejohet importi i vetu-
rave me standard EKO 3,
që do të thotë se nuk do të
mund të importohen nga
jashtë vetura të prod-
huara para vitit 2004.
Ndryshe, shtetet me më
shumë vetura në botë
janë ato mbretërore në
Evropë, si San Marino me
1263, Monako me 899
dhe Lihtenshtajni me 750
vetura në 1000 banorë.
Nga shtetet e mëdha krye-
sojnë Shtetet e
Bashkuara të Amerikës,
me 797 vetura për 1000
banorë. Në SHBA, për
shkak të distancave të
mëdha, si dhe nevojës për
të udhëtuar edhe me orë
të tëra në vendin e punës,
posedimi i një makine
bëhet domosdoshmëri për
çdo anëtar të familjes.
Nga shtetet evropiane të
zhvilluara, Italia ka num-
rin më të lartë me 689 ve-
tura në 1000 banorë,
edhe si rrjedhojë e pasion-
it të madh të italianëve
për vozitje. Vendet me
zhvillim të lartë, si Fran-
ca, Gjermania, Finlanda,
Austria apo Zvicra duket
se preferojnë edhe trans-
portin publik, për shkak
se numri i automjeteve në
këto shtete luhatet në
560-580 makina për 1000
banorë. Kjo është e duk-
shme sidomos në Dani-
markë (480 vetura) dhe
Suedi (520), si shtete që i
kushtojnë një vëmendje të
madhe ruajtjes së ambi-
entit jetësor. 

Gjatë ditës së martë janë paguar rreth 46 milionë denarë për kompensimet e dëmeve nga
përmbytjet që kanë ndodhur në vitin 2016 në Komunën e Gazi Babës, më saktë për dëmet e
serrave dhe për të mbjellat shumëvjeçare, informoi sot ministri i Bujqësisë, Pylltarisë dhe
Ekonomisë së Ujërave, Lupço Nikollovski para banorëve të fshatit Hasanbeg. "Me këtë pagesë
janë përfshirë pjesa më e madhe e sipërfaqeve të shkatërruar punuese bujqësore, në bazë të
raportit për vlerësim dhe llogari të humbjes së fitimit, llogaria e bimëve bujqësore dhe dëmet
e serrave si dhe shumë të mbjella shumëvjeçare nga përmbytjet", tha Nikollovski. Informoi se
në fazën përfundimtare janë edhe një numër i vogël i sendeve, të cilave u kanë munguar
dokumente të caktuara dhe procesverbale jo të plota që vlerësimi të mund të kompletohet
dhe të paguhen plotësisht.

PAGUHEN 46 MILIONË DENARË DËMSHPËRBLIM PËR VËRSHIMET 
E VJETSHME NË HASANBEG

Maqedoni, 180 vetura në 1000 banorë 

Çdo i pesti me veturë
Nga shtetet e rajonit,
Maqedonia me 180 në 1000
banorë ka më shumë vetura
vetëm se Kosova dhe
Shqipëria që kanë afër 150
vetura në 1000 banorë ,
ndërsa ka më pak vetura se të
gjitha shtetet në Ballkanin
Perëndimor

Deri të dielën duhet të miratohet rishikimi i buxhetit

VMRO ankohet se rebalanci u jep më shumë para shqiptarëve!
“Shkurtojnë 44.5 milionë
denarë më pak nga
Universiteti 'Shën Kirili dhe
Metodi', shkurtojnë 10
milionë denarë më pak për
Universitetin 'Shën Klimenti i
Ohrit', 22 milionë denarë më
pak për Universitetin 'Goce
Dellçev' në Shtip... Në
versionin e parë shkurtuan
edhe nga Universiteti 'Nëna
Terezë', por tani po e shoh se
kanë modifikuar këtë
propozim dhe bëhet e qartë se
çdokund në universitetet ku
mësohet në gjuhën shqipe,
shtohen mjete, ndërsa aty ku
mësimi zhvillohet në gjuhën
maqedonase - shkurtohen
fonde", akuzoi Ilija Dimovski
nga VMRO

Koha

Koha
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Me qëllim parandalimin e përhapjes së zjarreve tjera, nga Ndërmarrja Publike “Parqe
dhe Gjelbërime” - Shkup u kanë apeluar qytetarëve që ta mënjanojnë vizitën e malit
të “Vodnos” gjatë orëve të vona të natës 5Aktuale

Merko 
për vizitë në

Shqipëri
Shkup, 2 gusht - Ministri për In-
vestime të Huaja Ramiz Merko
nga sot e deri më 4 gusht do të
qëndrojë për vizitë zyrtare në
Shqipëri, gjatë të cilit do të ketë
takime me presidentin shqiptar
Ilir Meta, me kryetarin e Bashk-
isë së Tiranës, Erion Veliaj, me
përfaqësues të Dhomave të
Tregtisë dhe Industrisë si dhe me
disa nga sipërmarrësit më të suk-
sesshëm Shqiptarë. Merko do të
jetë i shoqëruar nga zëvendës-
drejtori i Drejtorisë për Zona
Zhvillimore Teknologjike Indus-
triale,  Asip Useini dhe nga
drejtuesi i Zyrës Ndërkombëtare
"FM Consulting”, Fatos Mustafa.
Në kumtesën nga kabineti i
Merkos, thuhet se vizita është në
kuadër të krijimit të një zone të
përbashkët ekonomike rajonale,
të mbështetur nga Samiti i Tri-
estes që u mbajt në korrik të këtij
viti do të shërbejë si një mundësi
për qeverinë dhe biznesin shqip-
tar për t’u njohur me modelin e ri
të Maqedonisë të të bërit biznes,
si dhe me politikat lehtësuese që
zbaton qeveria në kuadër të për-
mirësimit të klimës së biznesit.
Janë parashikuar të zhvillohen
takime me kryetarin e Dhomës së
Tregtisë dhe Industrisë së
Tiranës Nikolin Jaka, me
kryetarin e Këshillit të Agrobizne-
sit Shqiptar Agim Rrapaj, me
kryetarin e "Agna Group" Vasil
Naçi, me kryetarin e "Mare Adri-
atik" Mark Babani, me Maksim
Casllin, drejtues i "Deloitte Alba-
nia & Kosovo", me kryetarin e
"Aiba Kompani" Agron Duka, me
kryetarin e "Green Farm" Ferdi-
nant Bani dhe të tjerë. Merko dhe
bashkëpunëtorët e tij do të
prezantojnë modelin e ri të tërhe-
qjes së investimeve të Qeverisë
së Maqedonisë, pjesë e së cilave
janë edhe subvencionet që ofro-
hen për biznesin që investojnë
në Zonat Zhvillimore
Teknologjike Industriale, por
edhe jashtë tyre. Qeveria Maqe-
donisë, në këto zona ofron një
sërë lehtësish që përfshijnë edhe
çlirime nga barra fiskale për një
periudhë prej rreth 10 vitesh.
Drejtuesi i Zyrës Ndërkombëtar
"FM Consulting", Fatos Mustafa,
thotë se Maqedonia dhe
Shqipëria si vende fqinje duhet
bashkërisht të kërkojnë
mundësitë për të bashkëpunuar,
për të qenë sa më plotësues të
njëri-tjetrit pasi vetëm kështu
mund të integrohen në tregje më
të mëdha. Për Zyrën Ndërkom-
bëtare “FM Consulting” këto
takime mes përfaqësuesve të së
dy qeverive, por edhe të biznesit
janë shembulli më i mirë se si
Maqedonia dhe Shqipëria duhet
të rrisin më tej bashkëpunimin
për të forcuar pozitat e tyre, si
dhe për të garantuar më shumë
konkurrencë dhe një klimë sa më
të favorshme për sipërmarrjen në
të gjitha fushat me interes të për-
bashkët, si industria, turizmi
etj... (Z.V)

Omer XHAFERI

Shkup, 2 gusht - Fusha, male
dhe kodrina ditëve të fundit
janë përfshirë nga zjarret. Në
fshatrat përreth qytetit të
Shkupit, siç janë Bukoviqi,
Kondova e Nigishtani flaka e
zjarreve ka djegur një sipër-
faqe të konsiderueshme të bar-
ishteve të thata. Ndonëse nga
organet kompetente ende nuk
kanë dalë me raport zyrtar se
cilat janë faktorët kryesor të
përhapjes së zjarrit në këtë ra-
jon, banorët e këtyre fshatrave
vlerësojnë se pakujdesia e
qytetarëve ka ndikuar në
shkaktimin e këtyre zjarreve.
Kryetari i bashkësisë lokale të
fshatit Nigishtan, Bejadin Os-
mani, në prononcimin e tij për
gazetën KOHA, thotë se pas
shumë viteve - për herë të parë
zjarri në rajonin e tyre është
paraqitur mbrëmjen e 1
gushtit. "Pavarësisht se poli-
cia dhe zjarrfikësit nuk kane
ende arsyet e përhapjes së
këtij zjarri, unë jam i mendim-
it se neglizhenca qytetare në
radhë të parë është shkaktar i
këtij zjarri, pastaj nuk i për-
jashtoj edhe temperaturat e
larta. Gjatë mbrëmjes së 1
gushtit dhe mëngjesin e 2
gushtit, ekipet e zjarrfikësve
në vazhdimësi janë angazhuar
në shuarjen e zjarreve dhe
lokalizimin e tyre. Fatmirë-
sisht, dëme materiale nuk
kemi pësuar, megjithatë nga
flakët e zjarrit ka pësuar një
trafostacion i rrymës 10 mega-
vat, i cili e ka lënë të gjithë
fshatin pa rrymë. Si rrjedhojë
e djegës së këtij trafostacioni,
ne kemi ngelur edhe pa ujë të
pijshëm për shkak se në
mungesë të rrjetit të ujësjel-
lësit, ne e shfrytëzojmë sis-
temin e hidroforit për tu
furnizuar me ujë të pijshëm”,
tha Osmani për gazetën
KOHA. Përveç në këtë rajon,
sipas të dhënave të Ministrinë
së Punëve të Brendshme, zjar-
ret gjatë ditëve të fundit janë
paraqitur dhe regjistruar edhe
në fshatin Graçan, i cili kufizo-
het me pikën kufitare në
Bllacë. Ndërkohë, fshatrat
tjerë të rajonit të Dervenit që
janë përfshirë nga zjarret janë
Kopanica, Rotinca dhe fshati
Radushë, të cilët me ndihmën
e ekipeve të zjarrfikësve dhe
banorëve vendas, kanë arritur
të lokalizohen dhe shuhen.
Nga ana tjetër, banorët e
fshatit Kondovë të Komunës
së Sarajit janë ankuar se
ekipet e zjarrfikësve nuk ju
kanë dalë në ndihmë gjatë
shuarjes së zjarrit, por ato janë
organizuar individualisht dhe
kanë arritur ta shuajnë zjarrin
që është shkaktuar buzë

shtëpive të tyre, gjegjësisht he-
likopteri i cili gjatë ditës ka
qarkulluar mbi shtëpitë e tyre
ndërsa ndihmë për shuarjen e
zjarreve ka dërguar vetëm në
rajonin e fshatit Orman, që
kufizohet me atë të Nigishtan-
it. Ndryshe, për dhjetë ditë të
plota zjarret në rajonin e
Makedonski Brodit ende janë
aktive. Sipas informacioneve
paraprake, deri më sot zjarret
në këtë rajon kanë djegur rreth
400 hektarë të pyjeve të mbu-
luara me pisha. Situata kri-
tike dhe tepër e rrezikshme ka
ndikuar që Qendra për Menax-
him me Kriza(QMK) të kërkoj

ndihmë ndërkombëtare për
shuarje e zjarreve në këtë ra-
jon. Drejtori i QMK-së, me këtë
rast ka theksuar se nga ak-
sionet e deritanishme për
shuarjen e zjarreve në këtë ra-
jon, janë mbledhur prova se
ky zjarr është shkaktuar nga
faktori njeri. Lidhur me këtë
situatë të krijuara Qeveria në
takimin e fundit ka sjellë
vendim që në procesin e
shuarjeve të zjarreve të përf-
shihet edhe ushtria, ndërkaq
nëpunësit e MPB-së janë oblig-
uar që ta shtojnë prezencën e
tyre në rajonet e rrezikshme.
Me qëllim parandalimin e

përhapjes së zjarreve tjera, nga
Ndërmarrja Publike “Parqe dhe
Gjelbërime” - Shkup, ju kanë
apeluar qytetarëve që ta mën-
janojnë vizitën e malit të “Vod-
nos” gjatë orëve të vona të
natës. "Qytetarët në përgjithësi
ta ikin vizitave të malit të
“Vodnos” gjatë periudhës që
pason. Ky apel sidomos vlen
për ato qytetar që gravitojnë
në këtë rajon gjatë orëve të
vona të natës. Temperaturat e
larta që pasojnë në ditët në vi-
jnë paraqesin rrezik potencial
për përhapjen e zjarreve, për
këtë arsye apelojmë që qyte-
tarët t’i përmbahen vizitave të
malit “Vodno”, gjegjësisht
hedhjes së mbetjeve nga
duhani, ndezja e zgarës e
kështu me radhë”, thuhet në
kumtesën zyrtare të NP “Par-
qe dhe Gjelbërime”-Shkup.
Sidoqoftë, ky apel për vetëdi-
jesimin e popullatës vlen edhe
për ato qytetar të cilët e vizito-
jnë malin rekreativ të “Gazi
Babës”, të cilët gjatë orëve të
pasdites në të shumtën e
rasteve fushat e thata i shfry-
tëzojnë për pushime dhe
ndezjen e bombolave me gaz
me qëllim përgatitjen e kafeve
apo çajit.

Helikopter MI17 me ekuipazh prej 12 persona, dërgoi Republika e Bullgarisë në Maqedoni si ndihmë për
ballafaqim me zjarret. Ndihmën e kërkoi Drejtoria për Mbrojtje dhe Shpëtim (DMSH), ndërsa ekipi bullgar
është pritur nga kryeministri Zoran Zaev dhe nga përfaqësues të DMSH-së dhe Armatës së Republikës së
Maqedonisë. Pas pritjes është realizuar koordinim dhe helikopteri është dërguar në lokacion përkatës, për
shuarje të zjarrit në komunën Makedonski Brod. Siç kumton DMSH, Maqedoninë këtyre ditëve e përfshinë
zjarre nga përmasa të mëdha, por edhe krahas angazhimit të ekipeve për mbrojtje dhe shpëtim dhe
aviacionit, është kërkuar ndihmë plotësuese nga Bullgaria.

NDIHMË NGA BULLGARIA PËR BALLAFAQIM ME ZJARRET

Zjarri në atarin e fshatit Trebovlë, komuna Makedonski Brod, akoma është aktiv, por tash për tash është
evituar përhapje e tij drejt fshatrave Rastesh dhe Trebovle. QMK kumtoi se në terren veprojnë dy aeroplanë të
DMSH, ndërsa pritet edhe aktivizim i dy helikopterëve të ARM-së. Zjarrin e shuajnë edhe ekipe të njësiteve
zjarrfikëse territoriale nga Makedonski Brodi, Shkupi, Kumanova dhe në NP Pyjet e Maqedonisë, si dhe
pjesëtarë të DMSH, të ARM-së, vullnetarë dhe popullata lokale. Aktiv është zjarri edhe në shpatet e Jakupicës
së Epërme afër Velesit. Është përfshirë edhe pyll i përzier (pisha dhe ah). Në shuarjen e zjarrit janë angazhuar
të punësuar në Ekonominë pyjore Babuna, Veles. Në territorin e Qytetit të Shkupit sot nuk ka regjistruar zjarre
pyjore aktive. Zjarri që ka shpërthyer dje në fshatin Orman në Komunën Gjorqe Petrov është lokalizuar
mbrëmë rreth 23.00. Në shuarjen e tij kanë marrë pjesë pjesëtarë të Brigadës së zjarrfikësve, persona nga
popullata vendore, si dhe të punësuar në shërbimet komunale pranë komunës Gjorqe Petrov.

AKOMA AKTIV ZJARRI NË TREBOVLE, NË ORMAN ËSHTË LOKALIZUAR

DPHM kumtoi se vazhdon periudhë e motit kryesisht me diell dhe
shumë të nxehtë. Në pjesën më të madhe të Maqedonisë,
temperatura do të jetë mbi 35, ndërsa në disa vende përgjatë
Vardarit do të tejkalojë edhe 40 gradë. Sidomos ngrohtë do të jetë
sot kur temperatura maksimale në rajonet më të ngrohta do të
arrijë deri 42 gradë, ndërsa UV indeksi vlerën 9. Sipas
temperaturave të parashikuara, sot rajoni i Maqedonisë do të jetë
në fazën e verdhë, ndërsa nesër rajoni i Vardarit verior dhe i Ohrit-
Prespës në fazën portokalli.

PJESË TË MAQEDONISË NË FAZËN PORTOKALLI,
TEMPERATURAT DERI 42 GRADË

Kujdes! Shumë pyje në Maqedoni përfshihen nga zjarret

Zjarri lë Nigishtanin
pa rrymë e pa ujë

"Fatmirësisht, dëme materiale
nuk kemi pësuar, megjithatë nga
flakët e zjarrit ka pësuar një
trafostacion i rrymës 10
megavat, i cili e ka lënë të gjithë
fshatin pa rrymë. Si rrjedhojë e
djegës së këtij trafostacioni, ne
kemi ngelur edhe pa ujë të
pijshëm për shkak se në
mungesë të rrjetit të
ujësjellësit, ne e shfrytëzojmë
sistemin e hidroforit për tu
furnizuar me ujë të pijshëm”,
tha kryetari i bashkësisë lokale
të fshatit Nigishtan, Bejadin
Osmani

Koha
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LAJMËRIM PËR SHPALLJE  

Për dhënie me qira të hapësirës afariste përmes ankandit publik 

elektronik  

Lajmërohen të gjithë subjektet e interesuara juridike dhe fizike (të 

vendit dhe të huaj) se, Fondi për sigurim pensional dhe invalidor të 

Maqedonisë, publikon Shpallje për dhënie me qira të hapësirës 

afariste, përmes ankandit publik elektronik, në pajtim me Ligjin për 

shitje dhe dhënie me qira të ndërtesave afariste dhe hapësirave afariste të 

Republikës së Maqedonisë (“Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë” 

nr. 13/13, 69/13, 27/14, 42/14, 178/14, 180/14, 51/15, 61/15, 129/15, 

6/16 dhe 106/16) dhe Rregullores për mënyrën dhe kushtet për shitje dhe 

dhënie me qira të hapësirës afariste në pronësi ose shfrytëzim të 

përhershëm të Fondit për sigurim pensional dhe invalidor të Maqedonisë 

(“Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë” nr. 197/14 dhe 176/15). 

Shpallja për dhënie me qira të hapësirës afariste është publikuar në ueb 

faqen e sistemit elektronik për shitje dhe dhënie me qira të hapësirës 

afariste: www.deloven-prostor.mk dhe në ueb faqen e Fondit për 

sigurim pensional dhe invalidor të Maqedonisë: www.piom.com.mk  më 

datë 03.08.2017 (e enjte). 

Informatat më të detajuara mund të merren në zyrat e Fondit për 

sigurim pensional dhe invalidor të Maqedonisë dhe në telefonat në vijim: 

3250-404, 070/360-243 (Ajredin Amzai) dhe 3250-440, 071/392-576  

(Luben Veljanoski)  

  Fondi për sigurim pensional  
dhe invalidor i Maqedonisë 

Komisoni për realizim të procedurës për ankand publik 

Në bazë të nenit 22, paragrafi 1, pika 2 e Ligjit për të punësuarit në sektorin publik (“Gazeta Zyrtare e 
Republikës së Maqedonisë” nr. 27/141, 199/14 dhe 27/16) dhe nenit 22 dhe 23 të Ligjit për marrëdhënie pune 
(“Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë” nr. 62/05, 106/08, 161/8, 114/09, 130/09, 50/10, 52/10, 
124/10, 47/11, 11/12, 39/12, 13/13, 25/13, 170/13, 187/13, 113/14, 20/15, 33/15, 72/15, 129/15 dhe 27/16), IP 
Qendra ndërkomunale për punë sociale Dibër publikon: 
 

SHPALLJE PUBLIKE  
Për punësim të 1 (një) realizuesi për kohë të caktuar me kohëzgjatje deri më 31.12.2017 në IP Qendra 

ndërkomunale për punë sociale Dibër  
 

IP Qendra ndërkomunale për punë sociale Dibër publikon shpallje për punësim të 1 (një) realizuesve 
për kohë të caktuar për pozitat në vijim  

 
1. Punëtor i diplomuar social– 1 (një) realizues     
                                                                                             
Kandidatët duhet të përmbushin kushtet e përgjithshme në vijim të përcaktuara me Rregulloren për 

sistematizim të vendeve të punës në IP Qendra ndërkomunale për punë sociale Dibër (për të gjithë 
kandidatët):  
të jetë shtetas i Republikës së Maqedonisë; 
Në mënyrë aktive të njeh gjuhën maqedonase;  
Të jetë i moshës së rritur; 
Të ketë aftësi të përgjithshme shëndetësore për vendin e punës dhe  
Me vendim të plotfuqishëm gjyqësor të mos i jetë shqiptuar dënim ndalesë për kryerje të profesionit, 
veprimtarisë ose detyrës. 

 
Të drejtë për pjesëmarrje kanë të gjithë qytetarët e Republikës së Maqedonisë të cilët përmbushin 

kushtet për konkurrim. Kandidatët së bashku me fletëparaqitjen duhet të parashtrojnë dëshmitë për 
përmbushje të kushteve, në origjinal ose kopje të vërtetuara në noter. 

 
Kandidatët për të gjitha pozitat e punës, duhet të parashtrojnë dokumentet në vijim: 

Dëshmi të shtetësisë; 
Dëshmi se nuk i është shqipzuar ndalesë për kryerje të profesionit, veprimtariës ose detyrës; 
Certifikatë/diplomë për shkallën e mbaruar të arsimit.  
Biografi të shkurtë; 
Letër motivimi.  
 

Orari i kohës së punës: orë të punës në javë: 40, koha e punës prej ditës së hënë deri ditën e premte 
prej ora 08:30 deri në ora 16:30.  

Shuma në të holla e neto pagesës bazë është 23,176 denarë  
Kandidatët e zgjedhur do të lidhin marrëveshje për punësim për kohë të caktuar. 

Punësimi është në kohëzgjatje deri më 31.12.2017.  
Afati për parashtrimin e fletëparaqitjeve me dokumentet e nevojshme është 5 ditë pune duke konsideruar nga 
dita e ardhshme e ditës së publikimit të shpalljes (duke mos konsideruar vetë ditën e publikimit). Kushtet e 
theksuara në shpallje, kandidatët duhet t’i përmbushin në momentin e paraqitjes.  

Fletëparaqitja së bashku me dokumentacionin e nevojshëm duhet të parashtrohet në arkivin e: IP 
Qendra ndërkomunale për punë sociale Dibër, ose përmes postës në adresën në vijim: IP Qendra 
ndërkomunale për punë sociale Dibër 
rr. “Atanas Iliq” nr. 45 – 1250 Dibër  
Departamenti për resurse njerëzore  
(me shenjë “për shpallje”) 
Personi për kontakt  
Kontakt telefoni 046 831 400  

 
Fletëparaqitjet e parashtruara pas afatit, jo të plota dhe të pakompletuara nuk do të merren parasysh 

gjatë shqyrtimit. 
                                                        IP Qendra ndërkomunale për punë sociale Dibër  

Në bazë të nenit 22, paragrafi 1, pika 2 e Ligjit për të punësuarit në sektorin publik (“Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë” 
nr. 27/141, 199/14 dhe 27/16) dhe nenit 22 dhe 23 të Ligjit për marrëdhënie pune (“Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë” nr. 
62/05, 106/08, 161/8, 114/09, 130/09, 50/10, 52/10, 124/10, 47/11, 11/12, 39/12, 13/13, 25/13, 170/13, 187/13, 113/14, 20/15, 
33/15, 72/15, 129/15 dhe 27/16), IP Qendra ndërkomunale për punë sociale Shtip publikon: 
 

SHPALLJE PUBLIKE  
Për punësim të 2 (dy) realizuesve për kohë të caktuar me kohëzgjatje prej 5 muaj në IP Qendra ndërkomunale për punë 

sociale Shtip 
 

IP Qendra ndërkomunale për punë sociale Shtip publikon shpallje për punësim të 2 (dy) realizuesve për kohë të caktuar për 
pozitën në vijim  

 
1. Punëtor i diplomuar social në shërbimin për shërbime në mbrojtjen sociale, Departamenti – Këshillimore 1 (një) 

realizues  
2. Psikolog në shërbimin për shërbime në mbrojtjen sociale, Departamenti –Qendra ditore për fëmijë me autizëm 1 (një) 

realizues 
                                                                                             
Kandidatët duhet të përmbushin kushtet e përgjithshme në vijim të përcaktuara me Rregulloren për sistematizim të vendeve 

të punës në IP Qendra ndërkomunale për punë sociale Shtip (për të gjithë kandidatët):  
-Të jetë shtetas i Republikës së Maqedonisë; 
-Në mënyrë aktive të njeh gjuhën maqedonase;  
-Të jetë i moshës së rritur; 
-Të ketë aftësi të përgjithshme shëndetësore për vendin e punës dhe  
-Me vendim të plotfuqishëm gjyqësor të mos i jetë shqiptuar dënim ndalesë për kryerje të profesionit, veprimtarisë ose detyrës. 
 
Kandidatët duhet të përmbushin kushtet e posaçme në vijim të përcaktuara me Rregulloren për sistematizim të vendeve të punës në 
IP Qendra ndërkomunale për punë sociale Shtip:  
 
Për vendin e punës me numër rendor 1 (një)  
-të kenë të mbaruar arsimin sipëror shkalla VII/1 ose 240 kredi sipas SETK, Fakulteti filozofik, dega Punë dhe politikë sociale;  
-të kenë dy vjet përvojë pune në profesion dhe  
-në mënyrë aktive të njohin programet kompjuterike për punë në zyrë.  
 
Për vendin e punës me numër rendor 2 (dy) 
- të kenë të mbaruar arsimin sipëror shkalla VII/1 ose 240 kredi sipas SETK, Fakulteti filozofik, dega psikologji  
- të kenë dy vjet përvojë pune në profesion dhe 
- në mënyrë aktive të njohin programet kompjuterike për punë në zyrë. 
 
Të drejtë për pjesëmarrje kanë të gjithë qytetarët e Republikës së Maqedonisë të cilët përmbushin kushtet për konkurrim. Kandidatët 
së bashku me fletëparaqitjen duhet të parashtrojnë dëshmitë për përmbushje të kushteve, në origjinal ose kopje të vërtetuara në 
noter. 
 
Kandidatët për të gjitha pozitat e punës, duhet të parashtrojnë dokumentet në vijim: 
- Dëshmi të shtetësisë; 
- Dëshmi se nuk i është shqipzuar ndalesë për kryerje të profesionit, veprimtariës ose detyrës; 
- Certifikatë/diplomë për shkallën e mbaruar të arsimit; 
- Dëshmi për njohje të programeve kompjuterike për punë në zyrë; 
- Dëshmi për njohje aktive të një prej gjuhëve më të folura të Bashkimit Evropian (anglisht, frëngjisht, gjermanisht); 
- Biografi të shkurtë; 
- Letër motivimi.  
 

Orari i kohës së punës: orë të punës në javë: 40, koha e punës prej ditës së hënë deri ditën e premte prej ora 08:30 deri në 
ora 16:30.  

Shuma në të holla e neto pagesës bazë është 23.258,00 denarë  
Kandidatët e zgjedhur do të lidhin marrëveshje për punësim për kohë të caktuar. 

Punësimi është në kohëzgjatje deri më 31.12.2017.  
Afati për parashtrimin e fletëparaqitjeve me dokumentet e nevojshme është 5 ditë pune duke konsideruar nga dita e ardhshme e ditës 
së publikimit të shpalljes (duke mos konsideruar vetë ditën e publikimit). Kushtet e theksuara në shpallje, kandidatët duhet t’i 
përmbushin në momentin e paraqitjes.  
 

Fletëparaqitja së bashku me dokumentacionin e nevojshëm duhet të parashtrohet në arkivin e: IP Qendra ndërkomunale për 
punë sociale Shtip, ose përmes postës në adresën në vijim: 
rr. Partizanska nr. 31A Shtip  
Departamenti për resurse njerëzore  
(me shenjë “për shpallje”). 
Personi për kontakt – Demirsha Osmanov  
Kontakt telefoni: 032/385-031 dhe 078/280-730  

Fletëparaqitjet e parashtruara pas afatit, jo të plota dhe të pakompletuara nuk do të merren parasysh gjatë shqyrtimit. 
               IP Qendra ndërkomunale  

për punë sociale - Shtip  
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Agronomi i njohur dibran, Gazmend Ajdaraga, thekson se dekadën e fundit kultivimi i shalqirit ngec,
meqë bujqit e fshatrave kufitare janë më të paktë. Para më shumë se dy dekadave nga shalqiri dhe
shitja e tij, është jetuar shumë mirë dhe shumë familje kanë pasur kultivimin e tij si element primarAktuale

Vjollca SADIKU

Dibër, 2 gusht - Edhe kësaj
vere i gëzohemi frytit të
shalqirit, pasi që ai jo vetëm
që është i shijshëm dhe i ëm-
bël, por na jep një freski gjatë
këtyre ditëve të nxehta. Në
Dibër tradicionalisht bujqit
kanë mbjellë sipërfaqe të
mëdha me shalqi. Ky fryt,
sidomos në fshatrat kufitar
ka qenë prezent në sipërfaqe
të gjëra nga të cilët pastaj
buqit kanë përfituar materi-
alisht. Shalqiri, një fryt i
bekuar edhe sivjet është
prezent në tregun e Dibrës.
Ndoshta jo ashtu siç ka qenë
para disa dekadave, kur
kryesisht furnizimi i tregut
dibran është bërë nga fer-
merët vendas, por përsëri
shalqiri dibran kërkohet nga
pjesa më e madhe e kon-
sumatorit. Por, këtë verë
përsëri shalqiri është i ëmbël,
por çmimet të tij në treg janë
të hidhët. Edhe pse përveç
shalqirit vendas ka edhe sasi
të mëdha të shalqirit nga vise
të tjera të vendit, çmimet siç
thonë dibranët, janë shumë
më të larta në krahasim me

vitet e kaluar.
Shalqiri që plasohet në

tregun dibran nga Strumica,
Gjevgjelia dhe qytet të tjera të
lindjes, është diçka më i lirë,
por ai assesi nuk mund të
zëvendësojnë shijen tejet të
ëmbël dhe kualitetin e
shalqirit vendas.

Kur jemi tek prodhim-
taria e shalqirit, sipas prod-
huesit dibran, Osman
Kazani, i cili vazhdon në
sipërfaqe të tij bujqësore të
mbjellë këtë fryt, sa i takon
sasisë, ka një rënie të duk-
shme. Fshatarët migruan
dhe janë shumë pak bujq, të
cilët merren me pemëtari dhe
kopshtari. Është krejt nor-
male, thotë ai, që kur prod-
hohet më pak, të ketë një
rritje të çmimeve. Familja
jonë, shton ai, ka prodhuar
disa herë më shumë shalqi
dhe pjepër dhe pa probleme
është shitur shpejt në tre-
gun e Dibrës. Por, njëkohë-

sisht kemi furnizuar tërë-
sisht fshatrat e Zhupës dhe
Rekës, shton Osman Kazani.

Në shoqatën e bujqve di-
branë thonë se kultivimi i
shalqirit gjithmonë ka qenë i
suksesshëm. Dibra posedon
kushte shumë të mira për
prodhimin e shalqirit dhe
pjeprit. Gjatë verës, siç thonë
bujqit, turistë të shumtë që
vizitojnë banjat e Dibrës në
të dy lokalitet, Banjisht dhe
Kosovrast, por edhe turistët
të tjerë, kërkojnë në tregun e
Dibrës vetëm shalqirin dhe
pjeprin dibran.

Kur bëjmë fjalë për kop-
shtarinë dhe pemëtarinë e
rajonit më të gjerë të Dibrës,
ulja e prodhimtarisë ka të
bëjë edhe me mosfunksion-
imin e sistemit të vaditjes së
fushës së Dibrës. Agronomi i
njohur dibran, Gazmend Aj-
daraga, thekson se dekadën
e fundit kultivimi i shalqirit
ngec, meqë bujqit e fshatrave

kufitare janë më të paktë.
Para më shumë se dy deka-
dave nga shalqiri dhe shitja e
tij, është jetuar shumë mirë
dhe shumë familje kanë pa-
sur kultivimin e tij si element
primar. Prandaj, kompeten-
tët duhet të ndërmarrin të
gjitha aktivitete për rifunk-
sionimin e sistemit për va-
ditje të fushës së madhe të
Dibrës, thotë Ajdaraga.

Ekspertët thonë se Dibra
është e njohur për gështen-
jën, specat, domatet, por
edhe për shalqirin. Por, tregu
dibran është ai i cili duhet
furnizuar me shalqirin e ëm-
bël vendor, por jo edhe me
çmime të hidhura, , thonë
konsumatorët. Standardi
teje i ulët dibranëve, meqë 1
e 3 e popullatës jeton me
ndihma sociale, sigurisht se
kërkon edhe çmime më të
volitshme kur bëhet fjalë për
furnizimin me prodhimet bu-
jqësore.

Dibër, 2 gusht - Parkingu
në qytetin e Dibrës vazh-
don të jetë problem krye-
sor në sferën e komunika-
cionit. Sidomos ky
problem vjen në shprehje
gjatë ardhjes të mërgim-
tarëve me automjetet të
tyre për të kaluar
pushimet në vendlindje.
Këto ditë vërehet një fillim
i kaosit në komunikacion
e veçmas në rrugët krye-
sore të qytetit. Problemi i
parkimit të automjeteve që
zvarritet vite me rrallë ten-
tohet të zgjidhet. Pushteti
vendor aktual, por edhe ai
i mëparshëm, janë të
vetëdijshëm që parkingu i
automjeteve duhet të
zgjidhet një herë e
përgjithmonë. Përcaktimi
i komisionit për sigurimin
në komunikacion pranë
këshillit të Komunës Dibër
para disa vjetëve vendosën
që e rruga kryesore “8
Shtatori” të jetë
njëkahëshe,dhe lëvizja e
automjeteve të jetë në një

korsi. Ky vendim respek-
tohet edhe tani, por rruga
në fjalë ndihmon parkimin
e automjeteve por nuk e
zgjidh problemin.

Nëse kemi parasysh
faktin se në Komunën e
Dibrës numri i autom-
jeteve të regjistruara është
afër 3 mijë, kurse për afër-
sisht gjatë verës rritet

frekuentimi nga mërgim-
tarëve tanë që jetojnë
kryesisht në Europën
Perëndimore, atëherë
shumë qarët shihet se
problemi i kaosit në ko-
munikacion edhe këtë
verë ndjehet dhe është
aktual sikur “simptomat
e viruseve sezonale”. Në
këtë drejtim, një pengesë

të madhe bëjnë edhe vet
pronarët të shitoreve në
rrugën qendrore, të cilët
vazhdimisht parkojnë au-
tomjetet e tyre para ob-
jekteve afariste. Por,
duhet theksuar se viteve
të fundit në qytet, sido-
mos në qendër ka një
frekuentim të madh të
automjeteve edhe nga

shtetasit e Shqipërisë, re-
spektivisht të viseve ku-
fitare të cilët vijnë në
Dibër ose për të tregtuar,
vizituan apo thjesht për
një relaks.

Institucionet lokale në
kontinuitet kanë përcak-
tuar vend për parkimin e
taksi automjeteve, por
edhe për përcaktimi i fur-
gonëve të cilët mbajnë lin-
ja të rregullta mes Dibrës
dhe fshatrave të rajoneve
Zhupë dhe Rekë. Duke
marrë parasysh nevojën
të madhe për të parkuar
automjetet shpesh herë
qytetarët apo mërgimtarët
cenojnë të drejtën e
vendeve të përcaktuara
për parkingun të taksi
automjeteve dhe fur-
gonëve në fjalë. Komisioni
për sigurinë në komu-
nikacion po ashtu ka de-
batuar disa herë rreth
këtij problemi. Ky insti-
tucion lokal është i
mendimit se definitivisht
Dibra duhet të ndërtojë

një parkim më të madh.
Ka variante të ndryshme
rreth ndërtimit të
parkingut, me çka janë bë
edhe përcaktime urban-
istike. Pritet që këto për-
caktime të realizohen.
Edhe pushteti vendor ka
plan programin për real-
izimin e projektit për një
parking, me çka priste të
realizohet për një kohë të
shkurtër. Deri atëherë
mbetet që sidomos gjatë
verës të ballafaqohemi me
situatën kaotike në ko-
munikacion.

Nga kjo situatë pëso-
jnë edhe këmbësorët, por
edhe pronarët të garazheve
të cilët gjenden në qendër
të qytetit. Ndodh që sh-
pesh herë automjetet të
parkohen në trotuaret ose
para garazheve. Edhe pse
policia e qarkullimit rru-
gor ka ndërmarrë aktivitet
të shumta dhe zbaton
Ligjin për komunikacion ,
problem në fjalë mbetet
prezent. (V.S.)

Gostivar, 2 gusht - Në seancën e 39-të me
radhë të Këshillit të Komunës së Gostivar-
it, këshilltarët me shumicë prej 29 votash
miratuan propozim – vendimin për ndarje
të mjeteve financiare për familjen Miftari
nga fshati Simnicë, në vlerë prej 180 mijë
denarë. Në drejtim të ndarjes së mjeteve fi-
nanciare nga buxheti i Komunës së Gosti-
varit, këshilltarët miratuan propozim –
vendimin për ndarjen e mjeteve financiare
për Klubin e futbollit “Gostivari”,me vlerë
prej 1 milion denarë. Klubi i Gostivarit, në
stinorin e ri do të garon në ligën e dytë re-
publikane. 

Mjete financiare u ndanë edhe për dy
shkollat e mesme publike të Komunës së
Gostivarit, Gjimnazin dhe Shkollën
Ekonomike. Këshilltarët miratuan propoz-
im – vendim për ndarjen e mjeteve finan-
ciare Shkollës së Mesme Komunale “Gos-
tivari”, edhe atë 145 mijë denarë për
procesin e mbikëqyrjes të sallës sportive, si
dhe 313 mijë denarë për rinovimin të sis-
temit të nxemjes qendrore. Po ashtu, u
aprovua propozim – vendimi për ndarjen e
mjeteve financiare SHMEK”Gostivar”– Gos-
tivar, me vlerë 90 mijë denarë për ri-
novimin e shkollës.

Me shumicë votash, u miratuan
propozim – konkluzionet për dhënie pëlqim
vendimit për miratimin e raporteve finan-
ciare të NP “Parkingu i qytetit dhe gjel-
bërim”, dhe NP “Komunalec”.  Nga sfera e
urbanizimit, këshilltarët miratuan propoz-
im – vendimin e PDU-së për Bllok 19, KK
Gostivar 1 – për periudhën e planit (2016-
2021), sipërfaqe të përfshirjes (31.845 ha),
si dhe disa propozim – vendime për sjelljen
e dokumentacionit planor urbanistik dhe
për sjelljen e dokumentacionit planor ur-
banistik për persona fizikë.

Edhe këtë verë parkingu “sëmundje kronike”

Këshilli i Komunës 
së Gostivarit 

Mjete për familjen
Miftari  

Konsumatorët dibranë kanë të drejtë të ankohen

Shalqiri me shije të ëmbël,
por i hidhët në treg

Kualiteti i shalqirit dibran ka
qenë dhe mbetet i njëjti, thonë
prodhuesit. Por, vet fakti se
dukshëm është ulur sasia e
prodhimit, kjo ndikon edhe te
çmimi në treg. Sot në tregun
dibran, çmimi i shalqiri vendas
është pothuajse 30 për qind
më lartë se vitin e kaluar

Koha
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KONKURS PËR MËSIMDHËNËS NË TË GJITHË THIRRJET MËSIMORE-SHKENCORE DHE BASHKËPUNËTORË (ASISTENTË - DOKTORANTË) NËUNIVERSITETIN “NËNË TEREZA” NË SHKUP 
 
Në bazë të nenit 131 paragrafi 1 të Ligjit për Arsim të Lartë ("Gazeta Zyrtare" nr. 35/2008; 103/2008; 26/2009; 83/2009; 99/2009; 115/2010; 17/2011; 51/2011; 123/2012; 15/2013; 24/2013; 41/2014; 116/2014; 130/2014; 10/2015; 
20/2015; 98/2015; 145/2015; 154/2015; 30/2016; 120/2016  127/2016), Universiteti "Nënë Tereza" në Shkup,shpall:  
 

KONKURS 
Për zgjedhjen e mësimdhënësve në të gjitha thirrjet mësimore-shkencore dhe bashkëpunëtorë (asistentë - doktorantë) të fakulteteve në përbërje të Universitetit 

"Nënë Tereza" në Shkup 
 

A. FAKULTETI I NDËRTIMTARISË DHE ARKITEKTURËS 
A.1. Programi studimor: AKRITEKTURA DHE DIZAJNI 

1. Një mësimdhënës nga fusha arsimore - shkencore PROJEKTIM 
ARKITEKTONIK DHE DIZAJN (20100 nga Klasifikimi i lëmive, 
fushave dhe fushave shkencore - hulumtuese sipas klasifikimit të 
Fraskatit) 

2. Një mësimdhënës nga fusha arsimore - shkencore PLANIFIKIM 
DHE PROJEKTIM URBAN DHE HAPËSINOR (20114 nga 
Klasifikimi i lëmive, fushave dhe sferave shkencore - hulumtuese 
sipas klasifikimit të Fraskatit) 

3. Një bashkëpunëtor nga fusha arsimore - shkencore PROJEKTIM 
ARKITEKTONIK DHE DIZAJN (20100 nga Klasifikimi i lëmive, 
fushave dhe sferave shkencore - hulumtuese sipas klasifikimit të 
Fraskatit) 

4. Një bashkëpunëtor nga fusha arsimore - shkencore PLANIFIKIM 
DHE PROJEKTIM URBAN DHE HAPËSINOR (20114 nga 
Klasifikimi i lëmive, fushave dhe sferave shkencore - hulumtuese 
sipas klasifikimit të Fraskatit) 

5. Një bashkëpunëtor nga fusha arsimore - shkencore 
METODOLOGJIA E PROJEKTIMIT (20104 nga Klasifikimi i 
lëmive, fushave dhe sferave shkencore - hulumtuese sipas 
klasifikimit të Fraskatit) 
 

A.2. Programi studimor: NDËRTIMTARI- KONSTRUKTIVE 
1. Një mësimdhënës nga fusha arsimore – shkencore 

MATEMATIKË(10900 nga Klasifikimi i lëmive, fushave dhe sferave 
shkencore - hulumtuese sipas klasifikimit të Fraskatit) 

2. Një mësimdhënësnga fusha arsimore - shkencore KONSTRUKSION 
NDËRTIMOR NË NDËRTIMIN E ULËT DHE TË LARTË (20702 nga 
Klasifikimi i lëmive, fushave dhe sferave shkencore - hulumtuese 
sipas klasifikimit të Fraskatit) 

3. Një bashkëpunëtor nga nga fusha arsimore - shkencore MATERIALE 
NDËRTIMORE (20700 nga Klasifikimi i lëmive, fushave dhe sferave 
shkencore - hulumtuese sipas klasifikimit të Fraskatit) 

4. Një bashkëpunëtor nga fusha arsimore - shkencore FIZIKË (10300 
nga Klasifikimi i lëmive, fushave dhe sferave shkencore - hulumtuese 
sipas klasifikimit të Fraskatit) 
 

A.3 Programi studimor: GJEODEZI DHE GJEOINFORMATIKË 
1. Një mësimdhënës nga fusha arsimore - shkencore KADASTËR DHE 

OPERACIONET AGRARE (20603 nga Klasifikimi i lëmive, fushave 
dhe sferave shkencore - hulumtuese sipas klasifikimit të Fraskatit) 

2. Një bashkëpunëtor nga fusha arsimore - shkencore GJEODEZI E 
ULËT (20600 nga Klasifikimi i lëmive, fushave dhe sferave 
shkencore - hulumtuese sipas klasifikimit të Fraskatit) 

3. Një bashkëpunëtor nga fusha arsimore - shkencore MATEMATIKË 
(10900 nga Klasifikimi i lëmive, fushave dhe sferave shkencore - 
hulumtuese sipas klasifikimit të Fraskatit) 

B. Shpallet konkurs për zgjedhjen e mësimdhënësve në të gjitha thirrjet 
mësimore –shkencor dhe bashkëpunëtorë (asistentë - doktorantë) në 
Fakultetin e Shkencave të Informatikës në përbërje të 
Universitetit “Nënë Tereza” në Shkup 
B.1 Programi studimor: INFORMATIKË –PROGRAMIM 
 
1. Një mësimdhënës nga fusha arsimore – shkencore MATEMATIKË 

(10900 nga klasifikimi i lëmive hulimtimo-shkencore, fushave dhe 
lëmive sipas Klasifikimit të Fraskatit) 

2. Një mësimdhënës nga fusha arsimore - shkencore ARKITEKTURA 
E SISTEMEVE LLOGARITËSE(21200 nga Klasifikimi i lëmive, 
fushave dhe sferave shkencore - hulumtuese sipas klasifikimit të 
Fraskatit) 

3. Një bashkëpunëtor nga fusha arsimore - shkencore SISTEMET 
DHE INTELEGJENCA ARTIFICIALE (21205 nga Klasifikimi i 
lëmive, fushave dhe sferave shkencore - hulumtuese sipas 
klasifikimit të Fraskatit)  

4. Një bashkëpunëtor nga fusha arsimore - shkencore LINGUISTIKA 
ANGLEZE (60404 nga Klasifikimi i lëmive, fushave dhe sferave 
shkencore - hulumtuese sipas klasifikimit të Fraskatit) 

B.2 Programi studimor: INFORMATIKË - ARSIMORE 
1. Një mësimdhënës nga fusha arsimore – shkencore 

MËSIMDHËNIA ME ZBATIMIN E KOMPJUTERIT (50514 nga 
klasifikimi i lëmive hulimtimo-shkencore, fushave dhe lëmive sipas 
Klasifikimit të Fraskatit) 

2. Një bashkëpunëtor nga fusha arsimore - shkencore BAZA E TË 
DHËNAVE (21203 nga Klasifikimi i lëmive, fushave dhe sferave 
shkencore - hulumtuese sipas klasifikimit të Fraskatit) 
 

C. Shpallet konkurs për zgjedhjen e mësimdhënësve në të gjitha thirrjet 
mësimore –shkencor dhe bashkëpunëtorë (asistentë - doktorant) në 
Fakultetin e shkencave teknike në përbërje të Universitetit “Nënë 
Tereza” në Shkup 
C.1 Programi studimor: SISTEMET ELEKTROENERGJETIKE 
1. Një mësimdhënës nga fusha arsimore - shkencore FIZIKË (10300 

nga Klasifikimi i lëmive, fushave dhe sferave shkencore - hulumtuese 
sipas klasifikimit të Fraskatit) 

2. Një bashkëpunëtor nga fusha arsimore - shkencore 
ELEKTROENERGJETIKË (20201 nga Klasifikimi i lëmive, fushave 
dhe sferave shkencore - hulumtuese sipas klasifikimit të Fraskatit) 
 

C.2 Programi studimor: INXHINIERI MAKINERIKE DHE 
MENAXHMENT 
1. Një mësimdhënës nga fusha arsimore – shkencore ELEMENTE 

MAKINERIKE DHE SISTEMET  TEKNIKE (21401 nga Klasifikimi i 
lëmive, fushave dhe sferave shkencore - hulumtuese sipas 
klasifikimit të Fraskatit) 

2. Një bashkëpunëtor nga fusha arsimore - shkencore TJETER 
(INFORMATIKË) (11011 nga Klasifikimi i lëmive, fushave dhe 
sferave shkencore - hulumtuese sipas klasifikimit të Fraskatit) 
 

C.3 Programi studimor:INXHINIERIA E TRANSPORTIT DHE 
KOMUNIKACIONIT 
1. Një mësimdhënës nga fusha arsimore - shkencore PLANIFIKIMI 

DHE PROJEKTIMI URBAN DHE HAPËSINOR (20114 nga 
Klasifikimi i lëmive, fushave dhe sferave shkencore - hulumtuese 
sipas klasifikimit të Fraskatit) 

2. Një mësimdhënës nga fusha arsimore - shkencoreTJETËR – 
PROJEKT MENAXHMENT (50624 nga Klasifikimi i lëmive, fushave 
dhe sferave shkencore - hulumtuese sipas klasifikimit të Fraskatit) 

3. Një bashkëpunëtor nga fusha arsimore - shkencore INXHINERIA E 
TRANSPORTIT DHE PROJEKTIM (22012 nga Klasifikimi i lëmive, 
fushave dhe sferave shkencore - hulumtuese sipas klasifikimit të 
Fraskatit) 
 

C.4 Programi studimor: MEKATRONIKË 
1. Një mësimdhënës nga fusha arsimore - shkencore 

ELEKTROTEKNIKË (20200 nga Klasifikimi i lëmive, fushave dhe 
sferave shkencore - hulumtuese sipas klasifikimit të Fraskatit) 

2. Një bashkëpunëtor nga fusha arsimore - shkencore TJETËR 
(MATERIALE) (21509 nga Klasifikimi i lëmive, fushave dhe sferave 
shkencore - hulumtuese sipas klasifikimit të Fraskatit) 
 

C.5 Programi studimor: INXHINIERIA EKONOMIKE 
1. Një mësimdhënës nga fusha arsimore - shkencore TJETËR 

(RREGULLIMI DHE MENAXHIMI  ME PROCESET 
TEKNOLOGJIKE) (218008 nga Klasifikimi i lëmive, fushave dhe 
sferave shkencore - hulumtuese sipas klasifikimit të Fraskatit) 

2. Një mësimdhënës nga fusha arsimore - shkencoreTEORIA E 
VENDIMARRJES (21109 nga Klasifikimi i lëmive, fushave dhe 
sferave shkencore - hulumtuese sipas klasifikimit të Fraskatit) 

3. Një bashkëpunëtor nga fusha arsimore - shkencore STUDIM I 
FAKTORËVE TË MJEDISIT TË PUNËS DHE SIGURISË NË PUNË 
(22507 nga Klasifikimi i lëmive, fushave dhe sferave shkencore - 
hulumtuese sipas klasifikimit të Fraskatit) 

4. Një bashkëpunëtor nga fusha arsimore - shkencore NDËRMARRËSI 
(50623 nga Klasifikimi i lëmive, fushave dhe sferave shkencore - 
hulumtuese sipas klasifikimit të Fraskatit) 

5. Një bashkëpunëtor nga fusha arsimore - shkencore LINGUISTIKË 
ANGLEZE (60404 nga Klasifikimi i lëmive, fushave dhe sferave 
shkencore - hulumtuese sipas klasifikimit të Fraskatit) 
 

Ç. Shpallet konkurs për zgjedhjen e mësimdhënësve në të gjitha thirrjet 
mësimore –shkencore dhe bashkëpunëtorë (asistentë - doktorantë) në 
Fakultetin e Shkencave Teknologjike në përbërje të Universitetit 
“Nënë Tereza” në Shkup. 

 
Ç.1 Programi studimor: INXHINIERIA E MATERIALEVE DHE 
NANOTEKNOLOGJIVE 
1. Një bashkëpunëtor nga fusha arsimore - shkencore BIOINXHINERIA 

(41300 nga Klasifikimi i lëmive, fushave dhe sferave shkencore - 
hulumtuese sipas klasifikimit të Fraskatit) 

2. Një bashkëpunëtor nga fusha arsimore - shkencore KIMI (10700 nga 
Klasifikimi i lëmive, fushave dhe sferave shkencore - hulumtuese 
sipas klasifikimit të Fraskatit) 

Ç.2 Programi studimor: TEKNOLOGJIA USHQIMORE 
1. Një mësimdhënës nga fusha arsimore - shkencore INXHINIERIA 

USHQIMORE (41400 nga Klasifikimi i lëmive, fushave dhe sferave 
shkencore - hulumtuese sipas klasifikimit të Fraskatit) 

2. Një bashkëpunëtor nga fusha arsimore - shkencore BIOLOGJI 
(10200 nga Klasifikimi i lëmive, fushave dhe sferave shkencore - 
hulumtuese sipas klasifikimit të Fraskatit) 

 
D. Shpallet konkurs për zgjedhjen e mësimdhënësve në të gjitha thirrjet 
mësimore –shkencor dhe bashkëpunëtorë (asistentë - doktorant) në 
Fakultetin e Shkencave Sociale në përbërje të Universitetit “Nënë 
Tereza” në Shkup 
 
D.1 Programi studimor: POLITIKA SOCIALE DHE PUNË 
SOCIALE 
1. Një mësimdhënës nga fusha arsimore – shkencore SHKRIM 

AKADEMIK(64029 TJETËR nga Klasifikimi i lëmive, fushave dhe 
sferave shkencore - hulumtuese sipas klasifikimit të Fraskatit) 

2. Një bashkëpunëtor nga fusha arsimore - shkencore  SISTEMET E 
MBROJTJES SOCIALE (51204 nga Klasifikimi i lëmive, fushave dhe 
sferave shkencore - hulumtuese sipas klasifikimit të Fraskatit) 

D.2 Programi studimor: SPORT DHE SHKENCAT E SPORTIT 
1. Një mësimdhënës nga fusha arsimore - shkencore KINEZIOLOGJIA 

E APLIKUAR- (sport, edukatë fizike, rekreacion,kinezoterapi dhe të 
tjera)- (50401 nga Klasifikimi i lëmive, fushave dhe sferave 
shkencore - hulumtuese sipas klasifikimit të Fraskatit) 

2. Një bashkëpunëtor nga fusha arsimore - shkencore KINEZIOLOGJIA 
FUNDAMENTALE ( biomekanika, psikometrika, fiziologjia  dhe të 
tjerë)-(50400 nga Klasifikimi i lëmive, fushave dhe sferave shkencore 
- hulumtuese sipas klasifikimit të Fraskatit) 

D.3 Programi studimor: MEDIUMET DHE KOMUNIKIMI 
NDËRKULTUROR 
1. Një mësimdhënës nga fusha arsimore - shkencore 

SOCIOLINGUISTIKË (64015 nga Klasifikimi i lëmive, fushave dhe 
sferave shkencore - hulumtuese sipas klasifikimit të Fraskatit) 

D.4 Programi studimor: ADMINISTRATË PUBLIKE DHE 
MENAXHIMI I BURIMEVE NJERËZORE 

1. Një mësimdhënës nga fusha arsimore- shkencore MENAXHIM 
I BURIMEVE NJERËZORE(50622 nga Klasifikimi i lëmive, 
fushave dhe sferave shkencore - hulumtuese sipas klasifikimit 
të Fraskatit)  

2. Një bashkëpunëtor nga fusha arsimore- shkencore 
ADMINISTRATA DHE SHËRBIMET PUBLIKE (50901 nga 
Klasifikimi i lëmive, fushave dhe sferave shkencore - 
hulumtuese sipas klasifikimit të Fraskatit) 
 

DH. Kandidatët e interesuar duhet t'i plotësojnë kushtet për zgjedhje në 
thirrje arsimore – shkencore, respektivisht në thirrje për bashkëpunëtorë 
(asistentë - doktorantë) të përcaktuara me Ligjin për Arsimin e Lartë. 
E. Kandidatët për thirrje arsimore – shkencore mësimdhënës duhet t'i 
dorëzojnë dokumentet që vijojnë: 

o Kërkesë për aplikim 
o Diploma e marrjes së titullit shkencor doktor i shkencave të 

lëmisë shkencore në të   cilën zgjidhet (një ekzemplar i 
diplomës i notarizuar dhe tri kopje; diplomat e fituara jashtë 
vendit të jenë të nostrifikuara dhe të jenë me ekuivalencë të 
notave); 

o Biografi të shkurtë (në tri kopje); 
o Lista e punimeve të publikuara shkencore (një kopje e 

punimeve); 
o Një kopje e punimit të doktoraturës; 
o Vërtetim për zgjedhje në thirrjen mësimore-shkencore (nëse 

posedon); 
o Certifikata e shtetësisë së Republikës së Maqedonisë. 

 
Ë. Kandidatët për titullin bashkëpunëtorë (asistentë - doktorantë) duhet të 
dorëzojnë këto dokumente:  

o Fletëparaqitje; 
o Diploma e marrjes së titullit shkencor Magjistër nga lëmia 

shkencore në të cilën zgjidhet (një ekzemplar i diplomës i 
notarizuar dhe tri kopje; diplomat e fituara jashtë vendit të 
jenë të nostrifikuara dhe të jenë me ekuivalencë të 
notave); 

o Biografi të shkurtë (në tri kopje); 
o Lista e punimeve të publikuara shkencore (një kopje e 

punimeve), në qoftë se i posedojnë; 
o Dëshmi për njohjen e gjuhës angleze, edhe atë: 

(TOEFEL) - më së paku 74 pikë për dhënien elektronike 
të provimit përmes kompjuterit, jo më të vjetër se dy vjet 
nga data e lëshimit, (IELTS) – më së paku 6 pikë, jo më i 
vjetër se dy vjet nga data e lëshimit, (TOLES) - njohuri 
bazike (Foundation level), (ILEC) – e kryer me së paku 
me sukses B2 dhe Certifikatë të Kembrixhit për anglishten 
preliminare 
(Certifikate of Preliminary Englsih )(B1); 

o Certifikata e shtetësisë së Republikës së Maqedonisë. 
F. Për kandidatët të cilët do të paraqiten për t'u zgjedhur në thirrjen 
arsimore - shkencore docent, përveç dokumenteve të theksuara më sipër, 
duhet të paraqesin edhe dëshmi se kanë arritur notë mesatare më së paku 
8.00 për çdo cikël studimor veçmas.  
G. Për kandidatët të cilët do të paraqiten për zgjedhje në thirrje 
bashkëpunëtorë (asistent – doktorant), përveç dokumenteve më sipër të 
përmendura, duhet të paraqesin edhe dëshmi se kanë arritur notë 
mesatare më së paku 8.50, në ciklin e parë dhe të dytë të studimeve.  
GJ. Konkursi zgjat dhjetë(10) ditë pune prej ditës së shpalljes së konkursit. 
Fletëparaqitjen me dokumentet e nevojshme, kandidatët duhet t'i 
dorëzojnë në hapësirat e Universitetit "Nënë Tereza" në Shkup, rr."12 
Brigada e Maqedonisë" nr. 2-a /kati VII (me shënimin: Konkurs për 
mësimdhënës në të gjitha thirrjet arsimore-shkencore dhe bashkëpunëtorë 
(asistentë - doktorantë) të: 
A. Fakulteti i Ndërtimtarisë dhe Arkitekturës 
B. Fakulteti i Shkencave të Informatikës 
C. Fakulteti i Shkencave Teknike 
D. Fakulteti i Shkencave Teknologjike 
E. Fakulteti i Shkencave Sociale  në përbërje të Universitetit “Nënë 

Tereza” në Shkup
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KOMUNA E BUTELIT  
KRYETARI I KOMUNËS  
Nr. . 09-906/2 më datë 01.08.2017  
Shkup  
 

Në bazë të nenit 35, ndërsa  në lidhje me nenin 51 të Ligjit për planifikim hapësinor dhe urbanistik (Gazeta Zyrtare e RM nr. 199/2014, 44/2015, 193/2015, 
31/2016 dhe 163/2016), Kryetari i Komunës Butel në vijim publikon këtë: 

KUMTESË  
 

Informohen qytetarët dhe subjektet juridike se Kryetari i Komunës së Butelit ka sjellë Vendim për organizim të: 
 

PREZANTIMIT PUBLIK DHE ANKETËS PUBLIKE  
Për Projektin arkitektonik-urbanistik për ndërtim të terrenit për prodhim me depo dhe përmbajtje shoqëruese në PK 1029/1, KK Vizbeg, Blloku 5, PUJVB për 

Zonën industriale Vizbeg /Përpunim të bllokut 12/, KK Vizbeg, Komuna Butel, Shkup  
 

 Hapësira e definuar për përpilim të Projektit arkitektonik-urbanistik për ndërtim të terrenit për prodhim me depo dhe përmbajtje shoqëruese në PK 1029/1, KK 
Vizbeg, nga Plani urbanistik jashtë vendbanimit për zonë industriale – Vizbeg” – me përpunim të Bllokut-12-KK Vizbeg, komuna e Butelit, me grup të klasës së qëllimit G 
– prodhim, distribuim dhe shërbime, gjegjësisht klasa themelore e qëllimit – industria e lehtë dhe jo helmuese – G2 (terren prodhues me depo dhe përmbajtje shoqëruese), 
me pozitën e vet ndodhet në territorin e Komunës Butel.  
Përfshirja projektuese që është lëndë e këtij dokumentacioni projektues, kapë hapësirë prej 3.796,91 (0,38 ha). 
 
area 3796.91  
perimeter 285.51  
at point X=7533130.96 Y=4654650.84  
at point X=7533138.03 Y=4654635.93  

at point X=7533144.92 Y=4654623.63  
at point X=7533148.65 Y=4654617.24  
at point X=7533058.67 Y=4654578.93  
at point X=7533058.67 Y=4654578.93  

at point X=7533056.60 Y=4654580.71  
at point X=7533029.87 Y=4654604.51  
at point X=7533103.74 Y=4654638.36  
at point X=7533130.96 Y=4654650.84 

 
Projekti i përpiluar arkitektonik-urbanistik me shtojcat grafike do të ekspozohet në vend publik lokalet e Komunës së Butelit në Sallën për takime (Salla e vogël). 

  
Anketa publike do të mbahet prej më 08.08.2017 deri më 14.08.2017 (pesë ditë pune), çdo ditë pune prej ora 08.30 deri në ora 15.30 në lokalet e Komunës së 

Butelit në Sallën për takime (Salla e vogël). 
 
 Në afatin e caktuar subjektet e interesuara fizike dhe juridike mund të dorëzojnë vërejtje në listat anketuese në formë elektronike përmes sistemit informatik e-
urbanizam ose me formë me shkrim. 
 Listat anketuese për pjesëmarrje në Anketën publike mund të merren në Komunën e Butelit (sportel). 
 Kumtesa për organizim të anketës publike është publikuar në Gazetat ditore Veçer dhe Koha, në sistemin informativ e-urbanizam dhe në ueb faqen e Komunës së 
Butelit. 

Prezantimi publik në lidhje me Projektin arkitektonik-urbanistik për ndërtim të terrenit për prodhim me depo dhe përmbajtje shoqëruese në PK 1029/1, KK Vizbeg, 
Blloku 5, PUJVB për Zonën industriale Vizbeg /Përpunim të bllokut 12/, KK Vizbeg, Komuna Butel, Shkup, do të mbahet në lokalet e Komunës së Butelit, në Sallën për 
takime (Salla e vogël), më datë 10.08.2017 me fillim në ora 10:00. 

 
   KRYETARI I KOMUNËS SË BUTELIT  

Petre Llatinovski  

Në bazë të nenit 37 nga Ligji për arsim profesional dhe trajnim (Gazeta Zyrtare e RM-së nr. 71/06, 117/08, 148/09, 17/11, 24/13, 137/13, 41/14, 145/15 dhe 55/16) dhe neni 18 nga Rregullorja për 
llojet e kontributeve autoriale dhe shërbimeve tjera intelektuale dhe kritereve, mënyra e përzgjedhjes, shuma e kompensimeve autoriale dhe numri i anëtarëve në ekipet profesionale të Qendrës për 
Arsim Profesional dhe Trajnim nr. 01-401/10 dhe 01-1028/12 dhe 01-977/15, Qendra për Arsim Profesional dhe Trajnim – Shkup, shpall:  

 
KONKURS 

për përzgjedhjen e bashkëpunëtorëve të jashtëm për punë profesionale për nevojat e Qendrës për Arsim Profesional dhe Trajnim – Shkup 
 
1. Qendra për Arsim Profesional dhe Trajnim – Shkup, shpall 
konkurs për përzgjedhjen e bashkëpunëtorëve të jashtëm për 
këto punë profesionale: 
 
1.1 Një (1) mësimdhënës nga shkolla e mesme profesionale 
nga drejtimi përkatës për përpilimin e standardeve të profesionit 
dhe dy (2) mësimdhënës nga shkolla e mesme profesionale 
nga drejtimi përkatës dhe një (1) profesor universitar nga 
drejtimi përkatës për përpilimin e standardeve të kualifikimit, 
edhe atë: 
 

) Drejtimi/sektori: Gjeologji, Miniera dhe Metalurgji  
 Standard i profesionit: Operator për kërkime gjeoteknike 

dhe hidrogjeologjike; Operator për kërkime të lëndëve të para 
minerale, Operator i minierave për eksploatimin mbitokësor dhe 
nëntokësor; Operator i minierave për përgatitjen e lëndëve të 
para minerale; Operator për shpim dhe minim;  Operator i 
pajisjeve dhe stabilimenteve metalurgjike për prodhim (hekur, 
çelik, ferrolidhje, copë e derdhur, metale të ngjyrosura); 
Operator i pajisjeve për ngjeshje dhe presim dhe përpunim 
termik.  
 Standard i kualifikimit me plan mësimor:  teknik i 

gjeologjisë dhe minierave; teknik i metalurgjisë. 
 
B) Drejtimi/sektori: Kimi dhe Teknologji  
 Standard i profesionit: Operator në industrinë organike-

polimere; Operator në industrinë kozmetike; Operator në 
industrinë farmaceutike; Operator industrinë e detergjenteve; 
Kontrollor i mbetjeve dhe materieve të rrezikshme;  
Kontrollor i emisioneve të gazrave nga burimet stacionare; 
Kontrollor i cilësisë së produkteve dhe materialeve; Operator 
për analiza mikrobiologjike dhe sanitare; Kontrollor i cilësisë së 
ujit; Operator i procesit; Manipulator me makina për 
ambalazhim, paketim dhe etiketim; Përpunues i pemëve dhe 
perimeve; Prodhues i pijeve alkoolike dhe joalkoolike; 
Përpunues i miellit – Mullixhi; Prodhues i produkteve 
konditore/Konditor; Prodhues i birrës, uthullës dhe majës 
(tharmit); Prodhues i ushqimit të shëndetshëm; Prodhues i 
ushqimit dietal; Përpunues i kafesë, çajeve dhe mëlmesave për 
ushqim; Operator në industrinë agrokimike; Operator në 
industrinë joorganike; Prodhues i EKO ambalazhit; Operator i 
karburanteve; 
 Standard i kualifikimit me plan mësimor: Teknik laboratorik; 

Teknik për kontroll të proceseve prodhuese; Teknik ekologjik; 
Teknik ushqimor; Teknik për teknologji kimike, kozmetike dhe 
farmaceutike. 

 
1.2 Një (1) mësimdhënës nga shkolla e mesme profesionale 
nga drejtimi përkatës dhe një (1) profesor universitar nga 
drejtimi përkatës për përpilimin e programeve mësimore, edhe 
atë: 
 
C) Drejtimi/ sektori: Hoteleri dhe Turizëm – Kualifikim 
(profil arsimor): teknik i hotelerisë  dhe turizmit  
 Programe mësimore: Bazat e turizmit – viti i parë; Bazat e 

hotelerisë – viti i parë; Ekonomia e turizmit – viti i dytë; 
Marketing në turizëm - viti i tretë; Sipërmarrësi dhe inovacione 
– viti i katërt; Komunikimi afarist – viti i parë; Psikologjia në 
turizëm – viti i tretë; Puna në agjenci – viti i dytë, tretë dhe 
katërt; Puna në hotele – viti i dytë, tretë dhe katërt; Sisteme 
informatike në hoteleri dhe turizëm – viti i dytë; Higjiena dhe 
ekologjia – viti i parë; Trashëgimia kulturore dhe historike – viti i 
dytë; Destinacionet turistike – viti i katërt; Format alternative të 
turizmit – viti i tretë; Gjuhë e huaj II- viti i tretë dhe katërt; 
Animacione në turizëm –viti i tretë; Udhëheqje turistike – viti i 
katërt; Uelnes dhe SPA – viti i tretë; Menaxhimi i evenimenteve 
– viti i katërt; Zhvillim i qëndrueshëm i turizmit – viti i katërt; 
Bazat e shërbimeve hotelerie – viti i tretë; Bazat e 
gastronomisë – viti i katërt. 
 
Ç) Drejtimi/sektori: Ndërtimtari dhe Gjeodezi – Kualifikim 
(profil arsimor): Teknik ndërtimtarie  
 
 Programe mësimore: Ndërtimtari, gjeodezi dhe sektorë tjerë 

ekonomik – viti i parë; Vizatim teknik me komunikim kompjuterik 
– viti i parë; Gjeometria deskriptive  - viti i parë; Planifikim dhe 
menaxhment  
-            Viti i tretë;  Normimi dhe planifikimi me zbatim të TIK-ut  
- viti i katërt; Mekanika teknike – viti i dytë; Konstruksionet e 
betonit të armuar –viti i tretë; Konstruksionet e çelikut – viti i 
katërt; Rezistenca e materialeve – viti i tretë; Urat dhe trarët 
nga betoni i armuar – viti i katërt; Rrugët – viti i tretë; 
Hekurudhat – viti i katërt; Bazat e gjeoteknikës dhe 
hidroteknikës – viti i dytë; Objektet hidroteknike – viti i tretë; 
Ujësjellësi dhe kanalizimi – viti i katërt; Teknologjia e betonit – 
viti i dytë; Materiale ndërtimore dhe konstruksione – viti i dytë; 
Efikasiteti energjetik dhe mbrojtja nga zjarri i objekteve 
ndërtimore – viti i tretë dhe katërt; Planifikim dhe menaxhment 
në ndërtimtari – viti i tretë dhe katërt; Zbatimi i konstruksioneve 
nga betoni i armuar në ndërtimtari – viti i tretë dhe katërt; Vija 
komunikacioni – viti i tretë dhe katërt; Zbatimi i hidro-ndërtimit  - 
viti i tretë dhe katërt. 

 
D) Drejtimi/sektori: Elektroteknikë – Kualifikim (profili 
arsimor): Elektroteknik për teknikë kompjuterike dhe 
automatikë  
 Programe mësimore: Elektroteknikë – viti i parë dhe i dytë; 

Materiale elektroteknike – viti i parë; Komunikimi teknik – viti i 
parë; Teknologjitë bashkëkohore të sektorëve ekonomik në 
tregun e punës – viti i parë; Matje elektrike – viti i dytë; 
Elektronikë – viti i dytë; Qarqe logjike – viti i dytë; Bazat e 
sistemeve digjitale – viti i tretë; Mikroprocesorë dhe 
mikrokontrollorë – viti i katërt; Bazat e programimit – viti i dytë; 
Programimi i orientuar i objektit – viti i tretë; Bazat e të dhënave 
– viti i katërt; Mikro-kompjuterë dhe programimi i tyre – viti i 
dytë; Sisteme për drejtim automatik – viti i tretë; Drejtim i 
proceseve – viti i tretë; Robotikë – viti i katërt; Dizajnimi i ueb 
faqeve – viti i tretë; Sisteme kompjuterike dhe rrjete – viti i 
katërt; Sisteme të automatizuara  - viti i tretë; Multimedia – viti i 
tretë; ueb programimi – viti i tretë; Efikasiteti energjetik i 
objekteve – viti i katërt; Modelimi 3D – viti i katërt; Gjuhët 
programore – viti i katërt. 
 
2. Të drejtë konkurrimi kanë: 
mësimdhënës nga shkollat e mesme të cilët i plotësojnë këto 
kushte: 
- të kenë së paku tre vjet përvojë pune në arsimin profesional 
nga drejtimi përkatës, dhe  
profesorët universitar të cilët i plotësojnë këto kushte: 
- të kenë publikuar artikuj shkencor, respektivisht kontribute 
shkencore të cilat janë të rëndësishme për drejtimin përkatës 
dhe për përparimin e arsimit dhe edukimit. 
Me kandidatin i cili i plotëson kushtet dhe do të përzgjidhet si 
bashkëpunëtor i jashtëm do të nënshkruhet kontratë. 
Kandidati duhet të paraqes fletëparaqitje ku qartë duhet të 
shkruajë pozitën për të cilën paraqitet, gjithashtu duhet të 
dorëzojë dokumentacionin për plotësimin e kushteve të cilat 
janë përmendur në këtë konkurs (vërtetim që është në 
marrëdhënie pune) dhe biografi të shkurtë. 
Nuk do të shqyrtohen fletëparaqitjet të cilat nuk janë të 
kompletuara dhe nuk janë të dorëzuara me kohë. 
Konkursi zgjatë 8 ditë nga dita e shpalljes. 
Fletëparaqitjet me dokumentacionin e duhur dorëzohen në 
arkivin e Qendrës për Arsim Profesional dhe Trajnim, ose 
nëpërmjet postës në adresën Bul. Goce Dellçev nr:18 – Shkup, 
p.fax290. 

Qendra për Arsim Profesional dhe Trajnim -  
                             Shkup
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Forum

Augustin PALOKAJ

Presidenti i ri i Serbisë,
Aleksandar Vuçiq, ka nxi-
tur mjaft reagime, dhe
shumë prej tyre pozitive,
me disa prononcime rreth
normalizimit të raporteve
mes, siç thotë ai, “serbëve
dhe shqiptarëve” dhe për
një pajtim të brendshëm të
serbëve rreth Kosovës.
Shumë analistë, zyrtarë
dhe diplomatë e kanë parë
këtë si një sinjal se njeriu
kryesor në Beograd, presi-
denti i cili i kontrollon edhe
qeverinë dhe po ashtu
edhe shumicën parla-
mentare, është i gatshëm
të lëvizë drejt “njohjes së
realitetit” rreth Kosovës.
Vuçiq së pari nxiti kuresht-
jen me prononcimet në
Bruksel pas një takimi me
kolegun e tij nga Kosova,
Hashim Thaçin kur tha se
do një zgjidhje më afatg-
jate. Edhe Thaçi foli për

“normalizimin e plotë të ra-
porteve mes dy popujve
dhe dy vendeve”, ndërsa
ndërmjetësuesja e takimit
të tyre, përfaqësuesja e
lartë e BE-së për politikë të
Jashtme dhe Siguri, Fed-
erika Mogherini, foli për
“pajtimin e tyre që të puno-
jnë në nisjen e një faze të re
të dialogut mes Beogradit
dhe Prishtinës për normal-
izimin e raporteve dhe pa-
jtimit”.

Sipas presidentit të

Kosovës, kjo fazë e re e di-
alogut për normalizimin e
marrëdhënieve dhe paj-
timin mes popujve “do të
mbyllë kapitullin e errët të
së kaluarës dhe do të hapë
një perspektivë të sigurt
për të ardhmen evropiane
të vendeve tona dhe të ra-
jonit”. Ndërsa presidenti i
Serbisë, Vuçiq, atëherë
ishte shprehur se "nuk ka
dyshim që bisedimet do të
vazhdojnë në Bruksel,
mirëpo jo vetëm për tema
të caktuara, por do të bise-
dojnë për çështje thelbë-
sore se si i shohim mar-
rëdhëniet tona për një, dy
apo pesë vjet. Kjo do të
thotë se ne duhet të bise-
dojmë më seriozisht dhe
më guximshëm brenda
opinionit serb dhe brenda
opinionit shqiptar dhe që të
gjithë bashkërisht të bise-
dojmë më shpesh", "çësht-
ja dhe qëllimi janë që të
bëjmë gjëra që janë më
shumë sesa vetëm çështjet
teknike”, pati thënë presi-
denti i Serbisë, Vuçiq pa
sqaruar më shumë se çfarë
mendon.

Nëse realizohen parala-
jmërimet që ishin dhënë
pas takimit në Bruksel
atëherë që në vjeshtë do të

mundë të kishim një nisje
të një faze të re të dialogut.
Por për këtë ka disa penge-
sa. Kryesorja është realiteti
i ndryshuar politik në
Kosovë ku edhe nëse arrin
të mbetet në pushtet, PDK
dhe Thaçi e kanë dobësuar
ndikimin e tyre në skenën
politike të Kosovës. Për dal-
lim nga Vuçiq, Thaçi do ta
ketë vështirë që në emër të
Kosovës të marrë obligime
në raportet me Serbinë,
qoftë edhe nëse ato arrihen
me ndërmjetësimin e
miqve ndërkombëtarë. Se
ai nuk ka fuqi t’i zbatojë
ato për të cilat ishte pajtu-
ar në dialogun e Brukselit
u pa në rastin e zbatimit të
disa marrëveshjeve dhe
ratifikimit, po ashtu, të
Marrëveshjes për de-
markacionin e kufirit me
Malin e zi. Jo vetëm Thaçi,
por asnjë politikan i
Kosovës nuk do ta kishte
fare problem të përfitonte
mbështetjen e opinionin e
popullit të Kosovës për njo-
hje nga Serbia. Por kjo gjë
nuk duket reale të ndodhë
së shpejti. Dhe këtu duhet
pasur kujdes me përshtyp-
jet që mund të krijohen
nga deklaratat e liderëve të
Serbisë.

Serbia edhe më parë ka
folur për “realitet”, për
“kompromise të rënda” dhe
e ka pasur të qartë se çka
dëshiron të arrijë. Ka ar-
ritur pra përmes dialogut
të mbaj status quon sa i
përket statusit të Kosovës,
të sigurojë që BE-ja të
mbajë qëndrimin neutral e
Serbia atë negativ ndaj sta-
tusit, e në të njëjtën kohë
të avancojë dukshëm në
procesin e integrimeve
evropiane. Ndonëse me
vonesa shumë të mëdha,
sepse askujt në BE nuk i
nxitohet në procesin e zg-
jerimit, Serbia ka arritur
shumë, duke tejkaluar të
gjitha vendet e rajonit me
përjashtim të Malit të zi.
Ka marrë statusin e kandi-
datit, ka nisur negociatat e
anëtarësimit, dhe ka ha-
pur në këtë proces një varg
kapitujsh. Edhe tash pres-
identi i Serbisë, sa here që
flet për “vendime të gux-
imshme rreth Kosovës”
përmend edhe nevojën që
Serbisë t’i përshpejtohet
procesi i negociatave të
anëtarësimit, dhe mundë-
sisht t’i jepet dhe një datë e
mundshme se kur Serbia
mund të llogarisë për anë-
tarësim në BE.

Dhe këtu mund të ketë
zhgënjime edhe në Beograd
edhe në Kosovë. Edhe po
ta njihte Serbia Kosovën në
këtë moment, një gjë e tillë
gjithsesi do të ndikonte në
përshpejtimin e negoci-
atave, por BE-ja nuk do të
ishte në gjendje të garan-
tonte ndonjë datë në pro-
cesin e integrimit. Sikur
Serbia të ishte pajtuar me
realitetin kur u publikua
Pakoja e Ahtisaarit, apo
kur Trojka me negociata
shtesë erdhi tek i njëjti për-
fundim për pavarësinë nën
mbikëqyrje ndërkom-
bëtare, apo kur Kosova sh-
palli pavarësinë në vitin
2008, ndoshta Serbia sot
do të ishte edhe anëtare e
BE-së. Tash edhe po të
ndodhë njohja, një gjë e
tillë nuk do të ndodhë sh-
pejt. Prandaj Vuçiq mund
të mos ketë motiv të madh
për të njohur realitetin
nëse llogarit në ndonjë sh-
përblim të qartë nga Bruk-
seli. Në kohën kur Kosova
duhet të krijojë institu-
cionet e reja, apo të sqaro-
het disi skena shumë e
komplikuar politike, duhet
pritur ndoshta një konsen-
sus gjithëkosovar rreth ra-
porteve me Serbinë. Nda-

Yuval Noah HARARI

Dekadat e fundit kanë
qenë epoka më paqësore në
historinë e njerëzimit. Për
herë të parë në histori, më
pak njerëz vdesin sot nga
dhuna njerëzore, sesa nga
aksidentet e trafikut,
obeziteti apo edhe vetëvras-
jet. Ndërsa në shoqëritë e
hershme bujqësore dhuna
njerëzore shkaktonte deri
në 15% të të gjitha vdek-
jeve, dhe në shekullin e
njëzetë ajo shkaktoi 5%, sot
ajo është përgjegjëse për
vetëm rreth 1% të vdekjeve.
Megjithatë klima ndërkom-
bëtare po përkeqësohet me
shpejtësi; luftënxitja është
kthyer në modë, dhe sh-
penzimet ushtarake janë
duke u shtuar. Si njerëzit e
zakonshëm, ashtu edhe
ekspertët tremben se, ash-
tu sikurse në vitin 1914
vrasja e një duke austriak
ndezi Luftën e Parë
Botërore, në vitin 2017, një
incident në shkretëtirën
siriane ose një lëvizje e pa-
matur në Gadishullin Kore-
an, mund të ndezë një kon-
flikt global. Megjithatë,
ekzistojnë disa dallime kyçe
ndërmjet viteve 2017 dhe
1914. Në atë kohë, lufta
ishte shumë joshëse për
elitat në mbarë botën,

sepse ata kishin shembuj
konkretë, se sa shumë
sukseset e luftës kon-
tribuojnë në suksesin
ekonomik dhe fuqinë poli-
tike. Tani, luftërat e suk-
sesshme duket të jenë një
specie e rrezikuar.

Që nga kohët e Asirisë
dhe Romës, perandoritë e
mëdha ndërtoheshin za-
konisht nga luftërat dhe eli-
tat në vitin 1914 kishin
shumë shembuj, për për-
fitimet e mëdha që mund të
sjellë një luftë e suk-
sesshme. Në vitet 1846-48,
Shtetet e Bashkuara push-
tuan Meksikën dhe
përkundrejt çmimit të
13,000 ushtarëve
amerikanë të vdekur, mori
Kaliforninë, Nevadën,
Utahun, Arizonën, Nju
Meksikon dhe pjesë të
Kolorados, Kansasin, Ua-
jomingun dhe Oklahomën.
Ishte ujdia e mijëvjeçarit.

Në po të njëjtën mënyrë,
Japonia perandorake shi-
joi fitoret e veta mbi Kinën
dhe Rusinë. Gjermania glo-
rifikoi triumfin e saj mbi
Francën. Pothuajse çdo
fuqi e madhe kishte një
varg të shkëlqyer luftërash
të vogla koloniale nën em-
rin e vet. Kur Franca, Brita-
nia apo Italia mendonin të
vendosnin trupat në terren
në Vietnam, Nigeri apo Libi,
frika e tyre kryesore ishte
se dikush tjetër mund të
shkonte atje më parë. Në
vitin 2017, elitat globale as
nuk e dinë se si ngjan një
luftë e suksesshme. Mund
të kenë lexuar për to në li-
brat e historisë, dhe mund
të kenë parë rikrijime mag-
jepsëse në kinema, por
kanë arsye të fortë të
dyshojnë se kjo lloj lufte
është zhdukur. Ndonëse
disa diktatorë të botës së
tretë dhe aktorë
joshtetërorë vazhdojnë të
lulëzojnë përmes luftërave,
duket se fuqitë e mëdha
nuk po dinë më se si ta
bëjnë këtë.Fitorja më e
madhe në historinë e atyre
që janë gjallë – ajo e SHBA
kundër Bashkimit Sovjetik
– u arrit pa një konfrontim
të madh ushtarak. SHBA
mori një shije të fitores

ushtarake si në kohët e vje-
tra, gjatë Luftës së Parë të
Gjirit – që vetëm sa e tundoi
të harxhojë triliona dollarë
në fiasko poshtëruese
ushtarake, në Irak e Afgan-
istan. Kina, fuqia në ngjitje
e fillim-shekullit 21, ka
shmangur të gjithë konflik-
tet ushtarake që nga aven-
tura në Vietnam në vitin
1979, dhe ngjitja e saj ka
ardhur për faktorë që janë
vetëm ekonomikë. Në këtë
drejtim, ka ndjekur shem-
bullin jo të perandorive
japoneze dhe gjermane të
epokës para vitit 1914, por
mrekullitë ekonomike jo të
dhunshme të Japonisë dhe
Gjermanisë, në epokën pas
vitit 1945. Edhe në Lindjen
e Mesme, fuqitë rajonale
nuk dinë si të bëjnë luftëra
të suksesshme. Irani nuk
fitoi asgjë nga gjakderdhja e
gjatë e Luftës Iran-Irak dhe
më pas i shmangu të gjitha
konfrontimet e drejtpër-
drejta ushtarake. Ai u bë
hegjemoni rajonale, pasi dy
armiqtë kryesorë – SHBA
dhe Iraku – u përfshinë në
një luftë që shkatërroi,
edhe Irakun, edhe oreksin
amerikan për ngatërresa në
Lindjen e Mesme.E njëjta
gjë mund të thuhet për
Izraelin, i cili e zhvilloi

luftën e fundit të suk-
sesshme, pesëdhjetë vjet
më parë. Që nga viti 1967,
Izraeli ka përparuar
PAVARESISHT shumë
luftërave që ka bërë, dhe jo
PREJ atyre. Territoret e
pushtuara janë një barrë e
rëndë ekonomike dhe një
përgjegjësi e madhe poli-
tike. Ashtu si Irani, kohët e
fundit Izraeli ka përmirë-
suar pozicionin e vet
gjeopolitik jo duke kryer
luftëra të suksesshme, por
duke shmangur zhytjen në
luftërat që shkatërruan
Irakun, Sirinë dhe Libinë. E
vetmja luftë e suksesshme
e zhvilluar nga një fuqi e
madhe ka qenë pushtimi
rus i Krimesë. Megjithatë,
ajo u bë e mundur nga një
seri e jashtëzakonshme
rrethanash: Ushtria
ukrainase nuk shfaqi rezis-
tencë; fuqitë e tjera nuk
ndërhynë; dhe popullata e
Krimesë ose i mbështeti
pushtuesit, ose e pranoi
pushtimin si një fakt të
kryer. Këto rrethana do të
jenë të vështira për t’u rikri-
juar. Nëse parakushti për
një luftë të suksesshme
është mungesa e armiqve
të gatshëm për të bërë
rezistencë, ajo i kufizon të
gjitha mundësitë në dis-

pozicion. Në të vërtetë, kur
Rusia u përpoq të riprod-
honte suksesin e saj në
Krime, në pjesë të tjera të
Ukrainës, ajo ndeshi në
kundërvënie më të ashpër
dhe lufta në Ukrainën lin-
dore u shndërrua në një
bllokazh aspak produktiv.
Pushtimi i fabrikave të
shkatërruara të kohës sov-
jetike në Luhansk dhe
Donetsk, vështirë se
paguan për luftën, dhe sig-
urisht nuk i kompenson
kostot e sanksioneve
ndërkombëtare.Pavarësisht
nga pushtimi i Krimesë,
duket se në shekullin XXI
strategjia më e suksesshme
është të ruash paqen
tënde, dhe t’i lësh të tjerët
që të bëjnë luftën për ty.
Pse është bërë kaq e
vështirë për fuqitë e mëdha,
që të bëjnë luftëra të suk-
sesshme? Një arsye është
ndryshimi në natyrën e
ekonomisë. Në të kaluarën,
nëse e mundje armikun
tënd në fushën e betejës,
mund të fitoja para me
plaçkitjen e qyteteve të
armikut, duke shitur civilë
armik në tregjet e
skllevërve dhe duke
përvetësuar fushat pjellore
dhe minierat e arit.
Megjithatë, në shekullin e
njëzet e një, vetëm pak
fitime mund të nxirreshin
në këtë mënyrë. Sot, asetet
kryesore ekonomike për-
bëhen nga njohuritë
teknike dhe institucionale –
dhe nuk mund të fitosh
njohuri përmes luftës. Një
organizatë si ISIS mund të
lulëzojë duke grabitur

Pa njohje nuk mund të ketë normalizim
Kosova dhe Serbia, Beogradi e
Prishtina, Brukseli e Berlini
mund të provojnë formula të
ndryshme për normalizimin e
raporteve mes Kosovës dhe
Serbisë, por asnjëra nuk do të
mundësojë arritjen e
normalizimit të raporteve pa
njohjen e sovranitetit dhe të
integritetit territorial dhe
subjektivitetit shtetëror të
Kosovës. Kosova nuk guxon të
bjerë në kurthin e bisedave
për “statusin e Kosovës”,
sepse kjo çështje është kryer

Nuk është më e mundur të bësh luftë.
E fundit ishte ajo e Krimesë

Që nga kohët e Asirisë dhe
Romës, perandoritë e mëdha
ndërtoheshin zakonisht nga
luftërat dhe elitat në vitin 1914
kishin shumë shembuj, për
përfitimet e mëdha që mund të
sjellë një luftë e suksesshme
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sitë që kanë ekzistuar në Kosovë
rreth dialogut deri me tash i ka
përdorur Beogradi për të penguar
integrimin e serbëve të Kosovës
në institucionet kosovare, për të
vazhduar ndarjen de facto të veri-
ut dhe për të rritur ndikimin në
politikën e brendshme të Kosovës
përmes një liste të Beogradit (Lista
Srpska), nga e cila edhe mund të
varet shumica parlamentare e
gjithsesi marrja e disa vendimeve
vitale për Kosovën. Edhe në Bruk-
sel shpesh drejtojnë gishtin nga
Prishtina kur flasin për moszba-
timin e disa marrëveshjeve. Kjo
duhet të tejkalohet urgjentisht në
Kosovë.Duhet të krijohet një
unitet i ri që të mos bjerë Kosova
në ndonjë grackë të fjalëve të mira
nga Beogradi, të cilat mund ta im-
presionojnë Brukselin. Kosova dhe
Serbia, Beogradi e Prishtina,
Brukseli e Berlini mund të provo-
jnë formula të ndryshme për nor-
malizimin e raporteve mes
Kosovës dhe Serbisë, por asnjëra
nuk do të mundësojë arritjen e
normalizimit të raporteve pa njo-
hjen e sovranitetit dhe integritetit
territorial dhe subjektivitetit
shtetërorë të Kosovës. Kosova nuk
guxon të bjerë në kurthin e bise-
dave për “statusin e Kosovës”,
sepse kjo çështje është kryer.
Nganjëherë fitohet përshtypja se
edhe në Bruksel sillen sikur Koso-
va të mos jetë shtet i pavarur dhe
sikur statusi i saj është ende
çështje e hapur. Kosova një herë,
përmes dialogut, ka pranuar që të
hyjë në dialog për të dhënë më
shumë sesa që parashikonte
Pakoja e Ahtisaarit. Ka pranuar
që Kosova të jetë e vetmja që e

zbaton këtë pako edhe në pikat të
cilat janë të vështira për Kosovën
dhe e bëjnë funksionalizimin e saj
si shtet shumë të vështirë dhe të
komplikuar. Në anën tjetër edhe
Beogradi edhe Brukseli e kanë in-
joruar pjesën e propozimit që flet
për shtetësinë e Kosovës. Madje
edhe nga disa diplomatë nga
Washingtoni ishte dëgjuar para
disa viteve se “duhet siguruar diç-
ka më shumë se Ahtisaari e më
pak se autonomi për veriun e
Kosovës”.

Edhe insistimi i Beogradit për
“normalizim të raporteve mes ser-
bëve dhe shqiptarëve” duket si një
lloj gracke që ka për qëllim in-
jorimin e subjektivitetit shtetëror
të Kosovës. Mes popujve nuk do të
kishte më shumë irritime dhe
probleme sikur të hiqej nga rendi
i ditës statusi i Kosovës dhe njoh-
ja e kufijve të saj nga Serbia. Nuk
ka probleme as teknike e as prak-
tike e që nuk janë rezultat i dal-
limeve rreth statusit të Kosovës.
Madje mund të thuhet edhe se
nuk ka as sot nëse shikohen disa
fakte, si për shembull dashuria e
tregtarëve dhe konsumatorëve të
Kosovës për prodhimet e Serbisë,
qoftë për shkak se janë të lira apo
të mira. Çfarëdo kërkimi i zgjid-
hjes, që nuk nënkupton njohjen e
Kosovës, do të ishte vetëm blerje
kohe dhe krijimi i një status quo-
je të re nuk do ta zgjidhte prob-
lemin, në mënyrën që ajo të mos u
lihet gjeneratave të reja. Pos
guximit në Beograd dhe në Prisht-
inë për normalizimin e plotë të ra-
porteve gjithsesi duhet më shumë
guxim edhe në Bruksel, e atë nuk
po e shohin në këtë moment.

qytete dhe puse të naftës në Lind-
jen e Mesme – në vitin 2014, ISIS
fitoi më shumë se 500 milionë dol-
larë nga bankat irakiane dhe në
vitin 2015 fitoi 500 milionë dollarë
të tjera nga shitja e naftës. Por
Kina dhe SHBA nuk kanë gjasa të
fillojnë një luftë për një miliardë
dollarë. Sa i përket shpenzimit të
miliarda dollarëve në një luftë
kundër Shteteve të Bashkuara, si
mund t’i rifitonte Kina këto shpen-
zime dhe të kompensonte të gjitha,
dëmet e luftës dhe humbjen e
mundësive në tregti? A do mundte
Ushtria Çlirimtare Popullore, të
plaçkiste pasuritë e Silicon Val-
leyt? E vërtetë, korporatat si Apple,
Facebook dhe Google kanë vlerë
qindra-miliarda dollarë, por nuk
mund t’i marrësh këto pasuri me
forcë. Nuk ka miniera silikoni në
Silicon Valley.Një luftë e suk-
sesshme mundet që, teorikisht, të
sjellë fitime të mëdha duke i
mundësuar fitimtarit të korrigjojë
sistemin e tregtisë globale në favor
të tij, siç bëri SHBA pas fitores ndaj
Hitlerit. Sidoqoftë, teknologjia
ushtarake e sotme do ta bënte
jashtëzakonisht të vështirë për të
përsëritur këtë sukses. Për defini-
cion, fitimet shumë të mëdha që
do të bënin t’ia vlente një luftë glob-
ale për fitimtarët, do ta bënin
gjithashtu të vlefshme për hum-
bësin, që të përdorte armët e
shkatërrimit në masë. Bomba
atomike e ka shndërruar “fitoren”
në një Luftë Botërore, në vetëvras-
je kolektive. Nuk është rastësi që,
nga koha e Hiroshimës, superfuqitë
nuk kanë luftuar drejtpërdrejtë me
njëra-tjetrën dhe janë angazhuar
vetëm në konflikte me palë të treta,
në të cilët askush nuk është tund-
uar të përdorë armë bërthamore,
për të shmangur humbjen. Në të
vërtetë, edhe sulmi ndaj një fuqie
bërthamore të nivelit të dytë, si
Irani apo Koreja e Veriut, është një
propozim jashtëzakonisht jo tërhe-
qës. Lufta kibernetike i përkeqëson
gjërat për imperialistët e mund-

shëm. Deri edhe në kohën e Bushit,
SHBA mund të bënte kërdinë larg
në në Falluxha, ndërsa irakianët
nuk kishin mjete për t’u hakmarrë
kundër San Franciskos. Por nëse
Shtetet e Bashkuara tani sulmojnë
një vend që zotëron madje edhe af-
tësi të moderuara të luftës kiber-
netike, viruset dhe bomba logjike
mund të ndalojnë trafikun ajror në
Dallas, të shkaktojnë përplasje tre-
nash në Filadelfia dhe të nxjerrin
jashtë loje rrjetin elektrik në Miçi-
gan. Në epokën e madhe të
pushtuesve, lufta ishte një biznes
me pak dëme dhe shumë fitime.
Në betejën e Hastings në vitin 1066,
Uilliam Pushtuesi fitoi të gjithë An-
glinë në një ditë të vetme, me kos-
ton e disa mijëra të vdekurve. Ar-
mët bërthamore dhe lufta
kibernetike, nga ana tjetër, janë
teknologji me kosto të ulët që bëjnë
shumë dëm. Ju mund të përdorni
mjete të tilla për të shkatërruar
shtete të tëra, por jo për të ndërtu-
ar perandori fitimprurëse. Prandaj,
në një botë të mbushur me kanos-
je, ndoshta garancia jonë më e mirë
për paqen, është se fuqitë e mëdha
nuk kanë ndonjë shembull të ko-
hëve të fundit, të një lufte të suk-
sesshme. Ndërsa Genghis Khani
ose Jul Çezari do të pushtonin një
vend të huaj me një të rënë të
kapelës, oficerët e ditëve të sotme
flasin me zë të lartë, por janë
shumë të kujdesshëm në fakt, kur
flitet për fillimin e luftërave. Natyr-
isht, nëse dikush gjen një formulë
për të fituar luftra të suksesshme
në kushtet e shekullit njëzetë, por-
tat e ferrit mund të hapen me shpe-
jtësi. Kjo është ajo, që e bën suk-
sesin rus në Krime një shenjë
veçanërisht të frikshme. Le të sh-
presojmë se do të mbetet një shem-
bull i izoluar. Megjithëse, edhe në
qoftë se është e pamundur të bësh
luftëra të suksesshme në shekullin
e 21, kjo nuk na jep një garanci ab-
solute për paqen. Kurrë nuk duhet
ta nënvlerësojmë marrëzinë njerë-
zore. (bota.al)

Bill EMMOTT

Po jetojmë në një epokë
politikisht të trazuar. Partitë
me jetëgjatësi mezi njëvjeçare
kohë më parë kanë ardhur në
pushtet në Francë dhe në ra-
jonin masiv metropolitan të
Tokios. Një parti që ekziston
tash e pesë vjet po prin në an-
ketat e opinionit publik në
Itali. Një fillestar politik është
vendosur në Shtëpinë e Bard-
hë për t’i shkaktuar goxha sik-
let establishmentit të repub-
likanëve dhe demokratëve.
Prandaj, cila tokë politike do të
dridhet më pas? Përgjigjja
mund të jetë – në të vërtetë
duhet të jetë – në Britaninë e
Madhe. Edhe pse Britania për-
ballet me tensione shkaku i
“Brexitit”, askush nuk e po e
thotë as edhe një fjalë për
ribërjen – pak a shumë
zëvendësimin – e partive të
përforcuara politike. Shumica
mohojnë se madje mund ta
marrin parasysh një gjë të
tillë. Ish-kryeministri Tony
Blair – një novator centrist
proevropian, i cili i fitoi tri palë
zgjedhje të përgjithshme me
Partinë e tij Laburiste në të
‘90-at – u përqendrua goxha
shumë në një artikull të fundit
në të deklaruarit se “nuk është
duke e rekomanduar një par-
ti të re”.

Mirëpo Blair, apo dikush
si puna e tij, do të duhej ta
bënin pikërisht këtë. Mbi të
gjitha, derisa sistemi politik
britanik vë barriera të
pakapërcyeshme në shtegun
e krijimit të çfarëdo partie të
re, shanset për sukses tani
janë shumë më të mëdha sesa
kurdoherë tjetër gjatë 40
vjetëve të fundit. Në një sistem
politik që ende i ndien dridhjet
e dy tërmeteve të fuqishme – të
referendumit të qershorit të
shkuar për “Brexit” dhe, një
vit më vonë, disfatën tur-
përuese zgjedhore të Partisë
Konservatore – ekzistojnë
mundësi të hapura për të por-
saardhurit. Konservatorët tan-
imë janë të ngujuar në një
betejë të brendshme, të cilën
vetëm mund të mundohen ta
fshehin. Edhe në partinë
laburiste po ashtu po sh-
përthejnë rebelimet. Tani
është momenti i duhur për një
parti të re, të stiluar sipas “La
Republique En Marche” të
presidentit francez Emmanuel
Macron, e cila mund të kapi-
talizojë nga dasitë, rrëmuja
dhe mosbesimi në rritje ndaj

partive të establishmentit.
Tani është momenti i duhur
për një burrë fotogjenik apo
grua të re britanike që do të
ecnin gjurmëve të 39-vjeçarit
Macron, me të bërë histori me
anë të distancimit prej gardës
së vjetër. Natyrisht, ashtu siç
edhe sugjeroi Blairi, sistemi
paszgjedhor i Britanisë, i
bazuar në kushtetutshmërinë
njëanëtarëshe, nënkupton
avantazhe marramendëse për
partitë e përforcuara politike.
Një parti e re mund fare lehtë
të përballet me një realitet kur
– pas shpenzimit të shumave
të majme parash dhe energjie
të madhe – votuesit e saj del të
jenë të përhapur në një gamë
shumë të ngushtë përreth
vendit, aq sa do të mjaftonte
për të siguruar vetëm një
grusht vendesh në Parlament.

Kështu ka ndodhur të fun-
dit herë kur një parti e re cen-
triste hyri në garë. Në fillim të
të ‘80-ave, katër anëtarë të
dalë nga Partia Laburiste, të
alarmuar nga kthimi në të
djathtë i partisë dhe qëndrimi
anti-BE, e krijuan Partinë So-
cialdemokrate. Duke kapital-
izuar nga jopopullariteti i
kryeministres Margaret
Thatcher, shkaku i politikave
të mëhershme ekonomike,
SDP-ja e re – një aleancë me
partinë e vogël liberale – fitoi
25 për qind të votave në zgjed-
hjet kombëtare të 1983-s. Por
përfunduan me mezi 23 vende
në Parlament. Që prej këndej
e tutje e gjitha e mori tatëp-
jetën.

Kujtimi për këtë iniciativë
përbën dekurajim për inova-
cionin politik sot. Njerëzit në
radhët e laburistëve, të cilët
ushqejnë dyshime të thella për
qëndrimet djathtiste
ekonomike dhe politikat e
jashtme të liderit të tyre pop-
ulist, Jeremy Corbyn, akoma
mendojnë se strategjia më e
ndjeshme është ajo e të qenit
të duruar dhe, kur të vijë
mundësia më e përshtatshme,
ta rimarrin partinë e tyre. E
njëjta gjë vlen edhe për kon-

servatorët që mendojnë se
Brexiti po e çon vendin drejt
katastrofës. Mirëpo historia e
SDP-së mund dhe duhet të
lexohet ndryshe. Në një pikë,
më 1982, partia e gëzonte
mbështetjen e më shumë se
50 për qind të votuesve pjesë-
marrës në anketa. Shumë
figura të larta konservatorë po
thoshin privatisht, atëbotë, se
mendojnë që SDP-ja do t’i fito-
jë zgjedhjet e ardhshme me
shumicë votash. Pastaj ndod-
hi lufta e Falklandit, e cila
prodhoi një fitore të madhe
për Thatcherin. Pra, ishin
konservatorët ata që përfund-
uan fitues të zgjedhjeve të
1983-s me shumicë bindëse –
rezultat ky që e zmbrapsi
rrugën e gjatë të laburistëve
akoma të panjohur drejt qen-
drës politike.

Sot kurrfarë fitoreje e mad-
he nuk duhet të jetë e sigurt
për laburistët apo konserva-
torët. Për më tepër, zgjedhjet e
fundit – në të cilat epërsia prej
20 pikësh e konservatorëve
duket të jetë tretur brenda
natës, pasi votuesit, veçanër-
isht ata të rinj, e kanalizuan
mbështetjen e tyre nga
laburistët – sugjerojnë se
votuesit britanikë janë të prirë
ta rrëmbejnë momentin. Zg-
jedhjet e fundit ofrojnë një
tjetër leksion të rëndësishëm:
Evropa dhe Brexiti nuk janë
çështje për të cilën votuesit
britanikë shqetësohen më së
shumti sot. Laburistët e Cor-
bynit e kanë po të njëjtën poli-
tikë për Brexitin sikurse kon-
servatorët e Mayit. Por, për
çështjet si vendet e punës, spi-
talet, shkollat dhe mirëqenia,
afrimi i tyre dallon dukshëm.
Për t’i mposhtur partitë e për-
forcuara, një lëvizje e re poli-
tike duhet të krijohet, në rend
të parë, për t’i ringjallur shër-
bimet publike, rimëkëmbur
ekonomikisht dhe rikthyer
besimin. Një marrëdhënie e
fortë me BE-në duhet ngritur
si një mënyrë për t’i çuar për-
para këto synime e jo të jetë
synimi vetë. Brenda disa mua-
jve të ardhshëm mundësia për
ta krijuar një lëvizje të tillë
mund të shfaqet. Kjo gjë varet,
në rend të parë, nga ajo nëse
ambiciet dhe ndasitë e lider-
shipit rreth Brexitit e kon-
sumojnë partinë konservatore
dhe, së dyti, nëse përshkallë-
zon rebelimi i kohëmëparshëm
i më se 50 anëtarëve të lartë të
Partisë Laburiste ndaj poli-
tikës së Corbynit për Brexitin.
Të gjithë ata që e shqyrtojnë
një mundësi të tillë duhet ta
rikujtojnë Falklandin apo të
pyeten se çfarë do të bëhej me
SDP-në sikur Argjentina të
mos zaptohej. Përveç kësaj,
ata duhet ta kujtojnë moton e
forcave speciale britanike:
“Kush guxon, fiton”.

“En Marche” e Britanisë?
Brenda disa muajve të ardhshëm
mundësia për ta krijuar një lëvizje
të re politike mund të shfaqet në
Britani. Kjo gjë varet, në rend të
parë, nga ajo nëse ambiciet dhe
ndasitë e lidershipit rreth Brexitit
e konsumojnë partinë
konservatore dhe, së dyti, nëse
përshkallëzon rebelimi i
kohëmëparshëm i më se 50
anëtarëve të lartë të Partisë
Laburiste ndaj politikës së
Corbynit për Brexitin
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Delvina KËRLUKU

Enver SELIMI u lind më 1977
në Tetovë. Kreu Fakultetin e Artit
Figurativ, dega grafikë te profesor
Fatmir Kripa në Tetovë. Magjistroi
po ashtu në grafikë te profesor
Trajçe Bllazhevski, në Shkup. Rea-
lizoi pesë ekspozita personale në
Tetovë, Shkup dhe Prizren. Ka
marrë pjesë në disa ekspozita ko-
lektive në Tetovë, Gosti-
var,Kumanovë, Shkup, Prishtinë,
Bruksel, Korçë, Novi Pazar, Berlin,
etj. Po ashtu ka marrë pjesë në disa
bienale dhe trienale në Tetovë, Sofje
dhe Manastir, koloni artistike në
vend dhe jashtë vendit. Është anë-
tar i shoqatës së artistëve figurati-
ve në Tetovë. Posedon galeri priva-
te ‘Art Décor’ në Tetovë, punon 13
vite si profesor në gjimnazin e Te-
tovës, rregullisht merret me mura-
le, kryesisht të ndërtesave, xhami-
ve, çerdheve, lokaleve, dhomave etj.  

KOHA: Në pikturat tuaja pa-
sqyrohet një ujë i kulluar, ku për-
tej shihen shenja gjurme, qoftë
ngjyrë e zezë, qoftë ngjyrë e
kuqe. Ç‘simbol është ky?

SELIMI: Për piktorin, pos tjera-
sh, ngjyrat janë mjet pune. Janë
fjalë, janë emocione, qortim, da-
shuri, zemërim…, janë gjithçka me
anë të të cilave piktori shpreh bren-
dinë e tij artistike, është mënyra
se si ai komunikon me artdashësit.
Artistët në përgjithësi kanë një ho-
rizont skajshmërisht të largët e të
gjerë. Botëkuptimi i tyre shpe-
shherë nuk përkon me realitetin
dhe detyrimisht që ngjyra blu pa-
sqyron botën e tij të pafundme dhe
lirinë absolute shpirtërore, e pastaj
ngjyrat tjera janë pjesë përbërëse
apo pjesëzat që plotësojnë mo-
zaikun, varësisht nga momenti i
krijimit dhe mesazhi i piktorit.

KOHA: Pikturë tjetër, që në
syrin e një gjeografi paraqet

tokën e mbuluar me ujë, në syrin
e një kongresmeni duket një
tryezë e rrumbullakët, nga pjesë-
marrës të vendeve të botës, për
diskutim, në syrin e shkrimtarë-
ve një shpirt i dalë nga trupi i tij.
Në syrin e piktorit ç‘shihet?

SELIMI: Jo domosdoshmërisht
uji paraqet oqean, qiell apo diçka
tjetër që prek dhe sheh syri i nje-
riut. Për piktorin uji është
ndonjëherë sinonim i një shpirti të
lirë, herë i qetë e herë i vrullshëm,
që noton brigjeve andej e këndej
për të gjetur qetësinë apo për të
prishur rutinën duke kërkuar sfida
të reja. Nganjëherë shpreh dhimbje
apo nostalgji, dashuri, nganjëherë
shpreh kapriçot e piktorit për të
paraqitur një panoramë abstrakte
që të len vrojtuesin e lirë që të no-
tojë brenda pikturës.

KOHA: Si nisi karriera juaj në
pikturë. Ishte vet dëshirë, e tra-
shëguar apo e imponuar dhe me
kohë, punë e zotëruar?

SELIMI: Arti me veçantinë e tij
është një “zanat” që nuk mund të
imponohet në asnjë mënyrë, nëse
nuk ke talent. Për fatin e mirë ky
talent dhurohet nga Perëndia dhe
ata që kanë fatin ta zotërojnë këtë
talent, janë të uruar.., por sigurisht
që nuk mjafton vetëm talenti por,
duhet dhe shumë punë e investim
që një piktor të gjej veten, stilin dhe
degën ku do të gravitojë. Me një
fjalë unë këtë profesion nuk e kam
të imponuar assesi por thjesht
është përzgjedhja ime me të cilën
jam shumë i lidhur dhe i nderuar.

KOHA: Fëmijëria e piktorit
shpesh pasqyrohet në veprat e
tij? Si e përshkruani atë moshë?

SELIMI: Fëmijëria ime është
shumë e larmishme, plot ngjyra..,
ashtu si çdo kush edhe unë kujti-
met më të ëmbla dhe më të çiltërta
i kam nga ajo moshë. Kam pasur
fatin që të rrethohem nga një gjiri
familjar shumë i këndshëm dhe
shoqëror. Zakonisht kam qenë
natyrë e qetë në dukje, por që bren-
da meje kisha “vullkan” ndjenjash
e emocionesh të paqarta për mo-
shën. Edhe kur akoma se kisha
kuptuar se do bëhesha piktor unë
për çdo gjë apo ngjarje kisha të vër-
tetën time. Ndodhte që edhe një
dialog i shkurtër më krijonte dramë
të madhe shpirtërore, meditime e
perceptime joreale. Nuk e di, mba-
se energjia që gëlonte brenda meje
më jepte pasqyrime të veçanta.
Asnjëherë nuk vendosja pikë për
asgjë. Pastaj me kalimin e kohës,
kur fillova të praktikoj artin gjithë
atë energji, gjitha ato pasqyrime i
shprehja në letër e më vonë në
pëlhurë duke luajtur me ngjyra e
forma të ndryshme varësisht se
çfarë doja të thosha dhe të përcillja
tek vrojtuesi.

KOHA: Cila është piktura e
jetës tuaj? 

SELIMI: Është vobektësi profe-
sionale për një piktor profesionist
që mëton shumë e me shumë për të

ARTI, ZANAT QË NUK
PËRFUNDON KURRË

Arti të jep aq shumë hapësirë dhe
mundësi të lëvrosh e hulumtosh
duke ndjekur të bukurën saqë e
flasim suksesshëm realitetin…
Nuk dua të them se neve nuk na
lëndon antihumanizmi, pabarazia
sociale, injoranca dhe zemër
ngurtësia e politikëbërësve apo
kapriçot e pasanikëve të çastit.
Përkundrazi, shpirtërisht
lëndohemi shumë, sepse ne
krijojmë me shpirt dhe emocion.
Përparësia jonë është se ne
futemi në botën tonë artistike,
duke ndjekur “gjahun” tonë
artistik në mënyrë që të
shprehim qoftë gëzimin apo
dëshpërimin
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dhënë e të thotë se e kam bërë ve-
prën e jetës. Unë kam punuar
shumë si në pikturë, vizatim, gra-
fikë, portrete, punoj edhe murale
me shokët e mi dhe në të shumtën
e rasteve jam i kënaqur me punën
e bërë, duke u bazuar ne vizitat e
ekspozitave të mia dhe kritikën ar-
tistike, por gjithsesi mendoj se ako-
ma nuk e kam dhënë maksimu-
min tim nga vetja. Kam shumë art
për të dhuruar … Arti është një fu-
shë e gjerë që të lejon të hulumto-
sh e manipulosh me stile e ngjyra
deri në gjetjen e asaj që kërkon,
por në të njëjtën kohë është zanat
që nuk përfundon kurrë së mësua-
ri e zbuluari teknika e mënyra të
reja veprimi. Prandaj po them se
akoma jam rrugës për veprën e
jetës.

KOHA: Frymëzimet për të
pikturuar i gjeni nga jeta e përdit-
shme, nga natyra, nga fatkeqë-
sitë natyrore, nga lufta dhe duku-
ri tjera?

SELIMI: Të them se frymëzimi
më vjen nga kjo apo ajo do isha
shumë i kufizuar. Artistët bëjnë di-
ferencën pikërisht sepse frymë-
zohen nga gjithçka dhe në çdo si-
tuatë. Nganjëherë një fragment i
pakëndshëm të ngacmon sa një
skenë lufte. Ngacmohesh artistiki-
sht saqë të intrigon që gjithë mlle-
fin dhe indinjatën ta shfaqësh në
pikturë. Ndodh që edhe një petale
luleje të të mbush me frymëzim që
simbolizon dashuri, gëzim,  të mbu-
sh me emocion deri në ekstazë,
saqë detyrimisht kjo energji poziti-
ve përfundon në një vepër arti që
përçon vetëm mirësi tek syri i nje-
riut. Nuk mund të di dhe ta përcak-
toj frymëzimin, thjesht është gjith-
monë prezent dhe në kërkim të të
veçantës, pret shpërthimin artistik
në momentin e duhur.

KOHA: Arti, piktura dhe
shkenca është dashuria dhe idea-
li jetësore. Edhe pse keni lindur
për art dhe jetoni për artin, në
vendin tonë të jesh piktor nuk
është lehtë, por është sakrificë?

SELIMI: Në fakt është e vërtetë

se unë jetoj me artin, sepse më
shumë se profesion e kam pasion.
Thjeshtë është mënyrë jetese për
mua. Them kështu sepse arti është
ajo forcë brenda meje që edhe nga
detajet jep gjëra të mëdha. Në çdo
situatë qoftë e pakëndshme, e lum-
tur, qoftë duke pushuar apo qoftë
edhe nga në ëndërr ngacmohesh
artistikisht për të krijuar. Pra arti
është gjithnjë në veprim. Gjithë kjo
të krijon një satisfaksion të papër-
shkrueshëm sepse energjia që
është brenda  teje asnjëherë nuk të
lejon të prekësh monotoninë. Kjo që
thash ka të bëjë me shpirtëroren
dhe kënaqësinë që të jep arti yt,
ndërsa kur flasim për anën mate-
riale nuk mund të them se arti të
bën jetën më të lehtë ekonomikisht,
ashtu si çdo profesion tjetër në këtë
nënqiell. Kur jemi te ajo  se sa
njerëzit e çmojnë artin dhe artistin
mund të them se është një situatë
e kënaqshme, solide. Problemi
është se akoma për shumicën ab-
solute të popullatës, blerja e një
pikture është një luks i tepruar se-
pse të ardhurat i kanë përtej çdo
mundësie reale për të investuar në
pikturë. Prandaj po them se njerë-
zit e kuptojnë e duan dhe e çmojnë
artin por, mundësia për ta prekur
është e vogël.

KOHA: Sa kanë rëndësi ek-
spozitat në jetën e një piktori?

SELIMI: Ekspozitat për piktorin
janë si një vitrinë  ku ai shpalos
krijimtarinë e tij, që janë jetike në
fillimet e çdo piktori. E rëndësishme
është që piktori të mbahet gjallë
vazhdimisht me punimet e tij dhe
sigurisht që në këto ekspozita mjaft
i rëndësishëm është pëlqimi nga
publiku dhe kritika artistike. Më
pas kur piktori të arrijë një afir-
mim solid dhe pjekuri profesionale,
ekspozitat duhet që të përçojnë një
mesazh të caktuar apo të ndjekin
një mision të mirëfilltë dhe serioz
sepse, përndryshe nuk do dallonin
nga vitrinat e dyqaneve.

KOHA: Cili është rrugëtimi
juaj drejt botës së artit pra,
shkolla, mësuesit, kolegët, etj?

SELIMI: Rrugëtimi im drejt
botës së artit është shumë i her-
shëm, më herët se sa unë isha në
gjendje ta kuptoja talentin tim. Më
pas kur prindërit nuhatën talentin
dhe dashurinë time për artin figu-
rativ më udhëzuan që të ndjek nga
afër dy profesorët e nderuar teto-
varë, Miftar Memeti dhe Nehat Be-
qiri dhe njëkohësisht të marr udhë-
zime dhe leksione nga ta. Pata fatin
që t’i kem profesorë në shkollë të
mesme dhe në fakultet. Më pas në
studimet universitare përveç profe-
sorëve dhe piktorëve të nderuar te-
tovarë që i përmenda më lartë i
gjithë stafi akademik ishte i impor-
tuar nga universiteti i Prishtinës.
Profesorë të njohur, piktorë të dësh-
muar punonin me ne. Aq sa ishte
vështirë të punoje me ta në të
njëjtën kohë ishte kënaqësi dhe pri-
vilegj gjithsesi një motiv i pashter-
shëm për të përvetësuar gjithçka
mundeshim, bile dhe përtej
mundësive reale. Ndërsa, studimet
posuniversitare i kam kryer në
Shkup në universitetin “Shën Kiri-
li dhe Metodij”. Sa i takon relatave
me kolegë lirisht mund të them se
thuajse i gjithë spektri i rrethit tim
shoqëror i takon botës së artit. Kë-
shtu që, me plot mburrje mund të
them se kolegët dhe profesorët e
mi sot janë miqtë e mi më të mirë.

KOHA: Ka shumë piktorë që
njeh historia e artit dhe që kanë
dhënë përkushtim të madh në
kulturën botërore. Cili është pik-
tori që pëlqeni. Stili Juaj a për-
puthet me  mënyrën se si e sh-
preh mendimin dikush tjetër, në
pikturë?

SELIMI: Sigurisht që ka mjaft
piktorë botëror që kanë lënë gjurmë
dhe që akoma janë dhe do jenë mo-
del për gjeneratat në vijim. Fama e
tyre është e përjetshme dhe vësh-
tirë se mund të kapen nga të tjerë.
Unë si fëmijë, natyrisht në një mo-
shë të njomë 7-8 vjeç, jo se ndiqja
apo frymëzohesha nga ndonjë emër
i spikatur por vizatoja “ ëndrrat e
mia” fëmijërore, në mënyrën time.
Gradualisht duke e njohur botën e
artit figurativ në përgjithësi, fillova
të ndërtoj botëkuptimin tim dhe
stilin që pa dashje e kam ndjekur e
që përkon të ngjasojë apo te klasi-
fikohet ne stilet e njohura dhe të
dëshmuara në botën e artit. Pran-
daj pa hezitim mund të them se
natyra ime e krijimit përqafon stilet
si realizmin, ekspresionizmin, ba-
rokun, abstraksionin sigurisht pik-
torët që gravitojnë në këto stile siç
janë Rembranti, Van Gogu, Kan-
dinski apo e kisha përmendur një
piktor anglez që ende jeton Colin
Davidson dhe shumë të tjerë, janë
edhe udhërrëfyesit e mi se si të ar-
rij majat në profesion.

KOHA: Ne kemi nevojë që në
lakun e kohës të kapemi të gjithë
si shoqëri, që të mësojmë të da-
lim nga ishulli ku jetojmë, nga
izolimi social dhe llogaria anti
humane, ku jemi pozicionuar. Si
e shihni botën e artistit, me miq
apo në një vetmi të thellë. Pse?

SELIMI: Shpresoj mos të tingël-
lojë si prepotent, por pikërisht bota
e artistit në të shumtën e rasteve
është më e avancuar shpirtërisht se
sa e të tjerëve, prandaj përsëri po
them se artistët bëjnë diferencën.
Arti të jep aq shumë hapësirë dhe
mundësi të lëvrosh e hulumtosh
duke ndjekur të bukurën saqë e
flasim suksesshëm realitetin… Nuk
dua të them se neve nuk na lëndon
antihumanizmi, pabarazia sociale,
injoranca dhe zemër ngurtësia e
politikëbërësve apo kapriçot e pasa-
nikëve të çastit. Përkundrazi, sh-
pirtërisht lëndohemi shumë, sepse
ne krijojmë me shpirt dhe emocion.
Përparësia jonë është se ne futemi
në botën tonë artistike, duke
ndjekur “gjahun” tonë artistik në
mënyrë që të shprehim qoftë gëzi-
min apo dëshpërimin. Edhe pse
mund të përjetojmë dhimbje ar-
rijmë që tërë atë energji negative
dhe mllef ta kanalizojmë në një
vepër arti me mesazh domethënës.
Unë zakonisht jam i rrethuar me
miq, por çasti i krijimit të diçkaje
kërkon një “izolim” nga zhurmat e
zakonshme (saqë e flakim sukses-
shëm realitetin….)

Me një fjale si Enver jam mjaft
i rrethuar me miq e familjar por,
momenti i krijimit është i rezervuar
vetëm për mua dhe brushën time.

KOHA: Ëndrrat nuk bëhen
realitet për të gjithë, por vetëm
për ata që kanë qenë aq larg-
pamës, sa të jenë të rreshtuar

me fitimtarët? Dhe ç‘domethënie
ka familja dhe ç‘domethënie ka
piktura në jetën tuaj?

SELIMI: Me plot besim dhe
ngazëllim mund të them se deri
tani jam i kënaqur profesionalisht
dhe personalisht. Gradualisht
plotësohem me hap të sigurt në të
dy sferat. Punoj në profesionin që
e admiroj, jam bashkëshort i lum-
tur dhe jam prind i bekuar me dy
fëmijë që janë drita e syve të mi. Ar-
syeja pse dua të zgjohem çdo
mëngjes. Jetoj dhe veproj në një
rreth të shëndoshë intelektual dhe
njerëzor. Un jetën e jetoj hap pas
hapi në mënyrë që të shijoj çdo
moment të jetës me gjithë uljet dhe
ngritjet e saja. Deri tani mund të
them se aq sa kam investuar në
jetë po më kthehen për të mirë,
prandaj po guxoj të them se i takoj
grupit të njerëzve të lumtur me një
sukses të lakmueshëm. Aspiratat e
mia janë gjithmonë për më shumë
dhe do punoj e investoj për sukse-
se tjera. Familja dhe profesioni im
janë dy anët e medaljes sime në
shikim të parë. Janë dy gjëra që më
plotësojnë. Familja është “unë”
ndërsa, arti është krijimtaria ime.
Familja është gjaku, zemra, frymë-
marrja, arti është emocioni, sh-
prehja. Nuk bëj kompromis kur
është fjala për artin përpos që fa-
milja gjunjëzon këtë kryeneçësi të
artit brenda meje. Pa e shijuar
ndjesinë e të qenurit prind, ndosh-
ta do isha një piktor i zymtë dhe i
bezdisshëm.  
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Republika e Maqedonisë 

Komuna e Tetovës 
Dervish Cara, 68 

1200,Tetovë 
E: info@tetova.gov.mk 

 

SHPALLJE numër  03/2017 
për tjetërsimin e tokës ndërtimore në pronësi të Republikës së Maqedonisë nëpërmjet ankandit publik elektronik për ndërtimin e objektit-banim në ndërtesa 

banesore në komunën e Tetovës 
 

LËNDA E ANKANDIT PUBLIK ELEKTRONIK 
 
Lëndë e ankandit publik elektronik është toka e pandërtuar ndërtimore në pronësi të Republikës së Maqedonisë e paraparë me Projektin urbanistiko-arkitektonik për parcelën e ndërtimit p.n.1, p.n.2, p.n.3, dhe p.n.4 i vërtetuar me nr. 10-
2105/13 dt. 14.10.2016, me destinim banim në shtëpi banesore-A1, gjelbërim parku-D1, trotuar, shteg këmbësorësh, në pajtim me Pasqyrën tabelore, në të cilën janë dhënë të dhëna për parcelën e ndërtimit, numri i parcelës 
kadastrale, destinimi i ndërtimit, sipërfaqja e parcelës së ndërtimit, sipërfaqja e ndërtimit, sipërfaqja bruto e zhvilluar e ndërtimit, përqindja e ndërtimit/koeficienti i shfrytëzimit, lartësia maksimale e lejuar deri tek kurora/katet, çmimi fillestar për 
m2 në denarë dhe depozita për pjesëmarrje në ankandin publik.  
Pasqyra tabelore  

Nr.rend Numri i 
auksionit 

Numri i 
parcelës së 

ndërtimit 

Numri i parcelës 
kadastrale dhe KK 

Destinimi i ndërtimit  Lartësia 
maksimale deri 
tek kurora  (m) 

Sipërfaqja e 
parcelës së 

ndërtimit (m2) 

Sipërfaqja e 
ndërtimit (m2) 

Sipërfaqja bruto 
e zhvilluar e 

ndërtimit   ( m2) 

Përqindja e 
ndërtimit dhe 
koeficienti i 

shfrytëzimit (%) 

Çmimi 
fillestar 
për m2      

(denarë) 

Depozita për 
pjesëmarrje  

në ankandin publik  
elektronik (denarë) 

            

1 1/2017 p.n 1 234/27-një pjesë 
KK Xhepçishtë 

banim në shtëpi banesore-
A1  

      10.20 430 121 484 28.1/1.1 61,00 3.000,00 

2 1/2017 p.n 2 234/27- një pjesë 
KK Xhepçishtë 

banim në shtëpi banesore-
A1 

10.20 430 121 484 28.1/1.1 61,00 3.000,00 

3 1/2017 p.n 3 234/27- një pjesë 
KK Xhepçishtë 

banim në shtëpi banesore-
A1 

 
10.20 

630 225 900 35.7/1.4 61,00 5.000,00 

4 1/2017 p.n 4 234/27- një pjesë 
KK Xhepçishtë 

banim në shtëpi banesore-
A1 

10.20 1525 225 900 14.8/0.6 61,00 10.000,00 

 
E DREJTA E PJESËMARRJES 

Të drejtë pjesëmarrjeje në ankandin publik kanë: 
1. Personat fizik:  shtetas të Republikës së Maqedonisë, shtetas të vendeve 
anëtare të unionit evropian dhe të OBEZH si dhe shtetas të vendeve që nuk 
janë anëtare të unionit evropian e as të OBEZH, kurse nën kushtet e 
reciprocitetit mund të fitojnë të drejtën e pronësisë të tokës ndërtimore në 
territorin e Republikës së Maqedonisë. 
2. Personat juridik: person juridik vendor, person juridik me pronësi të kombi-
nuar, person juridik i themeluar nga person fizik dhe juridik i huaj, të regjistruar 
në Regjistrin qendror të Republikës së Maqedonisë, persona juridik të huaj 
rezident në shtetet anëtare të unionit evropian dhe të  OBEZH si dhe persona 
juridik të huaj rezident në shtetet që nuk janë anëtare të unionit evropian e as 
të OBEZH, kurse nën kushtet e reciprocitetit mund të fitojnë të drejtën e 
pronësisë të tokës ndërtimore në territorin e Republikës së Maqedonisë. 

KUSHTET E PJESËMARRJES NË ANKANDIN PUBLIK ELEKTRONIK 
Personat fizik e juridik vendor dhe të huaj të interesuar parashtrojnë 
Fletëparaqitje për pjesëmarrje në ankandin publik në formë elektronike, 
nëpërmjet sistemit informatik të instaluar në faqen e internetit: 
www.gradezno-zemjiste.mk  me ç’rast dokumentacioni i nevojshëm 
dorëzohet në kopje të skanuar ( në PDF) ose fotografi e dokumentit në formë 
(jpg ose jpeg), ku janë të shënuara të dhënat për parcelën së cilës i referohet 
vet fletëparaqitja e parashtruesit të fletëparaqitjes dhe të cilat dokumente janë 
pjesë përbërëse e fletëparaqitjes, e kompletuar me dëshmitë e 
bashkangjitura në formë elektronike ( për secilën parcelë ndërtimi veçmas). 
 
1. Fletëparaqitja nga parashtruesi në të cilën janë shënuar të dhënat mbi 
parashtruesin fletëparaqitjes, të dhëna për të cilën parcelë ndërtimi ka të bëjë 
fletëparaqitja dhe dokumentacioni që parashtrohet në bashkëngjitje; 
2. Dëshmi për depozitën e paguar në origjinal ( të shënohet numri i shpalljes 
dhe numri i parcelës së ndërtimit për qëllime të shenjës); 
3. Për personat fizik certifikatë shtetësie; 
4. Për personat juridik dëshmi për regjistrimin e personit juridik nga regjistri 
kompetent 
5. Garanci bankare për seriozitetin e ofertës në shumë prej 100% deri 500% 
të çmimit të përgjithshëm fillestar të tokës ndërtimore,  por jo më pak se 
30.000,00 denarë, me afat vlefshmërie deri me 01.10.2017, me të cilën 
ofertuesi do të garantojë nëse është zgjedhur ofertues më i volitshëm, se do 
ta paguaj çmimin e fundit të arritur për tjetërsimin e tokës ndërtimore të 
ankandit publik elektronik në afat prej 15 ditësh nga dita e pranimit të njoftimit 
me shkrim për zgjedhjen; 
6. E-mail adresë e parashtruesit të fletëparaqitjes përmes së cilës zhvillohet 
procedura e regjistrimit të pjesëmarrjes në ankandin publik elektronik, 
respektivisht do t’i dërgohen emri shfrytëzues dhe shifra për qasje në faqen e 
internetit në të cilën do të zhvillohet ankandi publik elektronik ( për 
parashtruesit e fletëparaqitjeve që do të dorëzojnë adresë E-maili të gabuar, 
komuna e Tetovës nuk ka obligim të pranojë ose të bëjë korrigjimin e saj; 
7. Fotokopje e llogarisë personale të transaksionit. 
Fletëparaqitjet e pakompletuara me këto dëshmi nuk do të përfshihen në 
ankandin publik elektronik prandaj parashtruesit e fletëparaqitjeve të 
pakompletuara do të njoftohen në formë elektronike. 
 Parashtruesit e fletëparaqitjeve është e nevojshme që në fletëparaqitjen për 
pjesëmarrje në ankandin publik të dorëzojnë edhe fotokopje të llogarisë personale 
të transaksionit, në të cilën do ketë mundësi t’u kthehet depozita për pjesëmarrje 
në ankandin publik dhe detyrimisht numri i telefonit për kontakt. 

ÇMIMI FILLESTAR 
Çmimi fillestar i ankandit publik elektronik për parcelat e ndërtimit është 
shënuar në pasqyrën tabelore.  

DEPOZITI 
1. Depozita për pjesëmarrje në ankandin publik elektronik për çdo parcelë 
ndërtimi është caktuar në pajtim me pasqyrën tabelore të dhënë në këtë 
shpallje. 
 2. Depozita paguhet me kambial ose nëpërmjet postës në Buxhetin e 
komunës së Tetovës-deponent: Banka popullore e Republikës së 
Maqedonisë, llogaria 769014090869622, shifra e të hyrave: 733111 dhe 
programi 00 me shenjën “Depozitë për ankandin publik për tjetërsimin e 
tokës ndërtimore”, me shenjën e parcelës së ndërtimit. 
3. Depozita u kthehet në tërësi parashtruesve të fletëparaqitjeve në ankandin 
publik në afat prej 15 ditësh nga dita e mbajtjes së ankandit publik, përveç 
ofertuesit që ka ofruar çmim më të volitshëm të cilit pas pagesës së çmimit të 
plotë të arritur në ankandin publik, i kthehet depozita e paguar, i ulur për 
shpenzimet e procedurës në shumë prej 10% të mjeteve të depozituara. 

GARANCA BANKARE 
1. Garancia Bankare për seriozitetin e ofertës në shumë prej 100% deri 500% 
nga çmimi i përgjithshëm fillestar i tokës ndërtimore, por jo më pak se 
30.000,00 denarë, me afat vlefshmërie deri 31.11.2017, është: 

 Për P.N 1- 50.000,00 denarë; 
 Për P.N 2- 50.000,00 denarë; 
 Për P.N 3- 80.000,00 denarë; 
 Për P.N 4- 200.000,00 denarë; 

2. Garancia bankare kthehet tek parashtruesi i fletëparaqitjes për ankand 
publik që nuk kanë arritur ofertë më të volitshme në afat prej 15 ditësh nga 
dita e mbajtjes së ankandit publik. 
3. Ofertuesit më të volitshëm garancia bankare i kthehet në afat prej 15 ditësh 
pas pagesës së çmimit shitblerës dhe dorëzimit të dëshmisë për pagesën e 
kryer me dokumentacionin  e plotë të nevojshëm për pjesëmarrje në 
ankandin publik. 

AFATET 
 Fletëparaqitjet për pjesëmarrje në ankandin publik të nënshkruara me 
nënshkrim digjital, së bashku me dokumentacionin e plotë të nevojshëm ( të 
skanuar e të nënshkruar në formë digjitale), parashtruesit mund t’i dorëzojnë 
më së voni deri më 21.08.2017 në ora 24:00, në formë elektronike, në këtë 
adresë interneti: www.gradezno-zemjiste.mk. 
 Ankandi publik do të mbahet në formë elektronike në këtë faqe të internetit: 
www.gradezno-zemjist .mk. 
Ankand publik për:  
 P.N 1 do të fillojë me dt. 23.08. 2017, në ora 10,00  dhe do të zgjas 15 minuta  
 P.N 2 do të fillojë me dt. 23.08.2017, në ora 10,30 dhe do të zgjas 15 minuta 
 P.N 3 do të fillojë me dt. 23.08. 2017, në ora 11,00 dhe do të zgjas 15 minuta 
 P.N 4 do të fillojë me dt. 23.08. 2017, në ora 11,30 dhe do të zgjas 15 minuta 

PROCEDURA 
1. Komisioni i njofton parashtruesit e fletëparaqitjeve mbi atë se janë ose jo të 
kompletuara dhe të njëjtat përmes formës elektronike në afat prej 24 orësh 
nga skadimi i afatit të parashtrimit të tyre, me ç’rast parashtruesve të 
fletëparaqitjeve që kanë dorëzuar dokumentacion të kompletuar iu dorëzon 
emrin shfrytëzues dhe shifrën për pjesëmarrje në ankandin publik elektronik, 
kurse parashtruesve të fletëparaqitjeve që nuk kanë dorëzuar dokumentacion 
të kompletuar u dorëzon njoftim me arsyetim se ato nuk do të marrin pjesë në 
ankandin publik. 
2. Në ditën e mbajtjes së ankandit publik elektronik, pjesëmarrësit i qasen 
faqes së internetit me emrin shfrytëzues dhe shifrën që e kanë marrë në 
adresën e E-mailit të dorëzuar në bashkëngjitje të fletëparaqitjes për 
pjesëmarrje në ankandin publik. 
3. Ankandi publik elektronik do të mbahet në qoftë se sipas shpalljes ka 
aplikuar edhe vetëm një pjesëmarrës që i plotëson kushtet e dhëna në 
shpallje dhe e ofron çmimin fillestar.  
4. Ankandin publik elektronik e përcjellë komisioni i formuar nga kryetari i 
komunës së Tetovës. 
5. Ankandi publik elektronik fillon me shpalljen e çmimit fillestar të tokës që 
është lëndë e shpalljes për metër katror, kurse realizohet nëpërmjet ankandit 
nga ana e pjesëmarrësve. 
6. Ankandi bëhet “hap pas hapi” dhe shuma e hapit minimal në rritjen e vlerës 
për metër katrorë të tokës ndërtimore është 10% e çmimit fillestar minimal për 
metër katrorë për tjetërsimin e tokës ndërtimore, por jo më pak se 10,00 
denarë për parcelat ndërtimore nën numrin rendor 1, 2, 3 dhe 4 të pasqyrës 
tabelore. 
7. Ankandi publik elektronik llogaritet si i përfunduar në momentin e kalimit të 
kohës së caktuar në këtë shpallje, me ç’rast në qoftë se pas kalimit të 2 
minutave të fundit të kohës së caktuar për zgjatjen e ankandit publik, nga ana 
e pjesëmarrësve është dhënë ofertë, afati i fundit i përfundimit të ankandit 
publik vazhdohet edhe për dy minuta, kurse do të përfundojë kur në 
periudhën e dy minutave vijuese nuk paraqitet ofertë tjetër e re.  Ankandi 
publik vazhdon në mënyrë të pakufizuar përderisa në intervalin kohor prej dy 
minutash ka ofertë të re. 
8. Ankandi publik elektronik mund të zgjasë edhe më pak nga afati i caktuar 
kohorë, në qoftë se pjesëmarrësit e ankandit publik heqin dorë nga ankandi i 
mëtejmë dhe se ka mbetur vetëm një pjesëmarrës që llogaritet si ofertues më 
i volitshëm. 
9. Pjesëmarrësi i ankandit publik që ka ofruar çmim më të lartë e fiton statusin 
e ofertuesit më të volitshëm. 
10. Komisioni pas përfundimit të ankandit publik përgatit procesverbal mbi 
ankandin publik të realizuar dhe në formë elektronike e dorëzon tek të gjithë 
pjesëmarrësit e ankandit publik. 
11. Komisioni obligohet  në afat prej 3 (tre) ditëve të punës pas përfundimit të 
procedurës së ankandit publik të dorëzojë kërkesë për mendim tek avokatia 
shtetërore e RM lidhur me projekt-tekstin e kontratës për tjetërsimin e tokës 
ndërtimore në pronësi të RM. Avokatia shtetërore e RM obligohet të dorëzojë 
mendim lidhur me projekt-tekstin e Kontratës për tjetërsimin e tokës 
ndërtimore në pronësi të RM në afat prej 30 (tridhjetë) ditësh nga pranimi i 
kërkesës për mendim. Në qoftë se në afatin prej 30 (tridhjetë) ditësh Avokatia 
shtetërore e RM nuk jep mendim, do të vlerësohet si pozitive. 

12. Pas marrjes së mendimit pozitiv nga Avokatia shtetërore e RM, Komisioni 
në afat prej 3 ( tre) ditëve të punës tek ofertuesi më i volitshëm dorëzon 
njoftim për zgjedhjen e ofertuesit më të volitshëm.  
13. Ofertuesi më i volitshëm është i obliguar që në afat prej 15 ditësh nga 
marrja e njoftimit për zgjedhjen e ofertuesit më të volitshëm t’i paguaj mjetet 
në pajtim me çmimin përfundimtar të arritur në ankand dhe tek komisioni të 
dorëzojë dëshmi në origjinal për pagesën e kryer me dokumentacionin e plotë 
të nevojshëm për pjesëmarrje në ankandin publik ( në origjinal ose kopje të 
vërtetuar tek noteri). 
14. Në qoftë se ofertuesi më i volitshëm nuk  paguan mjetet në pajtim me 
çmimin e arritur përfundimtar në ankand në afatin e caktuar dhe nuk dorëzon 
dëshmi tek komisioni për realizimin e  procedurës së ankandit publik për 
pagesën e kryer, do të llogaritet se toka ndërtimore nuk është tjetërsuar, nuk do 
të ketë qasje ndaj lidhjes së kontratës dhe garancës bankare për seriozitetin e 
ofertës do të aktivizohet dhe nuk do ketë mundësi të merr pjesë në ankandet 
publike vijuese për parcelën lëndore të ndërtimit. Në qoftë se ofertuesi më i 
volitshëm i paguan mjetet në pajtim me çmimin e arritur përfundimtar në ankand 
në afatin e caktuar dhe nuk e dorëzon dokumentacionin e plotë të nevojshëm 
për pjesëmarrje në ankandin publik, respektivisht dorëzon dokumentacion në 
bazë  të cilit nuk mund të lidhet Kontratë, garancia bankare për seriozitetin e 
ofertës aktivizohet dhe nuk do ketë qasje ndaj lidhjes së kontratës.  
15. Pas dorëzimit të dëshmisë për pagesën e kryer, kryetari i komunës së 
Tetovës në emër të Republikës së Maqedonisë, në afat prej 5 (pesë) ditëve 
të punës lidh marrëveshjen e tjetërsimit të tokës ndërtimore në pronësi të R. 
Maqedonisë, të cilën blerësi në afat prej 30 (tridhjetë) ditësh pas nënshkrimit 
obligohet në formë elektronike ta dorëzojë tek noteri kompetent për 
solemnizim. Blerësi obligohet që solemnizimin ta kryejë në afat prej 30 
(tridhjetë ) ditësh nga dorëzimi i kontratës tek noteri kompetent. Me kontratë 
blerësi obligohet në afat prej 9 (nëntë) muajsh nga solemnizimi i kryer i 
kontratës ku lëndë e kontratës është parcela e ndërtimit me sipërfaqe deri 
5000m2, respektivisht në afat prej 12 ( dymbëdhjetë) muajsh nga kryerja e 
solemnizimit të kontratës, ku lëndë e saj është parcela e ndërtimit mbi 
5000m2, të sigurojë leje ndërtimi për objektet e parapara, në pajtim me planin 
urbanistik sipas të cilit është tjetërsuar toka. Blerësi obligohet të ndërtojë 
objektin në pajtim me planin urbanistik në afat prej 2 (dy) vjetësh nga marrja e 
lejes së plotfuqishme të ndërtimit për objekte me sipërfaqe bruto të ndërtimit 
deri 1000 m2, në pajtim me lejen e ndërtimit, respektivisht në afat prej 4 
vjetësh nga marrja e plotfuqishmërisë së lejes së ndërtimit të objekteve me 
sipërfaqe bruto të ndërtuar mbi 1000m2, në pajtim me lejen e marrë të 
ndërtimit. Përqindja minimale që duhet të ndërtohet nga sipërfaqja e 
përgjithshme e ndërtimit e paraparë me planin urbanistik për parcelën lëndore 
të ndërtimit, që nuk guxon të jetë më pak se 30%. Në qoftë se blerësi nuk 
siguron leje ndërtimi në afatin e caktuar, respektivisht nëse objekti nuk 
ndërtohet në afatin e caktuar me fajin e blerësit, i njëjti do të ketë obligim të 
paguaj dënim të kontraktuar për mosrespektimin e afateve në shumë prej 
1,5% të çmimit të përgjithshëm të arritur në ankandin publik të tokës lëndore 
për çdo muaj të kaluar në vitin e parë nga skadimi i afatit, respektivisht 3% të 
çmimit të përgjithshëm të arritur në ankandin publik të tokës lëndore për çdo 
muaj të kaluar në vitin e dytë nga skadimi i afatit, respektivisht 4,5%  nga 
çmimi i përgjithshëm i arritur në ankandin publik të tokës lëndore për çdo 
muaj të kaluar në vitin e tretë dhe çdo vit vijues nga skadimi i afatit. 
16. Ofertuesi më i volitshëm obligohet ta paguaj tatimin e qarkullimit  
17. Në çmimin e tokës ndërtimore nuk është përfshirë kompensimi për 
rregullimin e tokës ndërtimore. 
18. Shpenzimet e procedurës noteriale dhe zbatimin e evidencës të 
paluajtshmërive në Agjencinë për kadastër të paluajtshmërive, bien në 
ngarkesë të blerësit të tokës ndërtimore. 
19. Pronari i tokës ndërtimore i arritur në procedurën e tjetërsimit përmes 
ankandit publik nuk guxon të njëjtën ta transferojë tek personat e tretë para 
plotësimit të obligimeve të kontratës për tjetërsimin e së njëjtës. Ndalesa për 
transferimin te personat e tretë shënohet në librin publik për regjistrimin e të 
drejtave të paluajtshmërive.  
20. Gjatë ankandit publik pjesëmarrësit kanë të drejtë ankese në afat prej 3 
ditësh nga dita e mbajtjes së ankandit publik. Ankesa parashtrohet me shkrim 
tek komisioni që vendos rreth ankesave me aktvendim. Komisioni obligohet të 
vendos rreth ankesës në afat prej 5 ( pesë) ditëve të punës. Kundër 
Aktvendimit të miratuar nga ana e komisionit, pala ka të drejtë të parashtrojë 
ankesë në afat prej 15  (pesëmbëdhjetë) ditësh nga dita e pranimit të 
aktvendimit tek Komisioni shtetëror për vendosje në procedurë administrative 
dhe procedurë të marrëdhënies së punës i shkallës së dytë. 
Kjo shpallje do të publikohet edhe në WEB faqen e komunës së Tetovës, 
www.tetova.gov.mk  

Komuna e Tetovës 
Komisioni për realizimin e procedurave 

 të ankandit publik
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"Vizita e zëvëndëspresidentit perceptohet si një shlyerje borxhi ndaj Malit të Zi, pas arritjeve
të rezlutateve shumë të vlefshme në aspektin e zhvillimit politik me referendum", thotë për
DW Ivan Vukovic profesor në Fakultetin e Shkencave Politike në Podgoricë 15Globi

Që pas futjes në për-
dorim të Kodit Civil në
vitin 1926, martesat në
Turqi mund të lidhen
vetëm përpara nëpunësit
të gjendjes civile. Certi-
fikata zyrtare e martesës
ishte po ashtu kusht për
lidhjen e martesës në xha-
mi apo në një institucion
tjetër fetar. Çiftet që nuk
martoheshin në gjendjen
civile, por vetëm përpara
përfaqësuesit të fesë dëno-
heshin me dy deri në

gjashtë muaj burg. Por dy
vjet më parë Gjykata
Kushtetuese e hoqi
kushtin që për të lidhur
martesë në një institucion
fetar duhej përpara të ishe
martuar në gjendjen civile,
me arsyetimin se marte-
sat para një kleriku nuk
janë në kundërshtim me
parimet e së drejtës pe-
nale. Tani qeveria turke po
shkon një hap më tej.
Sipas legjislacionit të ri,
autoritetet lokale fetare,
pra myftinjtë, do të kenë të
drejtë të lidhin martesa që
janë ligjërisht të vlefshme
si ato të lidhura në zyrat e

gjendjes civile. Parlamenti
pritet të votojë për ligjin
pas pushimeve të verës.
Por meqë partia islamiko-
konservatore AKP ka në
parlament shumicën dhe
mbështetet edhe nga par-
tia nacionaliste MHP ligji
mund të miratohet pa de-
bate. Partia më e madhe
opozicionare CHP, që kon-
siderohet si mbrojtëse e
laicizimit në Turqi, është
kundër këtij ligji. Edhe
partia kurde HDP është
kundër dhe e sheh këtë
ligj si përpjekje të AKP-së
për të futur në përdorim
ligje anti-laike të bazuara

në rregulla islamike. Min-
istri i Drejtësisë Bekir
Bozdag, tha se ligji nuk bie
në kundërshtim me parim-
in e laicizimit dhe se me

ligjin e ri mbrohen më mirë
të drejtat e grave në
martesë. Organizatat për
të drejtat e grave po për-
gatiten për protesta, sepse

sipas mendimit të tyre ligji
i ri do të çojë në shtimin e
martesave të të miturave
dhe do t'u japë mundësi
burrave të martohen më
tepër se me një grua njëko-
hësisht. Ato mendojnë se
myftinjtë nuk do ta respek-
tojnë ligjin për moshën
minimale të martesës si
dhe kushtin që personat
duhet të jenë të pamartu-
ar. Aktivistja për të drejtat
e grave Gjylsyme Kava dhe
presidentja e shoqatave të
grave Canan Gylly e kon-
siderojnë miratimin e një
ligji të tillë shtypje dhe
poshtërim të grave. Organi-
zatat për të drejtat e grave
i kanë dërguar një letër
presidentit Erdogan ku
kërkojnë prapësimin e këtij
ligji. (DW)

Në mbledhjen e fundit
të Qeverisë është miratuar
në parim nisma për anë-
tarësimin e Kosovës në IN-
TERPOL. Zëvendësmin-
istri në detyrë i Punëve të
Brendshme, Behar Selimi
ka thënë se kjo nismë për
anëtarësim në këtë organi-
zatë ndërkombëtare ofron
mundësi të mëdha për

bashkëpunim të Kosovës
me shtetet e tjera si dhe
ndihmon në parandalimin
e krimit dhe luftimin e for-
mave të ndryshme të
kriminalitetit. Në ndërko-
hë që po në këtë mbledhje,
ministri në detyrë i Punëve
të Jashtme, Enver Hoxhaj
ka thënë se janë marrë të
gjitha masat që Kosova të

ketë mbështetjen e
shteteve anëtare për anë-
tarësim në INTERPOL në
votimin e Asamblesë së
Përgjithshme në shtator.
“Kemi marrë të gjitha
masat e nevojshme që të
sigurojmë mbështetje prej
shteteve anëtare, prej 190
shteteve, duhet mbështet-
ja e 110 shteteve që Koso-

va të mund të bëhet
anëtare e INTERPOL-it”,
ka thënë Hoxhaj. Ai ka
treguar edhe përfitimet e
Kosovës në rast se ndodh
anëtarësimi në këtë orga-
nizatë ndërkombëtare.
“Gjëja më e rëndësishme
do të ishte qasja e Policisë
së Kosovës në të dhënat e
INTERPOL-it dhe do të

kishim një mundësi që IN-
TERPOL-i në të ardhmen
të mos keqpërdoret siç
është keqpërdorur nga
Serbia. Ka shumë shtete
që nuk e kanë njohur
Kosovën por që kanë
treguar vullnet që ta
përkrahin anëtarësimin”,
ka thënë ministri Hoxhaj.
Në ndërkohë, Ministri në

detyrë i Punëve të Brend-
shme, Skender Hyseni, ka
udhëtuar për një vizitë
pune në Amerikë ku do të
takohet me Përfaqësues të
Përhershëm të disa
shteteve anëtare të OKB-
së me fokus sigurimin e
përkrahjes për anë-
tarësimin e Kosovës në IN-
TERPOL.

Podgorica zyrtare me një
njoftim pompoz mirëpret
zëvëndëspresidentin amerikan
Mike Pence. Ashtu sikurse
pritej ai ka konfirmuar part-
neritet strategjik mes dy
vendeve. Megjithatë është qartë
e dukshme se ardhja e ti në
Mal të Zi është një mesazh në
adresë të Rusisë. Me Boeing
757 mbërrin në Podgoircë dora
e djathtë e Presidentit Donald
Trump. Mike Pence është zyr-
tari më i lartë që viziton Malin
e Zi, që pas vendosjes së
bashkëpunimit mes vendeve
një shekull më parë. Në rrugën
ku do të kalojë Pence trafiku do
të jetë i mbyllur dhe masat e
sigurisë janë në nivelin më të
lartë. Mike Pence vjen me ftesë
të kryeministrit Dushko
Markoviq, për të marrë pjesë
në samitin e Kartës së Adri-
atikut. Samiti zhvillohet të
mërkurën (02.08) dhe aty do
të marrin pjesë udhëheqësit e
shteteve apo qeverive të Malit
të Zi, Sllovenisë, Kroacisë,
Bosnjës, Shqipërisë, Kosovës,
Serbisë dhe Maqedonisë. Qev-
eria e Malit të Zi nuk u përgjigj
në pyetjen e DW, se sa njerëz
janë të angazhuar në përgatit-
jen e pritjes së Pence, por pran-
uan se kjo është pritja më e

madhe e organizuar ndon-
jëherë në Malin e Zi. Përgatitjet
për pritjen e zëvëndëspresiden-
tit kanë zgjatur dy muaj. "Vizita
e zëvëndëspresidentit percepto-
het si një shlyerje borxhi ndaj
Malit të Zi, pas arritjeve të rez-
lutateve shumë të vlefshme në
aspektin e zhvillimit politik me
referendum", thotë për DW
Ivan Vukovic profesor në
Fakultetin e Shkencave Poli-
tike në Podgoricë. Gazetari i së
përditshmes "Vijesti" Divan
Muric mendon, se nuk do të
ketë diçka të re për të infor-

muar, sepse siç thotë ai: "Ne do
të marrim vetëm informacione
që janë të protokolluara nga
ata. Do të përsëriten mesazhet,
se Mali i Zi është tani një aleat
i SHBA-së, dhe se Mali i Zi
është në rrugë të qartë drejt
Perëndimit". Ajo për çka me
siguri nuk do të flitet, por në
mënyrë të dukshme do të bëhet
e qartë, është mesazhi në
adresë të Rusisë. Pence vjen
në Mal të Zi nga Gerorgjia,
turneun evropian ai e nisi më
30 korrik me vizitën në Estoni.
"Ky turne mund të interpreto-

het si një mesazh për Rusinë.
Është e mjaftueshme të shihet
vetëm agjenda e vizitave: Esto-
nia, Gjerorgjia dhe Mali i Zi,
vende që duan të largohen nga
ndikimi i Rusisë dhe vende që
duan sigurinë se Shtetet e
Bashkuara i mbështesin ato",
thotë Muric për DW. Me këtë
pajtohet edhe politologu
Vukovic: "Turi Evropian i Pence
mund të shihet si një lloj
manovrimi gjeopolitik për të
kujtuar Moskën se sjellja e tyre
agresive në arenën ndërkom-
bëtare nuk është e pakufizuar".

Dhoma e Ulët e Parlamentit
në Jordani, votoi mbrëmë për
shfuqizimin e një pjesë të
diskutueshme të Kodit Penal i
cili ka shfajësuar përdhunue-
sit në rast se gjykata pajtohet
që ai të martojë viktimën e tij,
raporton Anadolu Agency (AA).
Dhoma e Përfaqësuesve të Par-
lamentit të Jordanisë, me shu-
micë votash miratoi propozimin
e qeverisë më të cilin shfuqizo-
het neni 308 i Kodit Penal,
ndërkohë që në seancë ishte i
pranishëm edhe kryeministri i
Jordanisë, Hani al-Maliqi.
Bëhet fjalë për një dispozitë
ligjore që është në fuqi në Jor-
dani që nga viti 1960, dhe me
të, autori mund të shmang dën-
imin nëse pranon të martohet
me viktimën e tij, dhe të qën-
drojë i martuar për së paku
pesë vite. "Qeveria mbetet e
përkushtuar në përpjekjen e saj
për të shfuqizuar pjesën e kon-
testueshme të Kodit Penal dhe
të vazhdojë së forcuari sistemin
e mbrojtjes së familjes në Jor-
dani", tha kryeministri al-
Maliqi. Kreu i Sindikatës së
avokatëve jordanezë, Mazen Ar-
shidat nga ana e tij tha se pje-
sa e kontestuar e amnistisë për
përdhunuesin ka ndarë njerëz-
it, dhe përgjatë dekadave ka
shkaktuar probleme të shumta
humanitare dhe shoqërore.
Projekt vendimi për heqjen e
dispozitave kontestuese të
Kodit Penal sot pritet të mirato-
het nga Senati, ndërsa fjalën e
fundit e ka mbreti i Jordanisë.
Abdullah II.

Nënkryetari i Partisë
Demokratike të Kosovës,
Memli Krasniqi, ka zbuluar
se Kadri Veseli nuk është
kandidati final i PAN-it për
kryetar të Kuvendit. Sipas
Krasniqit, përkundër faktit se

Veseli është kandidati më i
përshtatshëm për këtë poz-
itë, vetëm të enjten do të
merret vesh kush nga koali-
cioni PAN do të kandidohet.
Megjithatë, ai ka thënë se
cilido që do të jetë kandidati

i PAN-it, ai do të votohet për
kryetar të Kuvendit. “Nuk e
thash që Kadri Veseli do të
jetë kandidati ynë final,
megjithëse është i duhuri dhe
ka mbështetjen e plotë të
PDK-së. Ne shpresojmë që të

jetë ai mirëpo në politik as-
njëherë nuk i dihet.
Megjithatë, nesër do të kon-
stituohet Kuvendi dhe kandi-
dati i PAN-it do të zgjidhet
për kryetar, këtë ua garan-
toj”, ka thënë Krasniqi.

Martesë para myftiut
Qeveria turke planifikon t'u
japë myftinjve të drejtën
për të lidhur martesa.
Organizatat e grave
paralajmërojnë protesta

Miratohet nisma për anëtarësim të Kosovës në INTERPOL

S'ka më martesë
të detyruar me
përdhunuesin

Pjesa e kontestuar e amnistisë
për përdhunuesin ka ndarë

njerëzit, dhe përgjatë dekadave ka
shkaktuar probleme të shumta

humanitare dhe shoqërore

Veseli nuk është kandidati final për kryeparlamentar

Pence në Podgoricë

"Vizita e shekullit", një
mesazh adresuar Moskës

Podgorica zyrtare pret
zëvëndëspresidentin e SHBA-ve,
Mike Pence. Ashtu si pritej ai ka
konfirmuar partneritet strategjik
mes dy vendeve. Megjithatë
duket qartë, se ardhja e ti në Mal
të Zi është një mesazh drejt
Rusisë
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REPUBLIKA E MAQEDONISË 

AGJENCIA E ADMINISTRATËS 
 
Në bazë të nenit 35 të Ligjit të Nëpunësve Administrativë („Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë nr. 27/14, 199/14, 48/15, 154/15, 5/16 dhe 142/16”) dhe Rregullores së mënyrës së zbatimit të 
procedurës për punësim të nëpunësve administrativë („Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë nr. 90/15”), lidhur me nenin 20-g të Ligjit të punësuarve në sektorin publik  („Gazeta Zyrtare e Republikës së 
Maqedonisë nr. 27/14, 199/14 dhe 27/16”) dhe Rregullores së elementeve të obligueshme të shpalljes publike të plotësimit të vendit të punës në sektorin publik përmes punësimit dhe fletëparaqitjes për 
punësim, si dhe të formës, përmbajtjes dhe mënyrës së mbajtjes së regjistrit të personave që kanë dhënë të dhëna të rrejshme gjatë punësimit në sektorin publik  (“Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë nr. 
34/15”), Agjencia e Administratës publikon 

SHPALLJE PUBLIKE NUMËR – 29/2017 
     për punësimin e  2 nëpunësve publik nga grupi I, nëngrupi II në „NPK Ujësjellësi dhe Kanalizimi Prilep “për vendet e punës në vijim:  

 
1. KDR 01 02 V03 003 
Bashkpunëtor profesional për 
furnizime publike, Njësia për 
kontabilitet, Sektori për punë 
financiare 

1 realizues(ë) 

Kushtet e përgjithshme:  
- Të jetë shtetas i Republikës së Maqedonisë, 
- Ta njohë mirë gjuhën maqedonase, 
- Të jetë i moshës madhore, 
- Të ketë aftësi të përgjithshme shëndetësore për 
vendin e punës. 
 

Kushtet e posaçme: 
-   niveli i kualifikimeve VI B sipas kornizës 
maqedonase të kualifikimeve dhe së paku 180 
kredi sipas ECTS ose të kryer shkallën VII/1 - 
Shkencat Ekonomike, Shkencat e Organizimit dhe 
udhëheqje (menaxhment)  

-   së paku 1 (një) vit përvojë pune në profesion  
 

    Kompetencat e përgjithshme:  

 -   zgjidhje të problemeve dhe marrje të vendimeve 
për çështje të sferës së tij 

 -   mësim dhe zhvillim 

 -   komunikim 

 -   arritje të rezultateve 

 -   puna me të tjerë/puna ekipore 

 -   ndërgjegjësim strategjik 

 -   orientim kah palët/palët e interesuara; dhe 

 -   menaxhim financiar 
 

              Kompetenca të posaçme: 
 -   njohje aktive të programeve kompjuterike për 
punë në zyrë 

 -   njohje aktive të një prej gjuhëve më të folura të 
Bashkimit Evropian (anglisht, frëngjisht, 
gjermanisht) përmes posedimit të certifikatës të 
pranuar ndërkombtarisht e të lëshuar nga testatorët 
oficialë evropianë, anëtarë të asociacionit ALTE të 
testatorëve evropianë të nivelit A2 të CEFR, 

përkatësisht KET, IELTS me 3 pikë maksimum, 
BULATS, ose TOEFL PBT së paku 400 pikë, 
TOEFL CBT së paku 95 pikë, ose TOEFL IBT së 
paku 30 pikë, ose DELF, TCF, TEF ose certifikatë 
Gete. 

njohja  gjuhës angleze mund të dëshmohet edhe 
me dorëzim të certifikatës së pranuar 
ndërkombëtarisht nga STANAG 6001 standarde të 
NATO-s në nivelin përkatës, ku nëpunësit 
administrativë nga kategoria V duhet të posedojnë 
certifikatë me STANAG 1+1+1+1+ 
 

Kushtet shtesë:   
-   Vërtetim i provimit të dhënë për furnizime 
publike 
 

Orari i punës : 
- Ditët e punës e hënë-e premte 
- Orët javore të punës 40 
- Orari ditor i punës 07:00 - 15:00 

Rroga neto: 22.256,00 denarë
VËREJTJE: Sipas planit vjetor për punësim në 
institucionin përkatës për vitin 2017 janë të 
parapara: Maqedonas(e) 1. 

 
2. KDR 01 02 V04 015 
Bashkpunëtor i ri për punë 
kontabiliste-financiare, Njësia 
për kontabilitet, Sektori për 
punë financiare 

1 realizues(ë) 

Kushtet e përgjithshme:  
- Të jetë shtetas i Republikës së Maqedonisë, 
- Ta njohë mirë gjuhën maqedonase, 
- Të jetë i moshës madhore, 
- Të ketë aftësi të përgjithshme shëndetësore për 
vendin e punës. 
 

Kushtet e posaçme: 
-   niveli i kualifikimeve VI B sipas kornizës 
maqedonase të kualifikimeve dhe së paku 180 

kredi sipas ECTS ose të kryer shkallën VII/1 - 
Shkencat Ekonomike  

-   me ose pa përvojë pune  
 

    Kompetencat e përgjithshme:  

 -   zgjidhje të problemeve dhe marrje të vendimeve 
për çështje të sferës së tij 

 -   mësim dhe zhvillim 

 -   komunikim 

 -   arritje të rezultateve 

 -   puna me të tjerë/puna ekipore 

 -   ndërgjegjësim strategjik 

 -   orientim kah palët/palët e interesuara; dhe 

 -   menaxhim financiar 
 

              Kompetenca të posaçme: 
 -   njohje aktive të programeve kompjuterike për 
punë në zyrë 

 -   njohje aktive të një prej gjuhëve më të folura të 
Bashkimit Evropian (anglisht, frëngjisht, 
gjermanisht) përmes posedimit të certifikatës të 
pranuar ndërkombtarisht e të lëshuar nga testatorët 
oficialë evropianë, anëtarë të asociacionit ALTE të 
testatorëve evropianë të nivelit A2 të CEFR, 
përkatësisht KET, IELTS me 3 pikë maksimum, 
BULATS, ose TOEFL PBT së paku 400 pikë, 
TOEFL CBT së paku 95 pikë, ose TOEFL IBT së 
paku 30 pikë, ose DELF, TCF, TEF ose certifikatë 
Gete. 

Njohja  gjuhës angleze mund të dëshmohet edhe 
me dorëzim të certifikatës së pranuar 
ndërkombëtarisht nga STANAG 6001 standarde të 
NATO-s në nivelin përkatës, ku nëpunësit 
administrativë nga kategoria V duhet të posedojnë 
certifikatë me STANAG 1+1+1+1+ 

Kushtet shtesë:   
-   Status person me nevoja të veçanta 

Orari i punës : 
- Ditët e punës e hënë-e premte 

- Orët javore të punës 40 
- Orari ditor i punës 07:00 - 15:00 

Rroga neto: 20.758,00 denarë
VËREJTJE: Sipas planit vjetor për punësim në 
institucionin përkatës për vitin 2017 janë të 
parapara: Maqedonas(e) 1. 
Kushtet e lartpërmendura në shpallje kandidatët 
duhet t’i plotësojnë në momentin e aplikimit në 
formë elektronike nëpërmjet profilit të përdorue-
sit të krijuar në faqen e internetit të Agjencisë së 
Administratës. 
Afati i aplikimit zgjatë 15 ditë, duke llogaritur 
nga dita e publikimit të shpalljes. Pas mbarimit të 
afatit për aplikim, shpallja do të jetë e larguar nga 
faqja e internetit e Agjencisë. 
Pas kalimit të afatit të aplikimit, shpallja do të jetë 
e hequr nga faqja e internetit e Agjencisë. 
Kandidatëve u kërkohet fletëparaqitjen ta 
plotësojnë në tërësi, të jenë precizë dhe të japin të 
dhëna të sakta. Kandidatët e paraqitur në shpallj-
en publike në faqen e internetit të Agjencisë së 
administratës do të informohen, për kohën dhe 
vendin e mbajtjes së çdo faze të ardhshme të pro-
cedurës për selektim të nëpunësit administrativ. 
Faza e 1 – rë: selektimi administrativ realizohet 
në një afat prej 15 ditësh pas mbarimit të shpalljes 
së publikuar.  
Faza e 2 – të: provimi i nëpunësit administrativ 
realizohet në një afat jo më të shkurtër se 10, dhe jo 
më të gjatë se 30 ditë pas mbarimit të fazës së 1 – rë. 
Ai incizohet dhe emetohet drejtpërdrejtë në faqen e 
internetit të Agjencisë së administratës.  
Faza e 3 – të: kontrollimi i vërtetësisë së provave 
dhe intervista realizohet në një afat prej 10 ditësh 
pas mbarimit të fazës së 2 – të.  
Faza e 4 – të: Testi i personalitetit realizohet  
në një afat prej 15 ditësh pas mbarimit të fazës së 
3 – të. 

 
REPUBLIKA E MAQEDONISË 

AGJENCIA E ADMINISTRATËS 
 
Në bazë të nenit 35 të Ligjit të Nëpunësve Administrativë („Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë nr. 27/14, 199/14, 48/15, 154/15, 
5/16 dhe 142/16”) dhe Rregullores së mënyrës së zbatimit të procedurës për punësim të nëpunësve administrativë („Gazeta Zyrtare e 
Republikës së Maqedonisë nr. 90/15”), lidhur me nenin 20-g të Ligjit të punësuarve në sektorin publik  („Gazeta Zyrtare e Republikës së 
Maqedonisë nr. 27/14, 199/14 dhe 27/16”) dhe Rregullores së elementeve të obligueshme të shpalljes publike të plotësimit të vendit të 
punës në sektorin publik përmes punësimit dhe fletëparaqitjes për punësim, si dhe të formës, përmbajtjes dhe mënyrës së mbajtjes së 
regjistrit të personave që kanë dhënë të dhëna të rrejshme gjatë punësimit në sektorin publik  (“Gazeta Zyrtare e Republikës së 
Maqedonisë nr. 34/15”), Agjencia e Administratës publikon 

  
SHPALLJE PUBLIKE NUMËR – 28/2017 

     për punësimin e  1 nëpunësve shtetëror nga grupi I, nëngrupi I në „Komunën e Zhelinës “për vendet e punës në vijim:  
 

1. UPR 01 01 V04 000 Bashkpunëtor i ri për përkrahje të punës për këshillin dhe të trupave 
punues të këshillit, Njësia për informim dhe protokol, Sektori për punë juridike, veprimtari publike 
dhe punë të përgjithshme administrative 

1 realizues(ë) 

Kushtet e përgjithshme:  
- Të jetë shtetas i Republikës së Maqedonisë, 
- Ta njohë mirë gjuhën maqedonase, 
- Të jetë i moshës madhore, 
- Të ketë aftësi të përgjithshme shëndetësore për vendin e punës. 
 

Kushtet e posaçme: 
-   niveli i kualifikimeve VI B sipas kornizës maqedonase të kualifikimeve dhe së paku 180 kredi sipas ECTS ose të kryer shkallën VII/1 - 
Shkencat Juridike, Administratë publike ose Shkencat Politike  

-   me ose pa përvojë pune  
 
 
 

    Kompetencat e përgjithshme:  

 -   zgjidhje të problemeve dhe marrje të vendimeve për çështje të sferës së tij 

 -   mësim dhe zhvillim 

 -   komunikim 

 -   arritje të rezultateve 

 -   puna me të tjerë/puna ekipore 

 -   ndërgjegjësim strategjik 

 -   orientim kah palët/palët e interesuara; dhe 

 -   menaxhim financiar 
 

              Kompetenca të posaçme: 
 -   njohje aktive të programeve kompjuterike për punë në zyrë 

 -   njohje aktive të një prej gjuhëve më të folura të Bashkimit Evropian (anglisht, frëngjisht, gjermanisht) përmes posedimit të certifikatës të 
pranuar ndërkombtarisht e të lëshuar nga testatorët oficialë evropianë, anëtarë të asociacionit ALTE të testatorëve evropianë të nivelit A2 të 
CEFR, përkatësisht KET, IELTS me 3 pikë maksimum, BULATS, ose TOEFL PBT së paku 400 pikë, TOEFL CBT së paku 95 pikë, ose 
TOEFL IBT së paku 30 pikë, ose DELF, TCF, TEF ose certifikatë Gete. 

Njohja  gjuhës angleze mund të dëshmohet edhe me dorëzim të certifikatës së pranuar ndërkombëtarisht nga STANAG 6001 standarde të 
NATO-s në nivelin përkatës, ku nëpunësit administrativë nga kategoria V duhet të posedojnë certifikatë me STANAG 1+1+1+1+ 
 
 

Orari i punës :  
- Ditët e punës e hënë-e premte 
- Orët javore të punës 40 
- Orari ditor i punës 08:30 - 16:30 

Rroga neto: 20.969,00 denarë

VËREJTJE: Sipas planit vjetor për punësim në institucionin përkatës për vitin 2017 janë të parapara: Shqiptar(e) 1. 
Kushtet e lartpërmendura në shpallje kandidatët duhet t’i plotësojnë në momentin e aplikimit në formë elektronike nëpërmjet profilit të 
përdoruesit të krijuar në faqen e internetit të Agjencisë së Administratës. 
Afati i aplikimit zgjatë 15 ditë, duke llogaritur nga dita e publikimit të shpalljes. Pas mbarimit të afatit për aplikim, shpallja do të jetë e 
larguar nga faqja e internetit e Agjencisë. 
Pas kalimit të afatit të aplikimit, shpallja do të jetë e hequr nga faqja e internetit e Agjencisë. 
Kandidatëve u kërkohet fletëparaqitjen ta plotësojnë në tërësi, të jenë precizë dhe të japin të dhëna të sakta. Kandidatët e paraqitur në 
shpalljen publike në faqen e internetit të Agjencisë së administratës do të informohen, për kohën dhe vendin e mbajtjes së çdo faze të 
ardhshme të procedurës për selektim të nëpunësit administrativ. 
Faza e 1 – rë: selektimi administrativ realizohet në një afat prej 15 ditësh pas mbarimit të shpalljes së publikuar.  
Faza e 2 – të: provimi i nëpunësit administrativ realizohet në një afat jo më të shkurtër se 10, dhe jo më të gjatë se 30 ditë pas mbarimit të 
fazës së 1 – rë. Ai incizohet dhe emetohet drejtpërdrejtë në faqen e internetit të Agjencisë së administratës.  
Faza e 3 – të: kontrollimi i vërtetësisë së provave dhe intervista realizohet në një afat prej 10 ditësh pas mbarimit të fazës së 2 – të.  
Faza e 4 – të: Testi i personalitetit realizohet në një afat prej 15 ditësh pas mbarimit të fazës së 3 – të. 

SHPALLJE 
 
Në bazë të nenit 86 paragrafi 1 dhe nenit 90 paragrafi 4 të Ligjit për mjedisin jetësor 
(“Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë” nr. 53/2005, 81/2005, 24/2007, 
159/2008, 83/2009, 48/2010, 124/2010, 51/2011, 123/2012, 93/2013, 44/2015, 
129/2015 dhe 39/2016) dhe nenit 4 të Rregullores për formën, përmbajtjen 
procedurën dhe mënyrën për përpilim të raportit për përkatësinë e studimit për 
vlerësim të ndikimit të projektit ndaj mjedisit jetësor (“Gazeta Zyrtare e Republikës 
së Maqedonisë” nr. 33/2006), paralajmërohet publiku se Komisioni i formuar nga 
ana e Ministrisë së Mjedisit Jetësor dhe Planifikimit Hapësinor për përpilimin e 
raportit për përkatësinë e Studimit për vlerësim të ndikimit ndaj mjedisit jetësor të 
projektit: Ndërtim të sipërfaqe të ngritur të ujit nr. 4 të Minierës “SASA” – 
Makedonska Kamenica, për nevojat e investitorit MINIERA SASA SHPKNJP nga 
Makedonska Kamenica me nr. UP1-11/4-803/2016 të datës 06.03.2017 ka përpiluar  
 

RAPORT 
 

Për përkatësinë e Studimit për vlerësim të ndikimit ndaj mjedisit jetësor të projektit: 
Ndërtim të sipërfaqe të ngritur të ujit nr. 4 të Minierës “SASA” – Makedonska 
Kamenica, për nevojat e investitorit MINIERA SASA SHPKNJP nga Makedonska 
Kamenica. 
 
Kontakt personat: 
Marija Stojanovska – Person përgjegjës për mjedisin jetësor Rudnik “Sasa”  
rr. Rudarska nr. 28, 2304 Makedonska Kamenica  
e-mail: m.stojanovska@sasa.com.mk 
tel: 070 368 311 
 

Ministria e Mjedisit Jetësor dhe Planifikimit Hapësinor  
Bul. “Goce Dellçev” nr. 18, 1000 Shkup 
 

Aleksandar Petkovski – Ndihmës udhëheqës i Sektorit për mjedis jetësor  
Bul. “Goce Dellçev” nr. 18, 1000 Shkup,  
tel: 076455460;  
e-mail: a.petkovski@moepp.gov.mk 
 

3. Përshkrim i shkurtë i projektit të propozuar: 
Me projektin parashihet ndërtim të sipërfaqes së ngritur të ujit nr. 4 që do të ketë rol 
të rëndësishëm për funksionim të pandërprerë dhe të vazhdueshëm të minierës 
“SASA”. Sasitë e reja të mbeturinave që do të gjenerohen nga përpunimi i xehes të 
vitit 2017 do të deponohen në sipërfaqen e ngritur të ujit nr. 4. Kapaciteti i projektuar 
i përpunimit të plumbit – minierës së zinkut do të jetë 770.000 t/në vit. 
 
4. Informatat plotësuese mund të merren në Sektorin për komunikim me publikun 
rr. “III Makedonska Brigada” nr. 10  tel. 02 3 215 503 dhe Drejtoria për mjedis 
jetësor ndërtesa e TVM bul. Goce Dellçev nr. 18, tel. 3 251 424 pranë Ministrisë së 
Mjedisit Jetësor dhe Planifikimit Hapësinor si dhe në ueb faqen e ministrisë, 
www.moepp.gov.mk 
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Në bazë të nenit 22 dhe 23 të Ligjit për marrëdhënie pune – teksti i pastruar 

(“Gazeta Zyrtare e RM” nr. 167/2015) 
Drejtori i NP Ujësjellësi dhe kanalizimi – Shkup  

publikon  
 

SHPALLJE PUBLIKE  
Për pranim të punëtorëve për kohë të pacaktuar  

 
 Publikohet shpallje publike për themelim të marrëdhënies së punës 
për kohë të pacaktuar për vendet e punës në vijim: 
 
I. Sektori “Kontabilitet, punë financiare, furnizime publike dhe 
komerciale”  
 
            
1. Inkasant – 2 realizues  
           - me arsim të mesëm të mbaruar: PMP – shkalla IV 
 

Dokumentet e nevojshme: 
1. Fletëparaqitje (Lutje) 
2. Certifikatë/Diplomë për arsim të mbaruar  
3. Biografi të shkurtë  
4. Certifikatë të shtetësisë 

 
KUSHTET E POSAÇME: 
1. Orari ditor i punës prej ora 07:30-15:30. 
2. Orari javor i punës 40 orë pune (prej ditës së hënë deri ditën e 
premte). 
3. Pagesa bazë është:  
- për vendin e punës . Inkasant – 20.158,00 denarë 

 
  Shpallja publike zgjat 5 (pesë) ditë pune llogaritur nga dita e publikimit 
në shtypin ditor. 
 Përzgjidhja do të bëhet në afta prej së paku 15 (pesëmbëdhjetë) 
ditëve nga përfundimi i shpalljes. 

Dokumentacioni i dorëzuar pas afatit dhe i pakompletuar nuk do të 
merret parasysh. 

Fletëparaqitjet së bashku me dokumentacionin e nevojshëm 
kandidatët duhet ti dorëzojnë në adresën rr. “Llazar Liçenoski” nr. 9 – 
Shkup. 

Telefoni për kontakt 02/30 73 010 lok. 316; kontakt personi: Biljana 
Ivanovska; 

Në bazë të nenit 22, paragrafi 1, pika 2 e Ligjit për të punësuarit në sektorin publik (“Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë” nr. 
27/141, 199/14 dhe 27/16) dhe nenit 22 dhe 23 të Ligjit për marrëdhënie pune (“Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë” nr. 62/05, 
106/08, 161/8, 114/09, 130/09, 50/10, 52/10, 124/10, 47/11, 11/12, 39/12, 13/13, 25/13, 170/13, 187/13, 113/14, 20/15, 33/15, 72/15, 129/15 
dhe 27/16), IP Qendra ndërkomunale për punë sociale të Qytetit të Shkupit publikon: 

 
SHPALLJE PUBLIKE  

Për punësim të 6 (gjashtë) realizuesve për kohë të caktuar me kohëzgjatje deri më 31.07.2017 në IP Qendra ndërkomunale për punë 
sociale të Qytetit të Shkupit  

 
IP Qendra ndërkomunale për punë sociale të Qytetit të Shkupit publikon shpallje për punësim të 6 (gjashtë) realizuesve për kohë të caktuar 
për pozitat në vijim  
1. Punëtor i diplomuar social të nivelit A5 në Shërbimin për të drejtat e ndihmës në të holla – 3 realizues 
2. Punëtor i diplomuar social të nivelit A6 në Shërbimin për të drejtat e ndihmës në të holla – 3 realizues  
 
Kandidatët duhet të përmbushin kushtet e përgjithshme në vijim të përcaktuara me Rregulloren për sistematizim të vendeve të punës në IP 
Qendra ndërkomunale për punë sociale të Qytetit të Shkupit (për të gjithë kandidatët): 
Të jetë shtetas i Republikës së Maqedonisë; 
Në mënyrë aktive të njeh gjuhën maqedonase;  
Të jetë i moshës së rritur; 
Të ketë aftësi të përgjithshme shëndetësore për vendin e punës dhe  
Me vendim të plotfuqishëm gjyqësor të mos i jetë shqiptuar dënim ndalesë për kryerje të profesionit, veprimtarisë ose detyrës. 
 
Kandidatët duhet të përmbushin kushtet e posaçme në vijim të përcaktuara me Rregulloren për sistematizim të vendeve të punës në IP 
Qendra ndërkomunale për punë sociale e Qytetit të Shkupit për vendin e punës me numër rendor 1 
të kenë të arritura 240 kredi sipas SETK ose shkallë të VII/1 të mbaruar të arsimit dhe së paku dy vjet përvojë pune në sferën e mbrojtjes 
sociale (dëshmi për përvojën e punës).  
Njohje aktive të programeve kompjuterike për punë në zyrë, 
Njohje aktive të një prej gjuhëve më të folura të Bashkimit Evropian (anglisht, frëngjisht, gjermanisht) përmes posedimit të certifikatës të pranuar 
ndërkombtarisht e të lëshuar nga testatorët oficialë evropianë, anëtarë të asociacionit ALTE të testatorëve evropianë të nivelit A1 të CEFR, 
përkatësisht BULATS ose Aptis; ose TOEFL PBT së paku 310 pikë, TOEFL CBT së paku 35 pikë, ose TOEFL IBT së paku 10 pikë, ose DELF, 
TCF, TEF ose certifikatë Gete. 
 
 
Kandidatët duhet të përmbushin kushtet e posaçme në vijim të përcaktuara me Rregulloren për sistematizim të vendeve të punës në IP 
Qendra ndërkomunale për punë sociale e Qytetit të Shkupit për vendin e punës me numër rendor 2 
të kenë të arritura 180 kredi sipas SETK ose shkallë të VII/1 të mbaruar të arsimit dhe pa ose së paku një vit përvojë pune në sferën e 
mbrojtjes sociale.  
Njohje aktive të programeve kompjuterike për punë në zyrë, 
Njohje aktive të një prej gjuhëve më të folura të Bashkimit Evropian (anglisht, frëngjisht, gjermanisht) përmes posedimit të certifikatës të pranuar 
ndërkombtarisht e të lëshuar nga testatorët oficialë evropianë, anëtarë të asociacionit ALTE të testatorëve evropianë të nivelit A1 të CEFR, 
përkatësisht BULATS ose Aptis; ose TOEFL PBT së paku 310 pikë, TOEFL CBT së paku 35 pikë, ose TOEFL IBT së paku 10 pikë, ose DELF, 
TCF, TEF ose certifikatë Gete. 
 
Të drejtë për pjesëmarrje kanë të gjithë qytetarët e Republikës së Maqedonisë të cilët përmbushin kushtet për konkurrim. Kandidatët së 
bashku me fletëparaqitjen duhet të parashtrojnë dëshmitë për përmbushje të kushteve, në origjinal ose kopje të vërtetuara në noter. 
Kandidatët për të gjitha pozitat e punës, duhet të parashtrojnë dokumentet në vijim: 
Dëshmi të shtetësisë; 
Dëshmi se nuk i është shqiptuar ndalesë për kryerje të profesionit, veprimtarisë ose detyrës;\ 
Certifikatë/diplomë për shkallën e mbaruar të arsimit; 
Dëshmi për njohje të programeve kompjuterike për punë në zyrë 
Dëshmi për njohje aktive të një prej gjuhëve më të folura të Bashkimit Evropian (anglisht, frëngjisht, gjermanisht);  
Biografi të shkurtë; 
Letër motivimi.  
 
Orari i kohës së punës:  
Orë të punës në javë: 40 orë,  
Koha e punës: prej ditës së hënë deri ditën e premte prej ora 08:30 deri në ora 16:30.  
Shuma në të holla e neto pagesës bazë është 23.190,00 denarë. 
Kandidatët e zgjedhur do të lidhin marrëveshje për punësim për kohë të caktuar për periudhë deri më 31.12.2017.  
Afati për parashtrimin e fletëparaqitjeve me dokumentet e nevojshme është 5 (pesë) ditë pune duke konsideruar nga dita e ardhshme e ditës 
së publikimit të shpalljes (duke mos konsideruar vetë ditën e publikimit). Kushtet e theksuara në shpallje, kandidatët duhet t’i përmbushin në 
momentin e paraqitjes. 
Fletëparaqitja së bashku me dokumentacionin e nevojshëm duhet të parashtrohet në arkivin e: IP Qendra ndërkomunale për punë sociale të 
Qytetit të Shkupit, ose përmes postës në adresën në vijim: 
rr. “Nikolla Vapcarov” nr. 11 – Shkup. (me shenjë “për shpallje”)  
Departamenti për punë administrative dhe menaxhim me resurset njerëzore 
Kontakt telefoni: 02/3297 703 
   02/3297 793 
 
Fletëparaqitjet e parashtruara pas afatit, jo të plota dhe të pakompletuara nuk do të merren parasysh gjatë shqyrtimit. 

                                                                                          IP Qendra ndërkomunale  
për punë sociale e Qytetit të Shkupit 

                                                                                                  U. D Drejtor  
                                                                                            Suzana Ilievska – Gjorgjievska  

Në bazë të nenit 22, paragrafi 1, pika 2 e Ligjit për të punësuarit në sektorin publik (“Gazeta Zyrtare e Republikës së 
Maqedonisë” nr. 27/141, 199/14 dhe 27/16) dhe nenit 22 dhe 23 të Ligjit për marrëdhënie pune (“Gazeta Zyrtare e Republikës 
së Maqedonisë” nr. 62/05, 106/08, 161/8, 114/09, 130/09, 50/10, 52/10, 124/10, 47/11, 11/12, 39/12, 13/13, 25/13, 170/13, 
187/13, 113/14, 20/15, 33/15, 72/15, 129/15 dhe 27/16), IP Qendra ndërkomunale për punë sociale Kriva Pallankë publikon: 
 
 

SHPALLJE PUBLIKE 1/2017 
Për punësim të 2 (dy) realizuesve për kohë të caktuar me kohëzgjatje deri më 31.07.2017 në IP Qendra ndërkomunale 

për punë sociale Kriva Pallankë  
 

IP Qendra ndërkomunale për punë sociale Kriva Pallankë publikon shpallje për punësim të 2 (dy) realizuesve për 
kohë të caktuar për pozitën në vijim  

 
1. Punëtor i diplomuar social............................................dy (2) realizues     
                                                                                             
Kandidatët duhet të përmbushin kushtet e përgjithshme në vijim të përcaktuara me Rregulloren për sistematizim të 

vendeve të punës në IP Qendra ndërkomunale për punë sociale Kriva Pallankë (për të gjithë kandidatët):  
Të jetë shtetas i Republikës së Maqedonisë; 
Në mënyrë aktive të njeh gjuhën maqedonase;  
Të jetë i moshës së rritur; 
Të ketë aftësi të përgjithshme shëndetësore për vendin e punës dhe  
Me vendim të plotfuqishëm gjyqësor të mos i jetë shqiptuar dënim ndalesë për kryerje të profesionit, veprimtarisë ose detyrës. 
 
Kandidatët duhet të përmbushin kushtet e posaçme në vijim të përcaktuara me Rregulloren për sistematizim të vendeve të 
punës në IP Qendra ndërkomunale për punë sociale Kriva Pallankë.  

- 240 kredi sipas SETK ose shkallë të VII/1 të mbaruar të arsmit (punë sociale dhe politikë sociale) dhe së paku 2 vjet 
përvojë pune në sferën e mbrojtjes sociale,  

- Njohje aktive të programeve kompjuterike për punë në zyrë  
- Njohje aktive të një prej gjuhëve më të folura të Bashkimit Evropian (anglisht, frëngjisht, gjermanisht) përmes posedimit 

të certifikatës të pranuar ndërkombtarisht e të lëshuar nga testatorët oficialë evropianë, anëtarë të asociacionit ALTE të 
testatorëve evropianë të nivelit A1 të CEFR, përkatësisht BULATS ose Aptis; ose TOEFL PBT së paku 310 pikë, 
TOEFL CBT së paku 35 pikë, ose TOEFL IBT së paku 10 pikë, ose DELF, TCF, TEF ose certifikatë Gete. 
 
Të drejtë për pjesëmarrje kanë të gjithë qytetarët e Republikës së Maqedonisë të cilët përmbushin kushtet për 

konkurrim. Kandidatët së bashku me fletëparaqitjen duhet të parashtrojnë dëshmitë për përmbushje të kushteve, në origjinal 
ose kopje të vërtetuara në noter. 

 
Kandidatët për të gjitha pozitat e punës, duhet të parashtrojnë dokumentet në vijim: 

-Dëshmi të shtetësisë; 
-Dëshmi se nuk i është shqipzuar ndalesë për kryerje të profesionit, veprimtariës ose detyrës; 
-Certifikatë/diplomë për shkallën e mbaruar të arsimit.  
-Dëshmi për njohje të programeve kompjuterike për punë në zyrë 
-Dëshmi për njohje aktive të një prej gjuhëve më të folura të Bashkimit Evropian (anglisht, frëngjisht, gjermanisht);  
-Biografi të shkurtë; 
-Letër motivimi.  
 

Orari i kohës së punës: orë të punës në javë: 40, koha e punës prej ditës së hënë deri ditën e premte prej ora 08:30 deri 
në ora 16:30.  

Shuma në të holla e neto pagesës bazë është 23,191 denarë  
Kandidatët e zgjedhur do të lidhin marrëveshje për punësim për kohë të caktuar. 

Punësimi është në kohëzgjatje deri më 31.12.2017.  
Afati për parashtrimin e fletëparaqitjeve me dokumentet e nevojshme është 5 ditë pune duke konsideruar nga dita e ardhshme e 
ditës së publikimit të shpalljes (duke mos konsideruar vetë ditën e publikimit). Kushtet e theksuara në shpallje, kandidatët 
duhet t’i përmbushin në momentin e paraqitjes.  
 

Fletëparaqitja së bashku me dokumentacionin e nevojshëm duhet të parashtrohet në arkivin e: IP Qendra 
ndërkomunale për punë sociale Kriva Pallankë, ose përmes postës në adresën në vijim: 
rr. Nikolla Teslla pn, Kriva Pallankë  
Departamenti për resurse njerëzore  
(me shenjë “për shpallje”) 1/2017. 
Personi për kontakt Zorica Petrovska  
Kontakt telefoni 075 451 037  

 
Fletëparaqitjet e parashtruara pas afatit, jo të plota dhe të pakompletuara nuk do të merren parasysh gjatë shqyrtimit. 

 
               IP Qendra ndërkomunale  

për punë sociale Kriva Pallankë  

Në bazë të nenit 22, paragrafi 1, pika 2 e Ligjit për të punësuarit në sektorin publik (“Gazeta Zyrtare e 
Republikës së Maqedonisë” nr. 27/141, 199/14 dhe 27/16) dhe nenit 22 dhe 23 të Ligjit për marrëdhënie pune 
(“Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë” nr. 62/05, 106/08, 161/8, 114/09, 130/09, 50/10, 52/10, 
124/10, 47/11, 11/12, 39/12, 13/13, 25/13, 170/13, 187/13, 113/14, 20/15, 33/15, 72/15, 129/15 dhe 27/16), IP 
Qendra ndërkomunale për punë sociale Gostivar publikon: 
 

SHPALLJE PUBLIKE  
Për punësim të një realizuesi për kohë të caktuar me kohëzgjatje deri më 31.12.2017 në IP Qendra 

ndërkomunale për punë sociale Gostivar  
 

IP Qendra ndërkomunale për punë sociale Gostivar publikon shpallje për punësim të një realizuesi për 
kohë të caktuar për pozitat në vijim  

 
1. Punëtor i diplomuar social– 1 (një) realizues     
                                                                                             
Kandidatët duhet të përmbushin kushtet e përgjithshme në vijim të përcaktuara me Rregulloren për 

sistematizim të vendeve të punës në IP Qendra ndërkomunale për punë sociale Gostivar:  
të jetë shtetas i Republikës së Maqedonisë; 
Në mënyrë aktive të njeh gjuhën maqedonase;  
Të jetë i moshës së rritur; 
Të ketë aftësi të përgjithshme shëndetësore për vendin e punës dhe  
Me vendim të plotfuqishëm gjyqësor të mos i jetë shqiptuar dënim ndalesë për kryerje të profesionit, 
veprimtarisë ose detyrës. 
 
Kandidatët duhet të përmbushin kushtet e posaçme në vijim të përcaktuara me Rregulloren për sistematizim të 
vendeve të punës në IP Qendra ndërkomunale për punë sociale Gostivar 
 
Për pozitën e theksuar – punëtor i diplomuar social të kenë të mbaruar arsim sipëror – fakultet të mbaruar 
filozofik – Instituti për punë sociale dhe politikë sociale 

 
Të drejtë për pjesëmarrje kanë të gjithë qytetarët e Republikës së Maqedonisë të cilët përmbushin 

kushtet për konkurrim. Kandidatët së bashku me fletëparaqitjen duhet të parashtrojnë dëshmitë për 
përmbushje të kushteve, në origjinal ose kopje të vërtetuara në noter. 

 
Kandidatët për të gjitha pozitat e punës, duhet të parashtrojnë dokumentet në vijim: 

Dëshmi të shtetësisë; 
Dëshmi se nuk i është shqipzuar ndalesë për kryerje të profesionit, veprimtariës ose detyrës; 
Certifikatë/diplomë për shkallën e mbaruar të arsimit.  
Biografi të shkurtë; 
Letër motivimi.  
 

Orari i kohës së punës: orë të punës në javë: 40, koha e punës prej ditës së hënë deri ditën e premte 
prej ora 08:30 deri në ora 16:30.  

Shuma në të holla e neto pagesës bazë është 23,000,00 denarë  
Kandidatët e zgjedhur do të lidhin marrëveshje për punësim për kohë të caktuar në kohëzgjatje deri më 

31.12.2017.  
Afati për parashtrimin e fletëparaqitjeve me dokumentet e nevojshme është 5 ditë pune duke konsideruar nga 
dita e ardhshme e ditës së publikimit të shpalljes (duke mos konsideruar vetë ditën e publikimit). Kushtet e 
theksuara në shpallje, kandidatët duhet t’i përmbushin në momentin e paraqitjes.  

Fletëparaqitja së bashku me dokumentacionin e nevojshëm duhet të parashtrohet në arkivin e: IP 
Qendra ndërkomunale për punë sociale Gostivar, ose përmes postës në adresën në vijim: IP Qendra 
ndërkomunale për punë sociale Gostivar, rr. “Major Çede Filipovski” nr. 19.  
 
Personi për kontakt: Nadica Veliçkovska 
Kontakt telefoni 070 345 120  

                                                        IP Qendra ndërkomunale për punë sociale Gostivar  
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Në bazë të nenit 22, paragrafi 1, pika 2 e Ligjit për të punësuarit në sektorin publik (“Gazeta Zyrtare e Republikës së 
Maqedonisë” nr. 27/141, 199/14 dhe 27/16) dhe nenit 22 dhe 23 të Ligjit për marrëdhënie pune (“Gazeta Zyrtare e 
Republikës së Maqedonisë” nr. 62/05, 106/08, 161/8, 114/09, 130/09, 50/10, 52/10, 124/10, 47/11, 11/12, 39/12, 13/13, 
25/13, 170/13, 187/13, 113/14, 20/15, 33/15, 72/15, 129/15 dhe 27/16), IP Qendra ndërkomunale për punë sociale Manastir 
publikon: 
 

SHPALLJE PUBLIKE  
Për punësim të 2 (dy) realizuesve për kohë të caktuar me kohëzgjatje prej 1 viti në IP Qendra ndërkomunale për 

punë sociale Manastir  
 

IP Qendra ndërkomunale për punë sociale Manastir publikon shpallje për punësim të 2 (dy) realizuesve për kohë 
të caktuar për pozitat në vijim  

 
1. Punëtor social – nëpunës profesional të nivelit të gjashtë 2 (dy) realizues     
                                                                                            
Kandidatët duhet të përmbushin kushtet e përgjithshme në vijim të përcaktuara me Rregulloren për sistematizim të 

vendeve të punës në IP Qendra ndërkomunale për punë sociale Manastir (për të gjithë kandidatët):  
të jetë shtetas i Republikës së Maqedonisë; 
Në mënyrë aktive të njeh gjuhën maqedonase;  
Të jetë i moshës së rritur; 
Të ketë aftësi të përgjithshme shëndetësore për vendin e punës dhe  
Me vendim të plotfuqishëm gjyqësor të mos i jetë shqiptuar dënim ndalesë për kryerje të profesionit, veprimtarisë ose 
detyrës. 

 
Kandidatët duhet të përmbushin kushtet e posaçme në vijim të përcaktuara me Rregulloren për sistematizim të 

vendeve të punës në IP Qendra ndërkomunale për punë sociale Manastir  
 
Për vendet e punës me numër rendor 1 (një): 
 
Të drejtë për pjesëmarrje kanë të gjithë qytetarët e Republikës së Maqedonisë të cilët përmbushin kushtet për 

konkurrim. Kandidatët së bashku me fletëparaqitjen duhet të parashtrojnë dëshmitë për përmbushje të kushteve, në origjinal 
ose kopje të vërtetuara në noter. 

 
Kandidatët për të gjitha pozitat e punës, duhet të parashtrojnë dokumentet në vijim: 

Dëshmi të shtetësisë; 
Dëshmi se nuk i është shqipzuar ndalesë për kryerje të profesionit, veprimtariës ose detyrës; 
Certifikatë/diplomë për shkallën e mbaruar të arsimit (punë dhe politikë sociale) 180 kredi sipas SETK ose shkallë të VII/1 
të mbaruar, pa ose së paku me një vit përvojë pune në sferën e mbtojtjes sociale.  

Dëshmi për njohje të programeve kompjuterike për punë në zyrë. 
Njohje aktive të një prej gjuhëve më të folura të Bashkimit Evropian (anglisht, frëngjisht, gjermanisht) përmes posedimit të 
certifikatës të pranuar ndërkombtarisht e të lëshuar nga testatorët oficialë evropianë, anëtarë të asociacionit ALTE të testatorëve 
evropianë të nivelit A1 të CEFR, përkatësisht BULATS ose Aptis; ose TOEFL PBT së paku 310 pikë, TOEFL CBT së paku 35 
pikë, ose TOEFL IBT së paku 10 pikë, ose DELF, TCF, TEF ose certifikatë Gete. 
Biografi të shkurtë; 
Letër motivimi.  
 

Orari i kohës së punës: orë të punës në javë: 40, koha e punës prej ditës së hënë deri ditën e premte prej ora 08:30 
deri në ora 16:30.  

Shuma në të holla e neto pagesës bazë është 23,191 (njëzetetremijë e njëqindenëntëdhjetenjë) denarë  
Kandidatët e zgjedhur do të lidhin marrëveshje për punësim për kohë të caktuar. 

Punësimi është në kohëzgjatje deri më 31.12.2017.  
Afati për parashtrimin e fletëparaqitjeve me dokumentet e nevojshme është 5 ditë pune duke konsideruar nga dita e 
ardhshme e ditës së publikimit të shpalljes (duke mos konsideruar vetë ditën e publikimit). Kushtet e theksuara në shpallje, 
kandidatët duhet t’i përmbushin në momentin e paraqitjes.  
 

Fletëparaqitja së bashku me dokumentacionin e nevojshëm duhet të parashtrohet në arkivin e: IP Qendra 
ndërkomunale për punë sociale Manastir, ose përmes postës në adresën në vijim: 
rr. Karposh pn, Manastir 
Departamenti për resurse njerëzore  
(me shenjë “për shpallje”) punëtor social. 
Personi për kontakt Denis Aliloski  
Kontakt telefoni 071342492 

 
Fletëparaqitjet e parashtruara pas afatit, jo të plota dhe të pakompletuara nuk do të merren parasysh gjatë 

shqyrtimit. 
 

                                                        IP Qendra ndërkomunale për punë sociale Manastir  

Në bazë të nenit 22, paragrafi 1, pika 2 e Ligjit për të punësuarit në sektorin publik (“Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë” 
nr. 27/141, 199/14 dhe 27/16) dhe nenit 22 dhe 23 të Ligjit për marrëdhënie pune (“Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë” nr. 
62/05, 106/08, 161/8, 114/09, 130/09, 50/10, 52/10, 124/10, 47/11, 11/12, 39/12, 13/13, 25/13, 170/13, 187/13, 113/14, 20/15, 
33/15, 72/15, 129/15 dhe 27/16), IP Qendra ndërkomunale për punë sociale Dellçevë publikon: 
 

SHPALLJE PUBLIKE  
Për punësim të 1 (një) realizuesi për kohë të caktuar me kohëzgjatje prej 1 viti në IP Qendra ndërkomunale për 

punë sociale Dellçevë  
 

IP Qendra ndërkomunale për punë sociale Dellçevë publikon shpallje për punësim të 1 (një) realizuesi për kohë të caktuar 
për pozitën në vijim  

 
1. Punëtor i diplomuar social – 1 (një) realizues     
                                                                                             
Kandidatët duhet të përmbushin kushtet e përgjithshme në vijim të përcaktuara me Rregulloren për sistematizim të vendeve 

të punës në IP Qendra ndërkomunale për punë sociale Dellçevë (për të gjithë kandidatët):  
-Të jetë shtetas i Republikës së Maqedonisë; 
-Në mënyrë aktive të njeh gjuhën maqedonase;  
-Të jetë i moshës së rritur; 
-Të ketë aftësi të përgjithshme shëndetësore për vendin e punës dhe  
-Me vendim të plotfuqishëm gjyqësor të mos i jetë shqiptuar dënim ndalesë për kryerje të profesionit, veprimtarisë ose detyrës. 
 
Kandidatët duhet të kenë të mbaruar arsimin sipëror nga sfera e Punës sociale dhe Politikës sociale, gjegjësisht 180 kredi sipas 
SETK ose shkallë të VII/1 të mbaruar të arsmit, pa ose së paku me një vit përvojë pune në sferën e mbtojtjes sociale, si dhe njohje 
aktive të programeve kompjuterike për punë në zyrë dhe Njohje aktive të një prej gjuhëve më të folura të Bashkimit Evropian 
(anglisht, frëngjisht, gjermanisht) përmes posedimit të certifikatës të pranuar ndërkombtarisht e të lëshuar nga testatorët oficialë 
evropianë, anëtarë të asociacionit ALTE të testatorëve evropianë të nivelit A1 të CEFR, përkatësisht BULATS ose Aptis; ose TOEFL 
PBT së paku 310 pikë, TOEFL CBT së paku 35 pikë, ose TOEFL IBT së paku 10 pikë, ose DELF, TCF, TEF ose certifikatë Gete. 

 
Të drejtë për pjesëmarrje kanë të gjithë qytetarët e Republikës së Maqedonisë të cilët përmbushin kushtet për konkurrim. 

Kandidatët së bashku me fletëparaqitjen duhet të parashtrojnë dëshmitë për përmbushje të kushteve, në origjinal ose kopje të 
vërtetuara në noter. 

 
Kandidatët për të gjitha pozitat e punës, duhet të parashtrojnë dokumentet në vijim: 

-Dëshmi të shtetësisë; 
-Dëshmi se nuk i është shqiptuar ndalesë për kryerje të profesionit, veprimtarisë ose detyrës; 
-Certifikatë/diplomë për shkallën e mbaruar të arsimit.  
 
-Dëshmi për njohje të programeve kompjuterike për punë në zyrë 
-Dëshmi për njohje aktive të një prej gjuhëve më të folura të Bashkimit Evropian (anglisht, frëngjisht, gjermanisht); (NËSE ËSHTË E 
NEVOJSHME NË PAJTIM ME SISTEMATIZIMIN);  
-Biografi të shkurtë; 
-Letër motivimi.  
 

Orari i kohës së punës: orë të punës në javë: 40, koha e punës prej ditës së hënë deri ditën e premte prej ora 08:30 deri në 
ora 16:30.  

Shuma në të holla e neto pagesës bazë është 22,663,00 denarë  
Kandidatët e zgjedhur do të lidhin marrëveshje për punësim për kohë të caktuar. 

Punësimi është në kohëzgjatje për 1 (një) vit.  
Afati për parashtrimin e fletëparaqitjeve me dokumentet e nevojshme është 5 ditë pune duke konsideruar nga dita e ardhshme e ditës 
së publikimit të shpalljes (duke mos konsideruar vetë ditën e publikimit). Kushtet e theksuara në shpallje, kandidatët duhet t’i 
përmbushin në momentin e paraqitjes.  
 

Fletëparaqitja së bashku me dokumentacionin e nevojshëm duhet të parashtrohet në arkivin e: IP Qendra ndërkomunale për 
punë sociale Dellçevë, ose përmes postës në adresën në vijim: 
rr. Orce Nikollov pn, Dellçevë  
Departamenti për resurse njerëzore  
(me shenjë “për shpallje”). 
Personi për kontakt Nikollço Zaharievski  
Kontakt telefoni 070 213 451  

 
Fletëparaqitjet e parashtruara pas afatit, jo të plota dhe të pakompletuara nuk do të merren parasysh gjatë shqyrtimit. 

 
               IP QENDRA NDËRKOMUNALE  

PËR PUNË SOCIALE DELLÇEVË  

Në bazë të nenit 22, paragrafi 1, pika 2 e Ligjit për të punësuarit në sektorin publik (“Gazeta Zyrtare e Republikës së 
Maqedonisë” nr. 27/141, 199/14 dhe 27/16) dhe nenit 22 dhe 23 të Ligjit për marrëdhënie pune (“Gazeta Zyrtare e 
Republikës së Maqedonisë” nr. 62/05, 106/08, 161/8, 114/09, 130/09, 50/10, 52/10, 124/10, 47/11, 11/12, 39/12, 13/13, 
25/13, 170/13, 187/13, 113/14, 20/15, 33/15, 72/15, 129/15 dhe 27/16), IP Qendra ndërkomunale për punë sociale – 
Kratovë publikon: 
 

SHPALLJE PUBLIKE  
Për punësim të 1 (një) realizuesi për kohë të caktuar me kohëzgjatje deri më 31.12.2017 në IP Qendra 

ndërkomunale për punë sociale – Kratovë  
 

IP Qendra ndërkomunale për punë sociale – Kratovë, publikon shpallje për punësim të 1 (një) realizuesi për kohë 
të caktuar për pozitën në vijim  

 
1. SO30303A06001 - Punëtor i diplomuar social, 1 (një) realizues  
                                                                                             
Kandidatët duhet të përmbushin kushtet e përgjithshme në vijim të përcaktuara me Rregulloren për sistematizim të 

vendeve të punës në IP Qendra ndërkomunale për punë sociale – Kratovë (për të gjithë kandidatët):  
-Të jetë shtetas i Republikës së Maqedonisë; 
-Në mënyrë aktive të njeh gjuhën maqedonase;  
-Të jetë i moshës së rritur; 
-Të ketë aftësi të përgjithshme shëndetësore për vendin e punës dhe  
-Me vendim të plotfuqishëm gjyqësor të mos i jetë shqiptuar dënim ndalesë për kryerje të profesionit, veprimtarisë ose 
detyrës. 
 
Kandidatët duhet të përmbushin kushtet e posaçme në vijim të përcaktuara me Rregulloren për sistematizim të vendeve të 
punës në IP Qendra ndërkomunale për punë sociale – Kratovë për vendin e punës me numër rendor 1 (një) edhe atë: 

- Niveli i kualifikimeve VI B sipas Kornizës maqedonase të kualifikimeve dhe së paku 180 kredi të arritura sipas 
SETK pse shkallë të VII/1 arritur – Punë sociale dhe politikë sociale; 

- Pa ose me së paku një vit përvojë pune në sferën e mbrojtjes sociale.   
 
Të drejtë për pjesëmarrje kanë të gjithë qytetarët e Republikës së Maqedonisë të cilët përmbushin kushtet për konkurrim. 
Kandidatët së bashku me fletëparaqitjen duhet të parashtrojnë dëshmitë për përmbushje të kushteve, në origjinal ose kopje 
të vërtetuara në noter. 
 
Kandidatët për të gjitha pozitat e punës, duhet të parashtrojnë dokumentet në vijim: 
- Dëshmi të shtetësisë; 
- Dëshmi se nuk i është shqiptuar ndalesë për kryerje të profesionit, veprimtarisë ose detyrës; 
- Certifikatë/diplomë për shkallën e mbaruar të arsimit; 
- Dëshmi për njohje të programeve kompjuterike për punë në zyrë; 
- Dëshmi për njohje aktive të një prej gjuhëve më të folura të Bashkimit Evropian (anglisht, frëngjisht, gjermanisht); 
- Biografi të shkurtë; 
- Letër motivimi.  
 

Orari i kohës së punës: orë të punës në javë: 40, koha e punës prej ditës së hënë deri ditën e premte prej ora 08:30 
deri në ora 16:30.  

Shuma në të holla e neto pagesës bazë është 23.191,00 denarë  
Kandidatët e zgjedhur do të lidhin marrëveshje për punësim për kohë të caktuar në kohëzgjatje deri më 

31.12.2017.  
Afati për parashtrimin e fletëparaqitjeve me dokumentet e nevojshme është 5 ditë pune duke konsideruar nga dita e 
ardhshme e ditës së publikimit të shpalljes (duke mos konsideruar vetë ditën e publikimit). Kushtet e theksuara në shpallje, 
kandidatët duhet t’i përmbushin në momentin e paraqitjes.  
 

Fletëparaqitja së bashku me dokumentacionin e nevojshëm duhet të parashtrohet në arkivin e: IP Qendra 
ndërkomunale për punë sociale – Kratovë, ose përmes postës në adresën në vijim: 
rr. “Goce Dellçev” pn, Kratovë  
 (me shenjë “për shpallje”): 01/2017. 
Kontakt telefoni: 031/481-228  

Fletëparaqitjet e parashtruara pas afatit, jo të plota dhe të pakompletuara nuk do të merren parasysh gjatë 
shqyrtimit. 

 
               IP Qendra ndërkomunale  

për punë sociale – Kratovë  
u. d Drejtor 

Nevenka Jovanovska 
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Nuk do të jetë aspak e lehtë pasi edhe rivali ka planet e veta, por besoj fuqishëm se
nëse ne do të jemi në nivelin tonë, në fund do të marrim rezultatin e dëshiruar për
tu futur për të dytin vit me radhë në plej-of të UEFA ‘Europa League’ 19Sport

Shkup, 2 gusht – Futbol-
listët e Shkëndijës të gat-
shëm do të hyjnë sot për
të zhvilluar ndeshjen
kthyese përballë Trakait
në kuadër të raundit të
tretë të eliminatoreve të
UEFA “Europa League”.
Edhe pse me tre mungesa
të mëdha, Stefan Vujçiç (i
lënduar) dhe Ardian Cu-
culi e Steni Zhuniorin, të
cilët u ndëshkuan në për-
balljen e parë në Lituani,
kuqezinjtë besojnë se
mund të përmbysin hum-
bjen nga ndeshja e parë
me 2:1 dhe të kualifiko-
hen në plej-of dhe të
përsërisin suksesin e vitit
të kaluar. Cekim, djemve
të trajnerit Qatip Osmani
do tu mjaftonte një gol për
t’ia arritur qëllimit.
Ndryshe, mesfushori ku-
manovar Armend Alimi
flet me respekt për ekipin
lituanes, mirëpo beson
fuqishëm në potencialin e

skuadrës së tij, që sipas
tij është e denjë të përm-
bysë humbjen 2:1 në
ndeshjen e parë me
Trakain.  “Vazhdojmë ser-
inë e ndeshjeve evropiane
të enjten me Trakain, por
ne duam të vazhdojmë
qëndrimin në UEFA ‘Eu-
ropa League’. Kemi rezul-
tat aktiv nga ndeshja e
parë kur arritëm të shëno-
jmë si mysafirë, por gjith-
sesi humbja si humbje na
detyron të jemi ne ekipi që
duhet të ndjek rezultatin.
Nuk do të jetë aspak e
lehtë pasi edhe rivali ka
planet e veta, por besoj
fuqishëm se nëse ne do të
jemi në nivelin tonë, në
fund do të marrim rezul-
tatin e dëshiruar për tu
futur për të dytin vit me

radhë në plej-of të UEFA
‘Europa League’”, deklaroi
Alimi. 

Ndryshe, erdhe
skuadra tjetër shqiptare
Skënderbeu njësoj si
Shkëndija, do të kërkojë
sot kualifikimin në plej-of.
Korçarët kanë negativë
prej 2:1 në ndeshjen e
parë që u zhvillua në Çeki
përballë Mlada Boleslav
dhe atyre u mjafton fitore
me një gol për t’ia arritur
qëllimit. I rikthyer nga
dëmtimi dhe gati të vihet
në shërbim të skuadrës,
mbrojtësi kosovar Bajram
Jashanica kërkon modesti
dhe angazhim maksimal,
ndërsa ka besim te grupi.
“Shanset për tu kuali-
fikuar? Shanset janë 50
me 50. Nuk duhet të har-

rojmë që me një gol e kemi
kualifikimin në dorë. Por,
nuk duhet të harrojmë që
edhe kundërshtari ka po-
tencialin e vet. Ne duhet të
luftojmë siç bëmë në dy
ndeshjet me Kairatin.
Duhet të japim gjithçka që
kemi në fushë. Kemi një
grup shumë të mirë dhe
besoj që do t’ia dalim.
Duhet të bëjmë punën më
të mirë dhe të zbatojmë
detyrat që na kërkon tra-
jneri për të arritur suk-
sesin dhe të shkojmë më
lart”, deklaroi për “Super-
sport”, Jashanica.  

Ndërkohë, Shkëndija –
Trakai do të fillojë në ora
17.00, ndërsa ajo mes
Skënderbeut dhe Mlada
Boleslav në ora 20.00.
(B.K.)

Ansi Agolli merr hak
për Kukësin në raundin e
tretë kualifikues të Çam-
pions Ligës. Karabagu ku
aktivizohet mbrojtësi i
kombëtares shqiptare
eliminoi Sherifin e
Tiraspolit, duke e
mundur 1-2 skuadrën
kampione të Moldavisë në
fushën e saj, teksa sfida e
parë e luajtur në Azerba-
jxhan kishte përfunduar
me rrjeta të paprekura.

34-vjeçari, titullar i
padiskutueshëm te
Karabagu spikati si gjith-
monë në krahun e majtë,
madhe dha asistimin për
golin e dytë që shuajt sh-
presat e Sherifit për një
përmbysje të mundshme.
Ndërkohë, Skuadra e
Agollit pret të mësojë
kundërshtarin në fazën
plej-ofit të Çampionsit,
me shortin që do të hidhet
më 4 gusht.

Përfaqësuesja e
kadeteve të Greqisë në
hendboll është përjash-
tuar nga kampionati i
hendbollit në Shkupit.
Federata Evropiane e
Hendbollit vendosi që të
largojë Greqinë për
shkelje të rregullores,
pasi hendbollistet greke
qëndruan plot 32 sekon-
da në terren dhe u
tërhoqën në zhveshtore,
pasi në tabelën zyrtare
qëndronte emri Maqedo-

nia në vend të FYROM.
“Është hapur hetim ndaj
Federatës së Greqisë
dhe sipas rregullores së
EHF-së, nenit 7 nga
lista e EHF, Greqia për-
jashtohet nga kampi-
onati në Shkup. Ndërko-
hë sipas neneve 12 dhe
14.1 nga rregullorja,
rezultati zyrtar është 10-
0. Greqia poashtu është
dënuar me 25 mijë
euro”, thuhet në
kumtesën e EHF.

Shkup, 2 gusht - Ri-
novimet automatike të
kontratave po hapin
shumë probleme te
Kukësi, teksa së fundmi
të gjithë futbollistët që
afrohen në ekip po i
shohin mirë klauzolat,
ndërsa me ata që mbyllën
sezonit, duket se do të
ketë probleme gjyqësore.
Një ndër lojtarët që ka
probleme është sulmuesi
Izair Emini, i cili ka
përsëritur se është lojtar i
lirë dhe kërkon të ikë. De-
risa, i lirë të largohet është
edhe futbollisti tjetër nga
Maqedonia, Nijaz Lena.
“Unë jam lojtar i lirë, pasi
kontrata e rregullt që kam
firmosur me FK Kukësin
më ka përfunduar me

skualifikimin në kupat e
Evropës. I kam kërkuar
drejtuesve të klubit që të
më japin lejen e kalimit,
pasi dëshiroj të largohem
nga Shqipëria, sepse kam

probleme familjare. Pas-
taj, arsyeja tjetër është se
e shoh veten diku tjetër,
larg nga klubi i Kukësit”,
ka thënë ndër të tjera në
“Panorama Sport” sul-

muesi nga Tetova. Dëshira
e tij është që gjërat të mos
shkojnë në instanca më të
larta, siç janë UEFA dhe
FIFA. “Për gjithçka çka
unë kam bërë te Kukësi,
nuk duhet që gjërat të
shkojnë në instanca të
tjera, por të zgjidhen me
mirëkuptim. Personalisht i
kam rezervuar të gjitha
thirrjet dhe bisedat me kr-
erët e klubit, ndërsa ata
më kanë ngarkuar me një
kontratë tjetër që nuk
është e ligjshme dhe as e
moralshme. Nëse nuk do
merremi vesh me
mirëkuptim, do e ankimoj
çështjen në FIFA nëpërm-
jet zyrës juridike që kam
kontraktuar, por shpresoj
mos të shkojë deri aty

çështja, pasi në fund do
vërtetohet kush ka të
drejtë” – thotë Emini, i cili
pjesë e Kukësit është që
nga janari i vitit 2016-të.
Ai brenda kësaj periudhe
të kaluar te skuadra kam-
pione e Shqipërisë zhvilloi
plotë 53 ndeshje, duke re-
alizuar edhe 18 gola.
Gjithashtu ai hyri në his-
torinë e klubit nga ver-
ilindja e Shqipërisë, duke
rrëmbyer tre titujt krye-
sor, titullin e kampionit,
Kupën si dhe Super
Kupën e Shqipërisë.

Ndërkohë, përveç Izair
Eminit, në stërvitjen e
djeshme të Kukësit
munguan edhe Enea
Koliçi e Nijaz Lena. Ashtu
si sulmuesi, edhe portieri

me mesfushorin, kanë të
njëjtat pretendime, pra
konfirmojnë se nuk janë
nën kontratë. Nga ana
tjetër, klubi thekson se
është e kundërta. Menax-
heri i përgjithshëm i klu-
bit, Naim Halili, ka saktë-
suar dje, në një bisedë për
“Supersport”, se lojtarët
duhet të paraqiten në
stërvitje. “Koliçi është
pjesë e Kukësit dhe nën
kontratë, ashtu si Emini
dhe Lena. Ne i kemi njof-
tuar dhe nëse nuk
paraqiten, atëherë do të
marrim masa. Të gjithë lo-
jtarët janë nën kontratë,
veç Pejiçit dhe Kariokës që
janë larguar. Edhe
Shameti do rinovojë”, ka
deklaruar Halili. 

Mesa duket ai reagi-
mi i Taulant Xhakës nuk
ka treguar asgjë, sepse
siç u raportua mesfushori
kuqezi nuk ka pranuar të
takohet me trajnerin e ri
të Kombëtares, Kristian
Panuçi i cili kishte udhë-
tuar posaçërisht për tu
takuar me Xhakën që ta
bindte që te kthehej në
Kombëtare. Por kjo gjë
nuk ka ndodhur edhe për
këtë çështje italiani ka
marrë një vendim që
mund të jetë mjaft i hid-
hur si për Xhakën ashtu
edhe për tifozët. “Sport
Ekspres”  raporton se
vendimi i Panuçit do jetë
që për ndeshjet e radhës,
ndaj Lihtenshtejnit dhe
Maqedonisë, Taulant
Xhaka nuk do të grum-
bullohet, por rrezikon

madje që të mbyllë vitin
jashtë kombëtares, pra
këto eliminatore të
Botërorit 2018. Gjithsesi
kjo gjë pritet të zyrtarizo-
het me 28 gusht, atëherë
kur edhe Panuçi do të sh-
pallë listën për-
fundimtare.

Emini dhe Kukësi në “luftë”

EHF përjashton Greqinë
nga kampionati evropian

Xhaka largohet 
nga kombëtarja 
e Shqipërisë?

Agolli “hakmerret” për Kukësin

Liga Evropë, dy ekipet e vetme shqiptare zhvillojnë ndeshjet kthyese

Shkëndijës dhe Skënderbeut u
mjafton një gol për kualifikim

Shkëndija por edhe
Skënderbeu në ndeshjen e
parë pësuan me rezultatin
2:1, andaj atyre do tu
mjaftonte një gol për tu
kualifikuar në plej-of
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REPUBLIKA E MAQEDONISË 

AGJENCIA E ADMINISTRATËS 
 
Në bazë të nenit 35 të Ligjit të Nëpunësve Administrativë („Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë nr. 27/14, 199/14, 48/15, 154/15, 5/16 dhe 142/16”) dhe Rregullores së mënyrës së zbatimit të 
procedurës për punësim të nëpunësve administrativë („Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë nr. 90/15”), lidhur me nenin 20-g të Ligjit të punësuarve në sektorin publik  („Gazeta Zyrtare e Republikës së 
Maqedonisë nr. 27/14, 199/14 dhe 27/16”) dhe Rregullores së elementeve të obligueshme të shpalljes publike të plotësimit të vendit të punës në sektorin publik përmes punësimit dhe fletëparaqitjes për 
punësim, si dhe të formës, përmbajtjes dhe mënyrës së mbajtjes së regjistrit të personave që kanë dhënë të dhëna të rrejshme gjatë punësimit në sektorin publik  (“Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë nr. 
34/15”), Agjencia e Administratës publikon 

  
SHPALLJE PUBLIKE NUMËR – 30/2017 

     për punësimin e  5 nëpunësve shtetëror nga grupi I, nëngrupi I në „Komunën e Prilepit “për vendet e punës në vijim:  
 

1. UPR 01 01 V04 000 Bashkpunëtor i ri për 
ndihmë juridike, propozime dhe parashtesa, 
Njësia për kontakt me qytetarët, organizatat 
joqeveritare, format e vetëqeverisjes lokale, 
informim, ndihmë juridike, propozime dhe 
parashtesa, Sektori për punë juridike, të 
përgjithshme dhe veprimtari publike 

1 realizues(ë) 

Kushtet e përgjithshme:  
- Të jetë shtetas i Republikës së Maqedonisë, 
- Ta njohë mirë gjuhën maqedonase, 
- Të jetë i moshës madhore, 
- Të ketë aftësi të përgjithshme shëndetësore për vendin e punës. 
 

Kushtet e posaçme: 
-   niveli i kualifikimeve VI B sipas kornizës maqedonase të 
kualifikimeve dhe së paku 180 kredi sipas ECTS ose të kryer 
shkallën VII/1 - Shkencat Juridike  

-   me ose pa përvojë pune  
 

    Kompetencat e përgjithshme:  

 -   zgjidhje të problemeve dhe marrje të vendimeve për çështje të 
sferës së tij 

 -   mësim dhe zhvillim 

 -   komunikim 

 -   arritje të rezultateve 

 -   puna me të tjerë/puna ekipore 

 -   ndërgjegjësim strategjik 

 -   orientim kah palët/palët e interesuara; dhe 

 -   menaxhim financiar 
 

              Kompetenca të posaçme: 
 -   njohje aktive të programeve kompjuterike për punë në zyrë 

 -   njohje aktive të një prej gjuhëve më të folura të Bashkimit 
Evropian (anglisht, frëngjisht, gjermanisht) përmes posedimit të 
certifikatës të pranuar ndërkombtarisht e të lëshuar nga testatorët 
oficialë evropianë, anëtarë të asociacionit ALTE të testatorëve 
evropianë të nivelit A2 të CEFR, përkatësisht KET, IELTS me 3 pikë 
maksimum, BULATS, ose TOEFL PBT së paku 400 pikë, TOEFL 
CBT së paku 95 pikë, ose TOEFL IBT së paku 30 pikë, ose DELF, 
TCF, TEF ose certifikatë Gete. 

Njohja  gjuhës angleze mund të dëshmohet edhe me dorëzim të 
certifikatës së pranuar ndërkombëtarisht nga STANAG 6001 
standarde të NATO-s në nivelin përkatës, ku nëpunësit administrativë 
nga kategoria V duhet të posedojnë certifikatë me STANAG 
1+1+1+1+ 
 

Orari i punës :  
- Ditët e punës e hënë-e premte 
- Orët javore të punës 40 
- Orari ditor i punës 08:00 - 16:00 

Rroga neto: 20.942,00 denarë

VËREJTJE: Sipas planit vjetor për punësim në institucionin 
përkatës për vitin 2017 janë të parapara: Maqedonas(e) 1. 

 
2. UPR 01 01 V04 000 Bashkpunëtor i ri për 
planifikim dhe ekzekutim të buxhetit, Njësia 
për koordinim buxhetor, Sektori për çështje 
financiare 

1 realizues(ë) 

Kushtet e përgjithshme:  
- Të jetë shtetas i Republikës së Maqedonisë, 
- Ta njohë mirë gjuhën maqedonase, 
- Të jetë i moshës madhore, 
- Të ketë aftësi të përgjithshme shëndetësore për vendin e punës. 
 

Kushtet e posaçme: 
-   niveli i kualifikimeve VI B sipas kornizës maqedonase të 
kualifikimeve dhe së paku 180 kredi sipas ECTS ose të kryer 
shkallën VII/1 - Shkencat Ekonomike  

-   me ose pa përvojë pune  
 
 
 

    Kompetencat e përgjithshme:  

 -   zgjidhje të problemeve dhe marrje të vendimeve për çështje të 
sferës së tij 

 -   mësim dhe zhvillim 

 -   komunikim 

 -   arritje të rezultateve 

 -   puna me të tjerë/puna ekipore 

 -   ndërgjegjësim strategjik 

 -   orientim kah palët/palët e interesuara; dhe 

 -   menaxhim financiar 
 

              Kompetenca të posaçme: 
 -   njohje aktive të programeve kompjuterike për punë në zyrë 

 -   njohje aktive të një prej gjuhëve më të folura të Bashkimit 
Evropian (anglisht, frëngjisht, gjermanisht) përmes posedimit të 
certifikatës të pranuar ndërkombtarisht e të lëshuar nga testatorët 
oficialë evropianë, anëtarë të asociacionit ALTE të testatorëve 
evropianë të nivelit A2 të CEFR, përkatësisht KET, IELTS me 3 pikë 
maksimum, BULATS, ose TOEFL PBT së paku 400 pikë, TOEFL 
CBT së paku 95 pikë, ose TOEFL IBT së paku 30 pikë, ose DELF, 
TCF, TEF ose certifikatë Gete. 

Njohja  gjuhës angleze mund të dëshmohet edhe me dorëzim të 
certifikatës së pranuar ndërkombëtarisht nga STANAG 6001 
standarde të NATO-s në nivelin përkatës, ku nëpunësit administrativë 
nga kategoria V duhet të posedojnë certifikatë me STANAG 
1+1+1+1+ 

Orari i punës :  
- Ditët e punës e hënë-e premte 
- Orët javore të punës 40 
- Orari ditor i punës 08:00 - 16:00 

Rroga neto: 20.942,00 denarë

VËREJTJE: Sipas planit vjetor për punësim në institucionin 
përkatës për vitin 2017 janë të parapara: Maqedonas(e) 1. 

 
3. UPR  01 01 V04 000 Bashkpunëtor i ri për 
përkrahje administrative-teknike për zbatimin 
e procedurave që i përkasin pronës së 
patundshme, Njësia për menaxhim, 
dispozicion, administrim, evidencë të pronës 
së patundshme në pronësi të komunës, Sektori 
për urbanizëm, punë komunale dhe mbrojtje të 
mjedisit jetësor 

1 realizues(ë) 

Kushtet e përgjithshme:  
- Të jetë shtetas i Republikës së Maqedonisë, 
- Ta njohë mirë gjuhën maqedonase, 
- Të jetë i moshës madhore, 
- Të ketë aftësi të përgjithshme shëndetësore për vendin e punës. 
 

Kushtet e posaçme: 
-   niveli i kualifikimeve VI B sipas kornizës maqedonase të 
kualifikimeve dhe së paku 180 kredi sipas ECTS ose të kryer 
shkallën VII/1 - Shkencat Ekonomike ose Juridike  

-   me ose pa përvojë pune  
 

    Kompetencat e përgjithshme:  

 -   zgjidhje të problemeve dhe marrje të vendimeve për çështje të 
sferës së tij 

 -   mësim dhe zhvillim 

 -   komunikim 

 -   arritje të rezultateve 

 -   puna me të tjerë/puna ekipore 

 -   ndërgjegjësim strategjik 

 -   orientim kah palët/palët e interesuara; dhe 

 -   menaxhim financiar 
 

              Kompetenca të posaçme: 
 -   njohje aktive të programeve kompjuterike për punë në zyrë 

 -   njohje aktive të një prej gjuhëve më të folura të Bashkimit 
Evropian (anglisht, frëngjisht, gjermanisht) përmes posedimit të 
certifikatës të pranuar ndërkombtarisht e të lëshuar nga testatorët 
oficialë evropianë, anëtarë të asociacionit ALTE të testatorëve 
evropianë të nivelit A2 të CEFR, përkatësisht KET, IELTS me 3 pikë 
maksimum, BULATS, ose TOEFL PBT së paku 400 pikë, TOEFL 
CBT së paku 95 pikë, ose TOEFL IBT së paku 30 pikë, ose DELF, 
TCF, TEF ose certifikatë Gete. 

Njohja  gjuhës angleze mund të dëshmohet edhe me dorëzim të 
certifikatës së pranuar ndërkombëtarisht nga STANAG 6001 
standarde të NATO-s në nivelin përkatës, ku nëpunësit administrativë 
nga kategoria V duhet të posedojnë certifikatë me STANAG 
1+1+1+1+ 
 

Orari i punës :  
- Ditët e punës e hënë-e premte 
- Orët javore të punës 40 
- Orari ditor i punës 08:00 - 16:00 

Rroga neto: 20.942,00 denarë

VËREJTJE: Sipas planit vjetor për punësim në institucionin 
përkatës për vitin 2017 janë të parapara: Maqedonas(e) 1. 

 
4. UPR 01 01 V04 000 Bashkpunëtor i ri për 
aplikim të rregullores, procedurave dhe 
standard për resurse njerëzore, Njësia për 
menaxhim me resurse njerëzore 

1 realizues(ë) 

Kushtet e përgjithshme:  
- Të jetë shtetas i Republikës së Maqedonisë, 
- Ta njohë mirë gjuhën maqedonase, 
- Të jetë i moshës madhore, 
- Të ketë aftësi të përgjithshme shëndetësore për vendin e punës. 
 

Kushtet e posaçme: 
-   niveli i kualifikimeve VI B sipas kornizës maqedonase të 
kualifikimeve dhe së paku 180 kredi sipas ECTS ose të kryer 
shkallën VII/1 - Shkencat Juridike, Administratë publike ose Arsim  

-   me ose pa përvojë pune  
 

    Kompetencat e përgjithshme:  

 -   zgjidhje të problemeve dhe marrje të vendimeve për çështje të 
sferës së tij 

 -   mësim dhe zhvillim 

 -   komunikim 

 -   arritje të rezultateve 

 -   puna me të tjerë/puna ekipore 

 -   ndërgjegjësim strategjik 

 -   orientim kah palët/palët e interesuara; dhe 

 -   menaxhim financiar 

              Kompetenca të posaçme: 
 -   njohje aktive të programeve kompjuterike për punë në zyrë 

 -   njohje aktive të një prej gjuhëve më të folura të Bashkimit 
Evropian (anglisht, frëngjisht, gjermanisht) përmes posedimit të 
certifikatës të pranuar ndërkombtarisht e të lëshuar nga testatorët 
oficialë evropianë, anëtarë të asociacionit ALTE të testatorëve 

evropianë të nivelit A2 të CEFR, përkatësisht KET, IELTS me 3 pikë 
maksimum, BULATS, ose TOEFL PBT së paku 400 pikë, TOEFL 
CBT së paku 95 pikë, ose TOEFL IBT së paku 30 pikë, ose DELF, 
TCF, TEF ose certifikatë Gete. 

Njohja  gjuhës angleze mund të dëshmohet edhe me dorëzim të 
certifikatës së pranuar ndërkombëtarisht nga STANAG 6001 
standarde të NATO-s në nivelin përkatës, ku nëpunësit administrativë 
nga kategoria V duhet të posedojnë certifikatë me STANAG 
1+1+1+1+ 

Orari i punës :  
- Ditët e punës e hënë-e premte 
- Orët javore të punës 40 
- Orari ditor i punës 08:00 - 16:00 

Rroga neto: 20.942,00 denarë
VËREJTJE: Sipas planit vjetor për punësim në institucionin 
përkatës për vitin 2017 janë të parapara: Maqedonas(e) 1. 

 
5. UPR 01 01 V01 001 Bashkpunëtor për 
udhëhqje të procedurave të cilat i përkasin 
menaxhimit, dispozicionit, administrimit, 
evidencës të pronës së patundshme në pronësi 
të komunës, Njësia për menaxhim, 
dispozicion, administrim, evidencë të pronës 
së patundshme në pronësi të komunës, Sektori 
për urbanizëm, punë komunale dhe mbrojtje të 
mjedisit jetësor 

1 realizues(ë) 

Kushtet e përgjithshme:  
- Të jetë shtetas i Republikës së Maqedonisë, 
- Ta njohë mirë gjuhën maqedonase, 
- Të jetë i moshës madhore, 
- Të ketë aftësi të përgjithshme shëndetësore për vendin e punës. 
Kushtet e posaçme: 
-   nilevi i kualifikimeve VI A sipas kornizës maqedonase të 
kualifikimeve dhe së paku 240 kredi sipas ECTS, ose të kryer 
shkallës VII/1- Arkitekturë, Urbanizëm dhe Planifikim, Ndërtimtari 
dhe Ekonomizim të Ujrave  

-   së paku 3 (tre) vjet përvojë pune në profesion  
 

    Kompetencat e përgjithshme:  

 -   zgjidhje të problemeve dhe marrje të vendimeve për çështje të 
sferës së tij 

 -   mësim dhe zhvillim 

 -   komunikim 

 -   arritje të rezultateve 

 -   puna me të tjerë/puna ekipore 

 -   ndërgjegjësim strategjik 

 -   orientim kah palët/palët e interesuara; dhe 

 -   menaxhim financiar 

              Kompetenca të posaçme: 
 -   njohje aktive të programeve kompjuterike për punë në zyrë 

 -   njohje aktive të një prej gjuhëve më të folura të Bashkimit 
Evropian (anglisht, frëngjisht, gjermanisht) përmes posedimit të 
certifikatës të pranuar ndërkombtarisht e të lëshuar nga testatorët 
oficialë evropianë, anëtarë të asociacionit ALTE të testatorëve 
evropianë të nivelit A2 të CEFR, përkatësisht KET, IELTS me 3 pikë 
maksimum, BULATS, ose TOEFL PBT së paku 400 pikë, TOEFL 
CBT së paku 95 pikë, ose TOEFL IBT së paku 30 pikë, ose DELF, 
TCF, TEF ose certifikatë Gete. 

njohja  gjuhës angleze mund të dëshmohet edhe me dorëzim të 
certifikatës së pranuar ndërkombëtarisht nga STANAG 6001 
standarde të NATO-s në nivelin përkatës, ku nëpunësit administrativë 
nga kategoria V duhet të posedojnë certifikatë me STANAG 
1+1+1+1+ 

Orari i punës :  
- Ditët e punës e hënë-e premte 
- Orët javore të punës 40 
- Orari ditor i punës 08:00 - 16:00 

Rroga neto: 24.972,00 denarë
VËREJTJE: Sipas planit vjetor për punësim në institucionin 
përkatës për vitin 2017 janë të parapara: Maqedonas(e) 1. 
Kushtet e lartpërmendura në shpallje kandidatët duhet t’i plotësojnë në 
momentin e aplikimit në formë elektronike nëpërmjet profilit të përdo-
ruesit të krijuar në faqen e internetit të Agjencisë së Administratës. 
Afati i aplikimit zgjatë 15 ditë, duke llogaritur nga dita e publikimit 
të shpalljes. Pas mbarimit të afatit për aplikim, shpallja do të jetë e 
larguar nga faqja e internetit e Agjencisë. 
Pas kalimit të afatit të aplikimit, shpallja do të jetë e hequr nga 
faqja e internetit e Agjencisë. 
Kandidatëve u kërkohet fletëparaqitjen ta plotësojnë në tërësi, të 
jenë precizë dhe të japin të dhëna të sakta. Kandidatët e paraqitur 
në shpalljen publike në faqen e internetit të Agjencisë së 
administratës do të informohen, për kohën dhe vendin e mbajtjes së 
çdo faze të ardhshme të procedurës për selektim të nëpunësit 
administrativ. 
Faza e 1 – rë: selektimi administrativ realizohet në një afat prej 15 
ditësh pas mbarimit të shpalljes së publikuar.  
Faza e 2 – të: provimi i nëpunësit administrativ realizohet në një 
afat jo më të shkurtër se 10, dhe jo më të gjatë se 30 ditë pas 
mbarimit të fazës së 1 – rë. Ai incizohet dhe emetohet 
drejtpërdrejtë në faqen e internetit të Agjencisë së administratës.  
Faza e 3 – të: kontrollimi i vërtetësisë së provave dhe intervista 
realizohet në një afat prej 10 ditësh pas mbarimit të fazës së 2 – të.  
Faza e 4 – të: Testi i personalitetit realizohet në një afat prej 15 
ditësh pas mbarimit të fazës së 3 – të. 
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Urgjentisht shitet shtëpi në rr. Pere Toshev nr. 30 - Xhon Kenedi, Shkup  me
sipërfaqe prej 140 m2 oborr dhe 116m2 objekt banimi. 

Kontakt telefoni 072/643 093

U R G J E N T I S H T
Shitet shtëpi në lagjen Serava-Shkup në rr. “7 korriku” nr. 8 afër spitalit

gjinekologjik, shtëpia është e ndërtimit të ri me dokumentacion të
kompletuar. Kontakt tel. 070-775-703; 071 372 221

Në bazë të nenit 22 dhe 23 të Ligjit për marrëdhënie pune, nenit 22 paragrafi 1 
alineja 2 dhe paragrafi 8 i Ligjit për të punësuarit në sektorin publik, Vendimit për 
nevojën për punëtor nr. 04-572/1 të datës 31.07.2017, nenit 34 të Statutit të NP 
Komunalec Kavadar ndërsa në pajtim me Rregulloren për organizim dhe sistematizim të 
vendeve të punës, UD Drejtori i ndërmarrjes  

 
Publikon  

SHPALLJE  
Për pranim të punëtorëve  

 
 I. NP Komunalec – Kavadar ka nevojë për pranim të punëtorëve për kohë të 
caktuar për 9 (nëntë) muaj edhe atë për vendet e punës në vijim: 

 
1. Punëtor i përgjithshëm në Departamentin për rrjetin urban dhe rural të 

ujësjellësit Sektori ujësjellës dhe kanalizim 4 (katër) realizues me shifër të 
vendit të punës KDR 03 05 02 031 kandidatët krahas kushteve të 
përgjithshme të parapara me Ligjin për marrëdhënie pune të kenë të mbaruar 
arsimin fillor, me ose pa përvojë pune.  
Orari i punës së kandidatit të zgjedhur do të jetë prej ora 07 deri në ora 15 prej 
ditës së hënë deri ditën e premte ose 40 orë në javë, shuma në të holla e neto 
pagesës themelore është 13.500,  denarë. 

 
2. Sigurim të pronës dhe personave 1 (një) realizues me shifër të vendit të punës 

KDR 04 02 A01 002 kandidatët krahas kushteve të përgjithshme të parapara 
me Ligjin për marrëdhënie pune të kenë të mbaruar arsimin e mesëm dhe 
licencë për sigurim të pronës dhe personave, me ose pa përvojë pune.  
Orari i punës së kandidatit të zgjedhur do të jetë me nga 8 (tetë) orë ose 40 orë 
në javë, shuma në të holla e neto pagesës themelore është 16.500,  denarë. 

 
 Shpallja është e hapur 5 (pesë) ditë pune duke llogaritur nga dita e publikimit. 
Kandidatët krahas lutjes për punë të parashtrojnë edhe dëshmi për arsimin e mbaruar 

dhe për kushtet e posaçme për vendin e punës.  
Lutjet e dorëzuara pas afatit dhe të pakompletuara nuk do të merren parasysh.  
Zgjedhja do të realizohet në pajtim me nenin 23 paragrafi 2 i Ligjit për marrëdhënie 

pune gjegjësisht nëse në shpalljen publike janë paraqitur deri në 200 kandidatë për një 
vend pune zgjedhja e kandidatëve bëhet në afat prej 60 ditë, prej 201 deri në 500 
kandidatë prej 90 ditë, mbi 500 kandidatë prej 120 ditë, pas kalimit të afatit për 
paraqitje.    

Fletëparaqitja me dokumentacionin e nevojshëm dorëzohet në arkivin e NP 
Komunalec – Kavadar, rr. “Industriska” pn. 

 
 

NP Komunalec – Kavadar 
UD Drejtori 

/Jurist i diplomuar I. Atanasov/  

Në bazë të nenit 22, paragrafi 1, pika 2 e Ligjit për të punësuarit në sektorin publik (“Gazeta Zyrtare e Republikës së 
Maqedonisë” nr. 27/141, 199/14 dhe 27/16) dhe nenit 22 dhe 23 të Ligjit për marrëdhënie pune (“Gazeta Zyrtare e Republikës 
së Maqedonisë” nr. 62/05, 106/08, 161/8, 114/09, 130/09, 50/10, 52/10, 124/10, 47/11, 11/12, 39/12, 13/13, 25/13, 170/13, 
187/13, 113/14, 20/15, 33/15, 72/15, 129/15 dhe 27/16), IP Qendra ndërkomunale për punë sociale Radovish publikon: 

SHPALLJE PUBLIKE  
Për punësim të 2 (dy) realizuesve për kohë të caktuar me kohëzgjatje deri më 31.07.2017 në IP Qendra ndërkomunale 

për punë sociale Radovish  
 

IP Qendra ndërkomunale për punë sociale Radovish publikon shpallje për punësim të 2 (dy) realizuesve për kohë të caktuar për 
pozitat në vijim  
1. Punëtor i diplomuar social – 1 (një) realizues 
2. Pedagog – 1 (një) realizues  
Kandidatët duhet të përmbushin kushtet e përgjithshme në vijim të përcaktuara me Rregulloren për sistematizim të vendeve të 
punës në IP Qendra ndërkomunale për punë sociale Radovish (për të gjithë kandidatët): 
Të jetë shtetas i Republikës së Maqedonisë; 
Në mënyrë aktive të njeh gjuhën maqedonase;  
Të jetë i moshës së rritur; 
Të ketë aftësi të përgjithshme shëndetësore për vendin e punës dhe  
Me vendim të plotfuqishëm gjyqësor të mos i jetë shqiptuar dënim ndalesë për kryerje të profesionit, veprimtarisë ose detyrës. 
Kandidatët duhet të përmbushin kushtet e posaçme në vijim të përcaktuara me Rregulloren për sistematizim të vendeve të 
punës në IP Qendra ndërkomunale për punë sociale Radovish  
Për vendin e punës me numër rendor 1 (një) dhe për vendin e punës me numër rendor 2 (dy)  
1. Kushtet e posaçme të përcaktuara me Ligjin për mbrojtje sociale për dhënësit e shërbimeve në sferën e mbrojtjes sociale nga 
kategoria A – profesionale janë: 
- Kualifikimet profesionale dhe përvoja e punës edhe atë: 
o Për nivelin A2 të arritura 240 kredi sipas SETK ose shkallë të VII/1 të mbaruar të arsimit dhe së paku tre vjet përvojë pune 
në sferën e mbrojtjes sociale, 
o Për nivelin A5 të arritura 240 kredi sipas SETK ose shkallë të VII/1 të mbaruar të arsimit dhe së paku dy vjet përvojë pune 
në sferën e mbrojtjes sociale, 
o Për nivelin A6 të arritura 180 kredi sipas SETK ose shkallë të VII/1 të mbaruar të arsimit dhe pa ose së paku një vit përvojë 
pune në sferën e mbrojtjes sociale. 
- Njohje aktive të programeve kompjuterike për punë në zyrë,  

-Njohje aktive të një prej gjuhëve më të folura të Bashkimit Evropian (anglisht, frëngjisht, gjermanisht) përmes posedimit të 
certifikatës të pranuar ndërkombtarisht e të lëshuar nga testatorët oficialë evropianë, anëtarë të asociacionit ALTE të testatorëve 
evropianë të nivelit A1 të CEFR, përkatësisht BULATS ose Aptis; ose TOEFL PBT së paku 310 pikë, TOEFL CBT së paku 35 
pikë, ose TOEFL IBT së paku 10 pikë, ose DELF, TCF, TEF ose certifikatë Gete. 
Të drejtë për pjesëmarrje kanë të gjithë qytetarët e Republikës së Maqedonisë të cilët përmbushin kushtet për konkurrim. 
Kandidatët së bashku me fletëparaqitjen duhet të parashtrojnë dëshmitë për përmbushje të kushteve, në origjinal ose kopje të 
vërtetuara në noter. 
Kandidatët për të gjitha pozitat e punës, duhet të parashtrojnë dokumentet në vijim: 
Dëshmi të shtetësisë; 
Dëshmi se nuk i është shqiptuar ndalesë për kryerje të profesionit, veprimtarisë ose detyrës; 
Certifikatë/diplomë për shkallën e mbaruar të arsimit; 
Dëshmi për njohje të programeve kompjuterike për punë në zyrë 
Dëshmi për njohje aktive të një prej gjuhëve më të folura të Bashkimit Evropian (anglisht, frëngjisht, gjermanisht); (NËSE 
ËSHTË E NEVOJSHME NË PAJTIM ME SISTEMATIZIMIN); 
Biografi të shkurtë; 
Letër motivimi.  
Orari i kohës së punës: orë të punës në javë: 40, koha e punës prej ditës së hënë deri ditën e premte prej ora 08:30 deri në ora 
16:30.  
Shuma në të holla e neto pagesës bazë është 23.181,00 denarë. 
Kandidatët e zgjedhur do të lidhin marrëveshje për punësim për kohë të caktuar. 
Punësimi është në kohëzgjatje deri më 31.12.2017.  
Afati për parashtrimin e fletëparaqitjeve me dokumentet e nevojshme është 5 ditë pune duke konsideruar nga dita e ardhshme e 
ditës së publikimit të shpalljes (duke mos konsideruar vetë ditën e publikimit). Kushtet e theksuara në shpallje, kandidatët 
duhet t’i përmbushin në momentin e paraqitjes. 
Fletëparaqitja së bashku me dokumentacionin e nevojshëm duhet të parashtrohet në arkivin e: IP Qendra ndërkomunale për 
punë sociale Radovish, ose përmes postës në adresën në vijim: 
rr. 22 Oktomvri nr. pn, Radovish  
Departamenti për resurse njerëzore 
(me shenjë “për shpallje”) 
Personi për kontakt Dragi Dimitriev  
Kontakt telefoni 077/980-338 
Fletëparaqitjet e parashtruara pas afatit, jo të plota dhe të pakompletuara nuk do të merren parasysh gjatë shqyrtimit. 

                                                                                          IP Qendra ndërkomunale  
për punë sociale Radovish 

                                                                                                  U. D Drejtor  
                                                                                            Dragi Dimitriev 

Organizata Humanitare “Ogranok na MIHO” Tetovë në bazë të vendimit numër 203 5819 38 të datës 25/07/2017 bën
Shpalljen Publike për ndërmarrjet që merren me rruajtjen, rritjen dhe tregtinë me kafshë të imta ose të mëdha që sipas
traditave rajonale të vendit tonë, mund të përdoren dhe janë të përshtatshme për Kurban në ditën e festës së Kurban Bajramit
2017.
Sipas kësaj, të gjitha subjektet juridike që e kryejnë veprimtarinë në fjalë, duhet që të dërgojnë ofertat e tyre me shkrim edhe
atë për

1. Kafshë të imta – DELE me madhësi mesatare ………………………Çmimi për kokë
2. Kafshë të imta – DESHE me madhësi mesatare …………………… Çmimi për kokë
3. Kafshë të imta – DHI me madhësi mesatare ………………………… Çmimi për kokë
4. Kafshë të imta – CJAP me madhësi mesatare ……………………… Çmimi për kokë
5. Kafshë të mëdha – LOPË me peshë mbi 300 kgr …………………… Çmimi për kgr /pesha e gjallë
6. Kafshë të mëdha – MUZETËR me peshë mbi 300 kgr……………. Çmimi për kgr/peshe e gjallë

Ofertat duhet të jenë me shkrim dhe të dërgohen me rekomandim në adresën e Organizatës humanitare në Tetovë deri më
datë 4/08/2017 dhe sipas Ofertave të pranuara, komisioni zgjedhore do bëjë përzgjedhje të ofertës më të mirë dhe më të
përshtatshme, për të cilën gjë Kompania fituese do jetë e lajmëruar me kohë që të përgatitet edhe nënshkrimi i kontratës me
firmën fituese.
Kushtet tjera të përgjithshme që duhet të plotësohen nga ana e Kompanive që do dorëzojnë Ofertat janë :

Në çmimin e ofruar për secilëndo qoftë pikë të shpalljes, kompanitë duhet të përfshijnë edhe
 transportin,
 therjen e kurbaneve,
 përgatitjen për therje,
 paketimin,
 copëtimin e mishit,
 vendosjen nëpër qese me Logon e Organizatës,
 distribuimin deri te shfrytëzuesit e këtij Projekti nëpër qytetet e Republikës me mjete transporti me frigo, sipas orarit

të përgatitur nga ana e organizatës dhe datave te caktuara paraprakisht gjatë ditëve të Kurban Bajramit

Adresa e organizatës Humanitare është Rr K. J. Pitu 99 Tetovë. Tel për kontakt 044/332 554
Ofertat e dërguara pas afatit te caktuar, nuk do merren parasysh gjatë vendosjes së ofertës me të mirë.

TETOVË 01/08/2017 Nga Drejtoria

Në bazë të nenit 135, paragrafi 1 e Ligjit për arsim sipëror (Gazeta Zyrtare e RM nr. 35/2008; 103/2008; 
26/2009; 83/2009; 99/2009; 115/2010; 17/2011; 51/2011; 123/2012; 15/2013; 24/2013; 41/2014; 116/2014; 
130/2014; 10/2015; 20/2015; 98/2015; 145/2015, 154/2015, 30/2016, 120/2016, 127/2016) dhe nenit 34, 
paragrafi 2 e Rregullores për kriteret dhe procedurën për zgjedhje në titujt mësimor-shkencor, shkencor, 
mësimor-profesional dhe bashkëpunues dhe asistentë – doktorantë të Universitetit “Shën Kirili dhe Metodi” në 
Shkup (Fletorja universitare nr. 138/2009, 140/2009,  173/2011, 194/2011, 250/2013 dhe 274/2013), rektori i 
Universitetit “Shën Kirili dhe Metodi” në Shkup, me propozim të dekanit të Fakultetit arkitektonik në Shkup, 
publikon  

 
KONKURS 

Për zgjedhje të një mësimdhënësi (në të gjitha titujt) të grupit të lëndëve në sferën mësimore-shkencore: 
 Urbanizmi nën numrin 20118 sipas Klasifikimit të sferave, fushave dhe degëve shkencore të hulumtimit, 

të harmonizuar me standardet e OECD dhe UNESKO 
 

Kushtet: Kandidatët, krahas kushteve të përgjithshme, duhet të plotësojnë edhe kushtet e posaçme të 
parapara me Ligjin për arsim sipëror, Rregulloren për kriteret dhe procedurën për zgjedhje në titujt mësimor-
shkencor, shkencor, mësimor-profesional dhe bashkëpunues dhe asistentë – doktorantë të Universitetit “Shën 
Kirili dhe Metodi” në Shkup dhe akte të tjera të Universitetit.  

Së bashku me fletëparaqitjen kandidatët duhet të parashtrojnë: biografi të shkurtë, deklaratë për 
plotësimin e kushteve të përgjithshme dhe të posaçme për vendin e punës dhe certifikatë të shtetësisë. 

Zgjedhja e kandidatëve bëhet në pajtim me Ligjin për arsim sipëror dhe Rregulloren për kriteret dhe 
procedurën për zgjedhje në titujt mësimor-shkencor, shkencor, mësimor-profesional dhe bashkëpunues dhe 
asistentë – doktorantë të Universitetit “Shën Kirili dhe Metodi” në Shkup. 

Orari i punës së mësimdhënësit është caktuar në pajtim me aktet e Fakultetit. 
 Konkursi zgjatë 8 ditë nga dita e publikimit. 
 Dokumentet dorëzohen në Fakultetin arkitektonik në Shkup, bul. Partizanski Odredi nr. 24, 1000 Shkup, 
Fahu P. 303. 

     Universiteti “Shën Kirili dhe Metodi” në Shkup 
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Simeone na ka përmirësuar si grup dhe si individë. Unë mendoj se ai është shumë i lumtur në
klubin tonë dhe do të qëndrojë për shumë vite të tjera

Argjentinasi ka fituar
pesë herë “Topin e Artë”,
një rekord i paparë, që nga
debutimi i tij në “Camp
Nou”, duke ndihmuar
Barcelonën në një dekadë
suksesi të shkëlqyeshëm.
Ky talent i mrekullueshëm
është kompensuar rregull-
isht me një paketë pa-
gash, që e bëjnë Messin
një nga njerëzit më të pa-
sur në sport, së bashku
me kundërshtarin e Real
Madridit, Kristiano Ronal-
do. Megjithatë, sipas “In-
ternational Journal of
Computer Science in
Sport”, ai nuk mund të
meritojë një vlerësim kaq
të lartë. “IJCSS” përpiloi
të dhënat e pagave dhe
analizën e performancës
nga ligat më të larta të
Evropës në studimin e tij,

duke zgjedhur vitin 2016
si një vit bazë. Variablat e
tilla si mosha, pozicioni,
klubi dhe një mori e tërë
vlerësimesh të atributeve
në fushat kyçe u mblod-
hën dhe u zhvilluan
nëpërmjet një algoritmi të
dizajnuar për të përcaktu-
ar vlerën reale të secilit lo-
jtar. Dhe pavarësisht sta-
tusit të tij, si një nga
lojtarët më të mirë në botë,
Messi del në krye të listës
së yjeve të paguar, me
“IJCSS” që pretendon se

vlera e tij e vërtetë është
rreth 320,000 € më e ulët
se paga aktuale. “Është e
qartë se paga e një lojtari
futbolli është prekur nga
faktorë të shumtë, që nuk
lidhen drejtpërdrejt me
punën apo aftësitë. Për
shembull, një lojtar i
pëlqyer nga tifozët mund
të ketë kompensim më të
lartë për të pasqyruar
shitjet e mallrave dhe bile-
tave”, – nënvizon raporti. –
Për shembull, një lojtar i
tillë si Lionel Messi merr

një pagë javore prej
550,000 €, duke qenë se
ajo pjesë e saj është spon-
sorizimi, shitja e mallrave,
të drejtat e imazhit dhe të
ardhurat e tjera jashtë
fushës së fitimeve, ose
performancës në fushë.
Duke përdorur njohjen e
modelit, paga e
parashikuar e Messit, e
llogaritur në bazë të per-
formancës dhe pagave të
lojtarëve aktualë të futbol-
lit në ligat kryesore, do të
ishte rreth 50 për qind më

pak, megjithëse sipas
metodës ai do të ishte ako-
ma lojtari më i paguar në
botë”. Argjentinasi Angel
Di Maria dhe ish-ylli i Ar-
senalit e Gallatasaraj,
Robin van Persi, komple-
tojnë podiumin. Anasjell-
tas, Harry Kane dhe
Bernardo Silva shfaqen si

lojtarët më të paguar në
listën e IJCSS. Kane, sig-
urisht që ka nënshkruar
një kontratë të re fitim-
prurëse me Totenhemin,
ndërsa Bernardo Silva do
të luajë te Mançester Siti
në sezonin e ardhshëm,
pas përfundimit të një
lëvizjeje nga Monako.

Fernando Torres beson se Diego
Simeone do të qëndrojë për një kohë të
gjatë te Atletiko Madrid, pavarësisht se
sipas kërkesës së bërë prej vetë atij ka
shkurtuar në vetëm një sezon kontratën
me klubin spanjoll. Simeone gëzon re-
spektin e madh të futbollistëve të
Atletiko dhe kjo duket edhe nga fjalët e
qendërsulmuesit me përvojë, Fernando
Torres. “Simeone na ka përmirësuar si
grup dhe si individë. Unë mendoj se ai
është shumë i lumtur në klubin tonë
dhe do të qëndrojë për shumë vite të
tjera”, tha Torres. 47-vjeçari kishte një
marrëveshje deri në vitin 2020 me
Atletiko, por palët ranë dakord për re-
duktimin e kontratës deri në qershor
2018. Gjithsesi, Torres beson se
bashkëpunimi do të vazhdojë edhe më
gjatë. “Të gjithë e dinë atë që Diego Sime-
one i jep skuadrës tonë, të gjithë. Ai
është shumë i aftë në komunikimin me
ne dhe shpjegimin e taktikës. Jemi me
fat që e kemi.” – tha Torres. Më pas Tor-
res vazhdoi: “Simeone na ka përmirë-
suar si grup dhe si individë. Unë mendoj
se ai është shumë i lumtur në klubin
tonë dhe do të qëndrojë për shumë vite
të tjera. Kjo i pëlqen futbollistëve. Loj-
tarët tanë më të mirë kanë qëndruar në
ekip sepse besojnë te Simeone. Edhe ai
është aq i zgjuar sa të kuptojë se te
Atletiko i ka të gjitha mundësitë për të
qenë i suksesshëm. Uroj të punojmë sa
më gjatë me të”, përfundoi Torres. 

Ndodh shumë rrallë që
trajnerët të zbulojnë ndonjë
prapaskenë të merkatos dhe,
kur e bën një mjeshtër si
Maurisio Poketino, kjo kthe-
het automatikisht në “bom-
bë”. Trajneri i Totenhemit,
duke veshur kostumin e
gazetarit, ka rrëfyer se Alvaro
Morata sot do të ishte në
“White Hart Lane”, nëse nuk
do të kishte frikë nga Harry
Kin.  Po, pikërisht kështu.
Sipas argjentinasit, ish-sul-
muesi i Real Madridit, tash-
më i transferuar te Çellsi, ka
pasur mundësinë të bëhej
pjesë e skuadrës së tij, por ka
menduar se anglezi nuk do t’i

linte kurrë vend për të qenë
titullar. “Morata ka folur për

mua në medie duke thënë se
i kam telefonuar. Kjo ka

ndodhur që para dy vitesh
apo më shumë. Kur folëm, ai
më tha: ‘Pse më do, kur ke
një si Harri Kin?’. E dini?
Nëse përpiqem të blej një sul-
mues, të gjithë thonë: ‘Për
çfarë më do? Që të rri në stol?
Sepse aty është Harry Kin’.
Është shumë e vështirë të
bindësh lojtarët e mirë të vi-
jnë dhe pastaj të ulen në stol.
Aty nis problemi”, – është sh-
prehur Poketino. Kane se-
zonin e kaluar u shpall go-
lashënuesi më i mirë në
Premier Ligë, me 29 gola të
shënuar. Të gjithë do ta
donin në skuadër, por ai
është një lojtar pa çmim…

Interi mendon për gjëra të mëdha.
Sipas “Corriere dello Sport”, zikaltërve u
ka lindur ideja për të sjellë Julian Drak-
sler në Milano. Angazhimi i shtrenjtë, i
pashmangshëm, Nejmar te PSZH mund
të kufizojë hapësirën në dispozicion për
ndërkombëtarin gjerman. Interi është
duke numëruar mbipopullimin e linjës
përpara te parisienët në mënyrë që të
nisë sulmin. Dhe, për ta bërë atë sa më
efektive të jetë e mundur, ka menduar
përfshirjen e Zhoao Mario në marrëvesh-
je. Një element tashmë i afruar prej disa
kohësh për PSZH. Propozimi i Interit do
të jetë si më poshtë: një shkëmbim i
barabartë mes Draksler dhe portugezit.
Nëse francezët do të kenë interes konkret
për Zhoao Mario, atëherë mund të fillo-
jnë që tani negociatat e vërteta, të vendo-
sura mbi këtë bazë. Draksler mund të
luajë ose si një mesfushor sulmues qen-
dror, ose si anësor i majtë, dhe pastaj
mund të jetë zëvendësues i Perishiç nëse
Mançester Junajtedi do të kthehet e të
kërkojë kroatin, duke vënë në pjatë 55

milionë euro të kërkuara nga Interi. Mar-
rëveshja për Draksler, megjithatë, është
shumë e vështirë, duke pasur parasysh
moshën (24 vjeç) dhe vlerën e lojtarit. Në
aspektin e mbrojtjes, më në fund “Tut-
tosport” raporton interesin e Interit për

Andreas Kristensen. Danez 21-vjeçar, i
cili vjen nga një huazim i mirë dyvjeçar
te Borusia Menhengladbah, është kthy-
er te Çellsi, ku, megjithatë, është mjaft
larg titullarit, pas David Luiz, Kejhill dhe
Rudiger.

Sipas “International Journal of Computer Science in Sport”

Lionel Messi, ylli më i paguar i futbollit në botë
Ky talent i mrekullueshëm
është kompensuar
rregullisht me një paketë
pagash, që e bëjnë Messin
një nga njerëzit më të pasur
në sport, së bashku me
kundërshtarin e Real
Madridit, Kristiano Ronaldo

Torres: Jemi me fat
që kemi një trajner 

si Simeone

Poketino: Morata më refuzoi, se kishte frikë nga Kin

Interi ofron Zhoa Marion për Drakslerin
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Dita është e përshtatshme për shoqëri, njohje të
reja dhe takime me miqtë të cilët nuk i keni parë
kaherë. Shumë vëmendje do t’i kushtoni pamjes
së jashtme e nëse përcaktoheni për ndryshim të

frizures, nuk do të pendoheni. Do t’iu argëtojë shkuarja për
blerje sidomos nëse jeni në shoqërimin e miqve. 

Do të ndjeni nevojën që t’i kundërshtoni rreg-
ullat e skalitura, sidomos nëse ato pengojnë
lirinë e sjelljes dhe mendimit tuaj. Do të tako-
heni me njerëz ekscentrik të cilët do të tërhe-

qin vëmendjen e rrethit me qëndrimet dhe idetë e tyre.
Disa provokime të imëta do t’iu argëtojnë. 

Dëshira për ëmbëlsira do të shtohet, e disa
nga ju do të përpiqen që më ëmbëlsira apo
akullore ta shuajnë urinë. Mund të dëshpëro-
heni në partnerin tuaj shkaku i anashkalimit të

tij të obligimeve familjare dhe arsyetime gjithnjë të njëj-
ta. Do t’iu kaplojë dyshimi dhe xhelozia. 

(20/III-20/IV) DASHI

DEMI 

Do të hasni në persona shumë kërkues qën-
drimi i të cilëve do t’iu bëjë nervoz dhe të
zgjojë inatin. Nëse po kryeni ndonjë punë
sezonale, mundim i vërtetë do t’iu dukej t’i

buzëqeshni dikujt që s’e ka merituar. Biseda me miqtë
do të duket si terapi. 

(21/V-20/VI)BINJAKËT

Do të mendoheni mes arsyeje dhe ndjenjave.
E dini se atë që po e bëni nuk është e mirë,
por s’do të mund të anashkaloni zërin e zem-
rës. Do të mblidhni forcë dhe guxim dhe do

t’iu drejtoheni me porosi apo do t’i afroheni personit që
iu është futur në kokë. 

(21/VI-22/VII)GAFORRJA

Ju presin keqkuptime në rrethin e punës
shkaku i qasjes tjetër për plotësimin e oblig-
imeve të punës. Do të përgatiteni për udhë-
tim andaj do të shkoni pak më herët nga

puna, por shkaku i panikut dhe ngutisë mundeni të har-
roni diçka. Përpiquni t’iu ikni keqkuptimeve familjare. 

(23/VII-22/VIII)LUANI

Nën efektin e disa thashethemeve dhe disponimit
të keq por kalues do të filloni të shikoni më
ndryshe në lidhjen tuaj të dashurisë. Do të akuzoni
partnerin se po iu anashkalon e vetën do ta përje-

toni si viktimën dhe planin e dytë. Një darkë intime do t’iu ndih-
mojë të rregulloni përshtypjet dhe brengat në zemër. 

(23/VIII-22/IX)VIRGJËRESHA

Në orët e hershme të mëngjesit do të jeni mjaft
dembelë dhe inert, e do të ankoheni edhe në
shtypje të ulët apo kokëdhimbje. Adrenalinën do
t’ua shtojnë miqtë që po përpiqen të organizojnë

një aheng special, si dhe njerëzit që do të tregojnë se me
dëshirë do të lëshoheshin me ju në një aventurë verore. 

(23/IX-22/X)PESHORJA

Mund të ndodhin mashtrime, intriga, grindje
me të afërmit dhe prishje të ndryshme. Nëse
jeni në lidhje do të ndejeni të braktisur dhe të
padashur. Do të hulumtoni nëpër gjërat e

partnerit tuaj për të gjetur ndonjë material kompro-
metues. Mbështetuni në intuitë. 

(22/X-21/XII)AKREPI

(22/XI-21/XII)SHIGJETARI

Përqendrohuni në zgjidhjen e problemeve
afariste dhe financiare. Nëse disa kolegë të
veçuar janë në pushim, juve do t’iu jepet rasti
që të merrni punët e tyre në duar tuaja dhe të

tregoni se mundeni t’i kryeni pa probleme. Ambiciet dhe
këmbëngulja do të shpaguhet. 

(22/XII-20/I)BRICJAPI

Do t’iu bien ndërmend disa ide origjinale dhe
të pazakonta që nuk do t’i pëlqejnë shumë
bashkëpunëtorëve tuaj apo familjarëve.
Disponimi do të jetë mjaft i ndryshueshëm,

ndërsa emocionet të ekzagjeruara andaj dikush fare pa
dashje mund t’iu lëndojë. 

(20/I-19/II)UJORI

Përpëlitjet në dashuri do t’iu pushtojnë më shumë
se ato në punë. Bëhuni të matur në paraqitjen e
ndjenjave sepse destabilizimi i vetëkontrollit
mund t’iu sjellë në pozitë të papërshtatshme.

Disa nga ju do të afrohen me një të huaj dhe të kaloni natë të
paharrueshme. Imagjinata do të punojë pa ndalë. 

(20/II-19/III)PESHQIT

(21/IV-20/V)

ZGJIDHJET: KOHA, ADOR, RANG, DIKU, F, OI, AM, LILESTROM, E, UGAR, XHILIAN, MËSON, 
KOHUT, RLL, TALUGAT, ESKIVIME, OB, XH, AKAMI, VKR, PESKARA, LATA, PIA, ONKOLOG, 
IDOL, ERZANA.

Shumë i lehtë: 481265793, 673489215, 295173864, 349526187, 152897346, 867341529, 

914752638, 538614972, 726938451. Shumë i vështirë: 184723965, 726945831, 953618472, 

869457123, 375182649, 241396758, 512864397, 438579216, 697231584.

Mensur
Mamuti

SPECIALISTE
E SËMUNDJEVE

TË ZEMRËS
POLITIKANI YNË,

IRFAN

NJË NGA KLUBET 
FINLANDEZE

TË FUTBOLLISTIT 
NË FOTO

PROVË
VËRTETUESE

GAZETA
JONË

KËNGËTAR AMERI-
KAN I HIP-HOPIT,

EDDIE 
CASTELLANOS

SHKALLË,
RADHË

NDAJFOLJE, 
NDOKUND

---------------------------
VEND TURISTIK 
AFËR VLORËS

KOHA FUTBOLLISTI 
KOSOVAR
NË FOTO

BISEDOJ,
FOL

----------------------------- 
KLUBI HOLANDEZ

I FUTBOLLISTIT 
NË FOTO

F ARTI QË NXIT 
DËSHIRËN 
SEKSUALE

SQUFURI

ORGANIZATA E 
INTELIGJENCËS

-----------------------------
TAULANT
XHAKA

AMERICIUMI
---------------------------

FUTBOLLISTI 
SLLOVEN, 

ZAJC

VENDLINDJA E  
FUTBOLLISTIT 

NË FOTO
(FINLANDË)

SPANJA
---------------------------
BANOR I VJETËR, 

VENDËS

TOKË
E PAMBJELLË

AKTORJA 
ANGLEZE, 

ANDERSON
----------------------------

FUTBOLLISTI 
SPANJOLL, HAVI

MERR
DITURI

FUTBOLLISTI 
UKRAINAS, 
BOHDAN

---------------------------
PORTE

RAMON
LLULL

KARROCA 
ME KUAJ APO QÉ
---------------------------
LËNDA E PARË 

PËR PRODHIMIN 
E ÇOKOLLATËS

AKTORJA
BRAZILIANE,

SONIA

SHMANGIE 
MJESHTËRORE

(SH. PASHQ.)

LUMË 
NË RUSI

---------------------------
DALLGA

DYSHKRONJËSH 
KARAKTERISTIK 
I GJUHËS SONË

-----------------------------
QYTET
NË ITALI

SHKENCËTARJA 
JAPONEZE, 
TOMOKO

---------------------------
AKTORJA AMERI-

KANE, SHARIS

VINEETH KUMAR 
RAMASAMY

---------------------------
LUAJ

P
SËPATË 

MARANGOZI, 
CAKORRJA

---------------------------
KADRI ROSHI

KËNGËTARJA
ITALIANE,
ZADORA

SPECIALISTE 
E MJEKIMIT 

TË TUMOREVE
----------------------------

LITRI

IDHULL
KËNGËTARJA 

JONË, 
BERISHA
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Mensur SPECIALISTE

A

AR AMERI

Mamuti E SËMUNDJEVE
TË ZEMRËS

GAZETTA
JONË

KËNGËTTA -
,KAN I HIP-HOPIT

EDDIE
CASTELLANOS

 

 

 

 

 

 

  

 

 
 

 

 
 

   
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

  

 
 

 
  

 
 

 
 

 
 

     

    

      

     

       

       

      

    

     

      

    

       

      

      

      

      

    

       

POLITIKANI YNË,
KLUBET

PROVË
ANIRFFA

NJË NGAA 
FINLANDEZE

TË FUTBOLLISTIT
ONË FOT

TETUESEVËRRT
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FARMACISTI DHE DJALI 
Një i ri hyn në barnatore dhe i thotë farmacistit:
- Më jepni një prezervativ se e dashura më ka ftuar sonte për
darkë në shtëpinë e saj dhe mendoj se kërkon më shumë nga
unë. Pasi e merr prezervativin, i riu kthehet prapë:
- Më jepni edhe një ju lutem, se motra e të dashurës sime më
sheh me një sy që mendoj se kërkon diçka.
Farmacisti ia jep prezervativin e dytë, ndërsa djaloshi shkon
deri te dera dhe kthehet sërish.
- Edhe një ju lutem, se nëna e të dashurës sime është grua
shumë e bukur dhe shpesh më provokon, prandaj të jem i
përgatitur për çdo rast.
Gjatë darkës, i riu dhe e dashura e tij ulen në njërën anë të
tavolinës, ndërsa motra dhe nëna e të dashurës ulen përballë
tyre. Më pas vjen babai i vajzës, ndërsa djaloshi ul kokën dhe
fillon lutjen:
- Falënderimi i takon Zotit që na ka dhënë për të ngrënë dhe
për të pirë...
Kalojnë 10, 20, 30 minuta ai nuk e ndërpret lutjen.
- Nuk e kam ditur se je kaq fetar - i thotë e dashura.
- As unë nuk e kam ditur se e ke babanë farmacist - ia kthen
djaloshi.

BARSOLETA

8 - Gjenerali i Perandorisë Romake, Tiberi
mund Dalmatët tek Lumi Batina.
435 - Patriarku i shkarkuar i Konstantinopo-
jës, Nestori, që konsiderohet themelues i
Nestorianizmit dëbohet nga Perandori bizan-
tin Teodori II në një manastir në Egjipt.
881 - Beteja e Saukortit: Mbreti i Francës,
Luigji III mund Vikingët. 
1108 - Kurorëzohet si Mbret i Francës, Luigji
VI, “I trashi”.
1492 - Të gjithë hebrenjtë dëbohet nga Span-
ja.
1914 - Flota franceze lundron për në Afrikën
Veriore. 
1914 - Turqia nënshkruan pakt ushtarak me
Gjermaninë.
1940 - Trupat italiane pushtojnë Somalinë
britanike.
1944 - Në kampin e përqendrimit Auschwitz-
Birkenau mbyten me gaz 4,000 jevgj.
2004 - Rihapet piedestali i Statujës së Lirisë
pas mbylljes së saj që nga 11 shtatori i vitit
2001.  

KALENDARI HISTORIK
3 gusht

Duhet të mësosh si të përzgjedhësh mendimet,
ashtu si përzgjedh rrobat çdo ditë. Kjo është një
fuqi që mund ta kultivoni. (Elizabeth Gilbert)

THËNIA E DITËS

Një njeri mund të jetojë pa ushqim për më
shumë se tri javë, por uji është një muhabet
tjetër. Të paktën 60% e trupit të një të
rrituri përmban ujë, dhe çdo
qelizë e gjallë në trup ka nevo-
jë për ujë që të vazhdojë funk-
sionimin. Uji vepron si një lu-
brifikant për nyje, rregullon
temperaturën e trupit tonë
përmes djersitjes dhe frymëmar-
rjes, dhe çka jo tjetër. Ndryshe nga
ushqimi, koha maksimale që një person mund
të mbijetojë pa ujë duket se është vetëm një javë.

A E DINI SE...

Gjiganti Amazon shumë shpejtë
do të jetë pjesë e tregut farmaceutik
multi-miliardësh në SHBA. Një
veprim i tillë mund të nënkuptoj që
tregtaret me pakicë mund të shesin
ilaçet me përshkrim direkt kon-
sumatorëve. Është bërë e ditur që
Amazon ka punësuar një ekip të
madh për të hyrë në këtë sektor.
Sipas raportimeve të CNBC kjo
kompani mund të marrë rreth 50
miliardë dollarë të tregut të shitjes
së ilaçeve me përshkrim. Amazon
tashmë për disa kohe bën shitjen e
pajisjeve mjekësore në disa shtete
në SHBA.

Përdorimi i tepërt i
alkoolit do të shkaktojë
deri në 62 mijë e 905
vdekje mes viteve 2017
dhe 2022, në Angli. Prej
tyre, 32 mijë e 475 perso-
na do të vdesin nga kance-
ri në mëlçi ndërsa 22 mijë
e 519 të tjerë do të vdesin
nga sëmundjet e mëlçisë.
Prandaj, mjekët po
kërkojnë nga qeveria, vë-
nien e një çmimi prej 50
paund për litër që do t’i
shpëtonte 1 mijë e 150
jetë në pesë vjet. Gjithash-
tu, kjo do t’ia shpëtonte

NHS-së 326 milionë funte
dhe t’i ulte kostot e krimit
për 711 milionë funte më
shumë. Preventiva është
thelbësore pasi që diagno-
zat në spitale kërkojnë te-
rapi të shtrenjta dhe të li-
mituara. Hulumtimi erdhi
nga Universiteti i Sheffield
që zbuloi se përdorimi i
keq i alkoolit do t’i kush-
tojë 16.74 miliardë funte
NHS-së. Sipas Fondacio-
nit për Hulumtim të Mëlçi-
së, mosveprimi nga qeve-
ria po çon në humbjet e
evitueshme të jetëve.

Amazon fillon shitjen e ilaçeve online

Një studim i ri i kryer në SHBA
tregon se në periudhën nga viti
2005 deri në 2014, numri i të
vdekurve nga shpejtësia dhe
alkooli ishte pothuajse i
barabartë. Gjatë kësaj periudhe,
në komunikacionin rrugor
amerikan kanë vdekur 112.580 në
aksidentet të cilat janë shkaktuar
nga tejkalimi i shpejtësisë së ku-
fizuar, ndërsa në aksidentet për
shkak të alkoolit të vdekur kanë
mbetur 112.948 persona, trans-
meton Koha.net. 

Këtë studim e ka bërë Bordi
Kombëtar i Sigurisë së Transportit
në SHBA (NTSB – National Trans-
portation Safety Bord), i cili, duke
komentuar rezultatet, u ka bërë
thirrje organeve kompetente që të
marrin masa për kontrollimin e
tejkalimit të kufizimit të shpejtë-

sisë dhe kontrollimin e nivelit të
alkoolit në gjakun e drejtuesve të
automjeteve. Fatkeqësisht, aksi-
dentet e shumta me fatalitet nga

arsyet e njëjta (tejkalim i shpejtë-
sisë dhe alkooli) kanë ndodhur
dhe po ndodhin edhe në vendin
tonë.

Një eksperiment në
zona të thella të Rusisë,
mund të ndryshojë histor-
inë e metalit aq të lak-
mueshëm nga të gjithë:
ari. Shkencëtarët e qen-
drës shkencore në Amur,
të Akademisë ruse të
shkencave, reparti i Lind-
jes së largët, kanë gjetur
mënyrën sesi të përfitojnë
deri në 1gr ar nga çdo
tonelatë e qymyrit të për-
dorur. Pajisjet eksperi-
mentale ekzistojnë dhe
është planifikuar që të
vendosen në njërën prej
furrave këtë vit. Prej 15

vjetësh shkencëtarët rusë
analizojnë përbërjen e
qymyrit nga vendet e

ndryshme të rajonit, dhe
ata thonë se çdo tonelatë e
qymyrit të basenit të

Jerkovecit, përmban rreth
1 gram ar. Pajisja e për-
fitimit të arit nga qymyri,
funksionon në këtë
mënyrë: tymi nga qymyri i
përdorur kalon nëpër një
sistem shumë shkallor të
pastrimit. Primesat më
parë pastrohen, e më pas
kapen nga filtri, nga ta
nxirret koncentrati i arit,
që më pas i nënshtrohet
rafinimit. Rezervat e
qymyrit në gjithë planetin
janë gjigante. Edhe vendi
ynë është shumë i pasur
me këtë mineral të dalë
“jashtë mode”.

Shkencëtarët rus e kthejnë qymyrin në ar!

Shpejtësia po vret njëjtë sikurse alkooli

Konsumimi i tepërt e alkoolit 
do të vrasë 63 mijë persona


